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 قدرت راهپیمایی‌
سال‌ها پیش در راهپیمایی روز قدس، کسی پرسید: »این کارها 
فایده هم دارد یا فقط تبدیل به یک مناسک شده است؟« آن روز 
پاسخ‌ بین ما پراکنده بود و گذشت. اما امروز، حقیقتی روشن پیش 
چشم ماست: قدرت قدم‌های مردم، قدرتی است که می‌تواند 
معادلات جهان را تغییر دهد؛ قدم‌هایی که از سر خشم مقدس و 

بیداری درونی برداشته می‌شوند و فرمان قلب‌اند.
امروز همه می‌بینند چگونه بیداری ملت‌ها توانست خصم را ساکت 
کند و سرجای خود بنشاند. روز پیروزی حماس، روزی بود که ذهن‌ها 
بر موشک‌ها غلبه کرد؛ روزی که مظلومیت به قدرت بدل شد و بر 

قلب‌ها حکومت کرد.
آن روز که خمینی کبیر با تکیه بر اراده مردم قیام کرد، بدون اسلحه 
و خشونت، انقلاب آفرید و از »صدور انقلاب« سخن گفت، بسیاری 
نفهمیدند؛ خیال کردند جمهوری اسامی جنگ‌طلب است. 
نمی‌دانستند صدور انقلاب یعنی همین که امروز در دل آمریکا، 
برای نخستین‌بار، شمار حامیان فلسطین از مدافعان صهیونیسم 

بیشتر است.
صدور انقلاب یعنی بیداری وجدان بشر؛ یعنی آنکه ذهن‌ها در برابر 
ظلم به حرکت درآیند، نه با اسلحه، بلکه با آگاهی، حضور و فریاد. 
امروز چشم‌ها روشن و دل‌ها بیدارند؛ از نیویورک تا لندن، از تهران 

تا واشنگتن.
این بیداری، حاصل خون شهیدانی است که در میدان ایستادند؛ 
از مجاهد کبیر شهید سنوار و فرمانده شهید محمدالضیف تا 
سیدالشهدای مقاومت سیدحسن نصرالله و هزاران زن و کودک 
بی‌دفاع فلسطینی. آتش‌بس در غزه و عقب‌نشینی نتانیاهو و 

ترامپ، محصول همین بیداری جهانی است.
آری، امروز می‌فهمیم قدرت راهپیمایی‌ها را. می‌فهمیم که این 
گام‌هاست که قدرت‌ساز است؛ قدم‌هایی که از سر خشم است؛ 
قدم‌هایی که فرمان قلب است؛ گام‌هایی که برآمده از بیداری است.
7اکتبر چشم‌ها را باز کرد و مقاومت 2ساله در غزه این آگاهی را به 

قلب‌ها رساند.
 خون شهیدان، وجدان جهانی را بیدار کرد و حالا جلادان در برابر 

مظلوم زانو زده‌اند.
و امروز اگر کسی از بیداری جهانی پرسید، بدون لکنت از شجاعت 
حماس بگویید در طوفان‌الاقصی؛ از مجاهدت نظامی و قدرت 
حیرت‌انگیزش در طراحی تونل‌های زیر‌زمینی؛ از هوش بی‌نظیر 
رسانه‌ای‌اش و از عقلانیت دیپلماتیکش و پشتوانه مردمی‌اش و از 

همه مهم‌تر از قدرت ایمانی و صبر قرآنی و مقاومت توحیدی‌اش.
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول
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صلح غزه با پیروزی مقاومت فلسطین به دست آمد
پس از ماه‌ها درگیری خونین، رژیم صهیونیستی 

و جنبش مقاومت اسلامی حماس سرانجام در گزارش
چارچوب یک توافق تاریخی بر سر اجرای مرحله 
نخست آتش‌بس در نوار غزه به تفاهم دست یافتند. این توافق که 

نتیجه قطعی مقاومت جانانه حماس و دیگر نیروهای مقاومت بود، 
به توهم صهیونیست‌ها مبنی بر دست‌یافتن به اهدافشان پایان 
داد. براساس این توافق، عملیات تبادل گسترده اسرا، تسهیل 
ورود بی‌وقفه کمک‌های حیات‌بخش بشردوستانه و امکان 

بازگشت ده‌ها هزار آواره به مناطق شمالی غزه فراهم می‌شود. 
این توافق گامی اساسی در کاهش آلام انسانی و ایجاد فضایی 
برای تنفس ساکنان تحت محاصره غزه محسوب می‌شود. در 
ادامه، کلیدی‌ترین مفاد این تفاهم تاریخی را مشاهده می‌کنید.

شنبه  شنبه  1919 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95099509

صفحه‌آرا: علی حسنی

رسیدگی ویژه دستگاه قضا به مشکلات مردم
۲ هزارو ۹۴۲نفر در شهریورماه1404با مراجعه به مرکز ارتباطات مردمی قوه‌قضاییه، مشاوره حضوری حقوقی 
دریافت کردند. سیدعلی‌اصغر رفاهی، مدیرکل ارتباطات مردمی قوه قضاییه با اعلام این خبر، گفت: دراین‌ماه 
بیش‌از ۵ هزار مورد درخواست در سامانه اداره‌کل ارتباطات مردمی قوه قضاییه )سامع( ثبت شده‌است./میزان

مجلس

 ظرف یک ماه، ثبات اقتصادی 
به بازار بازمی‌گردد

در حالی که فعال شدن مکانیسم ماشه بار دیگر موضوع 
تحریم‌ها و فشارهای خارجی را به صدر اخبار اقتصادی 
کشور بازگردانده، نمایندگان مجلس معتقدند اثرات این 
اقدام بیشتر جنبه روانی دارد تا واقعی. به باور آنان، در صورت 
مدیریت هوشمندانه سیاست‌های اقتصادی و تقویت توان 

تولید داخلی، ثبات به‌زودی به بازار بازخواهد گشت.
احد آزادی‌خواه، نماینده مردم ملایر در مجلس شورای 
اسامی با اشاره به پیامدهای اقتصادی و سیاسی فعال 
شدن مکانیسم ماشه گفت: پیش از اجرای این سازوکار، 
دستگاه‌های مختلف کشور وظایف خود را به‌درستی 
انجام می‌دادند و ساختار اقتصادی کشور در مسیر تعادل 
قرار داشت. وی افزود: در بحبوحه جنگ ۱۲ روزه، مجلس 
با تصویب طرح الزام دولت به تعلیق همکاری با آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی تا بازگشت آژانس به استانداردهای 
قانونی، اقدام سنجیده‌ای انجام داد که نشان‌دهنده عزم ملی 

برای حفظ عزت کشور بود.
به گفته وی، مجلس و دولت هرگز تعامل با آژانس را به‌طور 
کامل قطع نکرده‌اند، بلکه همکاری‌ها مشروط به رعایت 
قوانین بین‌المللی و احترام متقابل بوده است. او تأکید کرد که 
اگر آژانس به مسیر قانونی خود بازگردد، ایران نیز همکاری 

سازنده خود را ادامه خواهد داد.
نماینده مردم ملایر با انتقاد از عملکرد آمریکا و 3کشور 
اروپایی اظهار داشت: تجربه مکانیسم ماشه بار دیگر ثابت 
کرد که طرف‌های غربی، به‌ویژه ایالات متحده، به تعهدات 
خود پایبند نیستند و سیاست فشار حداکثری همچنان در 
دستور کار آنان قرار دارد. با این حال، وی تصریح کرد که 
بهترین پاسخ به این فشارها، تمرکز بر ظرفیت‌های داخلی و 

استفاده از توان ملی است.
آزادی‌خواه با اشاره به اقدامات دولت برای حفظ ثبات و 
امنیت اقتصادی گفت: تقویت مرزها، کنترل جریان تجارت و 
همکاری با کشورهای همسایه از جمله محورهای مهم سیاست 
اقتصادی دولت است. او سفر اخیر رئیس‌جمهور به پاکستان را 
گامی مهم در جهت تأمین امنیت مرزی و توسعه همکاری‌های 
اقتصادی دانست که می‌تواند بخشی از آثار تحریم‌ها را خنثی 
کند. وی در بخش دیگری از سخنانش تأکید کرد: تکانه‌های 
اخیر بازار ناشی از جو روانی و فضاسازی رسانه‌ای دشمن 
است. به گفته این نماینده مجلس، اقتصاد کشور از بنیان‌های 
مستحکمی برخوردار است و با مدیریت دقیق و هماهنگی 

میان دستگاه‌ها، این نوسانات فروکش خواهد کرد.
آزادی‌خواه پیش‌بینی کرد که ظرف کمتر از یک ماه، ثبات 
اقتصادی به بازار بازخواهد گشت و صاحبان صنایع و فعالان 
اقتصادی به‌زودی شاهد آرامش در بازار ارز، کالا و سرمایه 

خواهند بود.
او در پایان خاطرنشان کرد کشور از مراحل سخت‌تر نیز 
عبور کرده و با اتکا به توان داخلی، انسجام ملی و هدایت 
اقتصادی منسجم، می‌تواند بار دیگر مسیر رشد و آرامش 

را در پیش گیرد.

واکنش چین به تحریم‌های ضدایرانی
چین با تحریم‌های ضدایرانی آمریکا در حوزه صادرات نفت مقابله خواهد کرد. گوئو جیاکون، سخنگوی وزارت امور 
خارجه چین با اعلام این مطلب، تأکید کرد که کشورش اقدام‌های لازم را برای محافظت از شرکت‌ها و شهروندان 

این کشور در برابر تحریم‌های آمریکا علیه صادرات نفت ایران انجام خواهد داد./تسنیم

اولین تلویزیون رسانه‌ای 
ــی ــش خانگ ــبکه نمای در ش

#اطلاع_رسانی      #آموزش      #فیلم_و_سریال

مبادله اسرا: قلب توافق
از اسرائیل: ۲۰ اسیر اسرائیلی )زنده( 

به‌صورت یک‌جا آزاد می‌شوند.
از فلسطین: رژیم صهیونیستی 
متعهد به آزادی بیش از ۲۰۰۰اسیر 

فلسطینی شده است، از جمله:
 ۲۵۰ اسیر با حکم حبس ابد

 ۱۷۰۰ اسیر بازداشت‌شده در 2سال 
گذشته

کمک‌های بشردوستانه: شریان 
حیاتی

 تضمین ورود حداقل ۴۰۰کامیون 
کمک‌رسانی در روز به نوار غزه 

 این میزان باید در ۵روز نخست پس 
از آتش‌بس محقق شود.

 میزان کمک‌ها در روزهای آینده 
افزایش خواهد یافت.

بازگشت آوارگان؛ پایان آوارگی
 آوارگان فلسطینی از جنوب نوار غزه 
مجاز به بازگشت به شهر غزه و مناطق 

شمالی خواهند بود.
 بازگشت بلافاصله پس از آغاز اجرای 

توافق شروع می‌شود.

زمانبندی و تضمین اجرا
 تحویل اولیه اسرای اسرائیلی 
۷۲ساعت پس از آغاز آتش‌بس صورت 

می‌گیرد.
 تحویل پیکرهای کشته‌شده‌ها 
پس از عقب‌نشینی ارتش 
رژیم‌صهیونیستی از مناطق مسکونی 

انجام می‌شود.
 حماس از رئیس‌جمهور آمریکا 
خواسته بر اجرای کامل تعهدات رژیم 

صهیونیستی نظارت کند.

هزینه‌های سنگین
تلفات انسانی: بیش از ۶۵,۰۰۰ شهید در غزه

تخریب زیرساختی: نابودی ۷۰درصد زیرساخت‌های 
غزه

از دست دادن فرماندهان 
  شهادت سیدحسن نصرالله

  شهادت فرماندهان ارشد حماس و حزب‌الله
  شهادت جمعی از مستشاران ایرانی

پاسخ به سؤال اصلی: »آیا می‌ارزید؟«
بررسی وضعیت پیش از ۷ اکتبر

  ۱۵۰,۰۰۰ فلسطینی در ۱۰ سال پیش از طوفان 
الاقصی به شهادت رسیده بودند.

  سکوت جهانی نسبت به کشتارهای پی‌در‌پی
  اسناد منتشرشده نشان می‌دهد اسرائیل 
 خود آماده حمله گسترده به غزه و لبنان بوده 

است.
نتیجه: این فجایع به هر حال رخ می‌داد، اما در سکوت.

ارزیابی اهداف اسرائیل و شکست آن
3 هدف اصلی صهیونیست‌ها

  کوچ اجباری مردم غزه شکست خورد.
  بازپس‌گیری اسرا شکست خورد. 

  نابودی کامل حماس شکست خورد.
اعتراف نتانیاهو: »ناتوانی در شکست حماس«

تغییر طرح صلح ترامپ: از »منطقه توریستی« به 
پذیرش خواسته‌های حماس

تغییر موازنه معنایی و قدرت
درهم شکستن 3 افسانه صهیونیستی

  افسانه مظلومیت؛ اکنون: »سفاک‌ترین موجودیت قرن«
  افسانه اقتدار؛ اکنون: »ارتش شکست‌ناپذیر«

  افسانه امنیت؛ اکنون: »فرار شهرک‌نشینان و خروج 
شرکت‌ها«

دستاوردهای استراتژیک
تغییر افکار عمومی جهانی

  برای نخستین بار در تاریخ، حمایت بیشتر مردم 

آمریکا از فلسطین تا اسرائیل
  موج جهانی شناسایی کشور فلسطین توسط ده‌ها 

کشور
  خیابان‌های اروپا و آمریکای لاتین پر از پرچم 

فلسطین
تغییر ماهیت جنگ

  انتقال جنگ از »خاک« به »ذهن«
  شکستن هیمنه رسانه‌ای اسرائیل پس از 

دهه‌ها

در یک کلام
  ۷ اکتبر تنها یک عملیات نظامی نبود؛ یک »عملیات 

معنایی« بود.
  نقطه عطف تاریخی که ورق را برگرداند

  قاعده جنگ: بله، هزینه‌ها سنگین بود، اما تاریخ گاهی 
با خون نوشته می‌شود.

  دستاورد نهایی: سراسر پیروزی، اما این فقط آغاز راه 
است، تا نابودی کامل رژیم صهیونیستی

مفاد کلیدی توافق آتش‌بس

تحول محوری: از رؤیای آمریکایی تا واقعیت مقاومت
طرح اول: »ریویرای خاورمیانه«

  سرنوشت: رد کامل توسط حماس
طرح دوم: »طرح اصلاح‌شده«

  سرنوشت: پذیرش مشروط توسط مقاومت

علل رد طرح ترامپ برای تبدیل غزه به منطقه توریستی
مهاجرت اجباری

  درخواست انتقال دائمی ۲میلیون فلسطینی به خارج
  تخلیه کامل ساکنان بومی غزه

محرومیت از حق بازگشت
  پاسخ ترامپ به خبرنگار: »نه، برای چه باید برگردند؟«

  نفی حق تاریخی بازگشت آوارگان

مالکیت آمریکایی
  ادعای مالکیت غزه توسط آمریکا

  تبدیل به »منطقه ساحلی و تفریحی«

علل پذیرش مشروط طرح دوم
تأکید بر تداوم حضور

  ابقای اهالی غزه در سرزمین خود
  مشارکت در بازسازی زادگاهشان

تضمین حق بازگشت
  اجازه بازگشت آوارگان به خانه‌های خود

  به رسمیت شناختن حقوق مسلم ساکنان
حذف ادعای مالکیت

  عدم‌اشاره به مالکیت آمریکا
  حذف طرح »ریویرای خاورمیانه«

جمع‌بندی
درس کلیدی

طرح اول: نادیده گرفتن حقوق فلسطینیان - شکست
طرح دوم: توجه به خواسته‌های مردم - پذیرش مشروط

پیروزی مقاومت
  اجباری کردن بازنگری در طرح اولیه
  تحمیل اراده مردم فلسطین به آمریکا

عقب‌نشینی ترامپ از تبدیل غزه به منطقه توریستی 

پیروز نهایی صلح غزه کدام طرف است؟

جشن پیروزیجشن پیروزی
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

رهبری

مقاومت

۲۲ ایالت آمریکا در رکود اقتصادی یا در آستانه آن قرار دارند
۲۲ ایالت از ۵۰ ایالت آمریکا یا در رکود اقتصادی هستند یا در آستانه افت اقتصادی قرار دارند. منظور از 
افت اقتصادی دوره‌ای است که فعالیت‌های تجاری و صنعتی به‌شدت کاهش می‌یابد اما هنوز به رکود کامل 

نرسیده است./ آکسیوس

۵۰ تا ۸۰میلیارد دلار هزینه بازسازی غزه 
برآوردهای بین‌المللی جدید نشان می‌دهد که هزینه مورد نیاز برای بازسازی نوار غزه بین ۵۰ تا 
۸۰میلیارد دلار متغیر است. سازمان ملل، بانک جهانی و اتحادیه اروپا اعلام کرده‌اند که احیای 
کامل غزه ممکن است تا 2دهه زمان ببرد./ العالم

رهبرمعظم انقلاب در پیامی به سی‌ودومین اجلاس 
سراسری نماز تبیین کردند

تقدیر رهبری از مروج نماز

رهبرمعظم انقلاب در پیامی به سی‌ودومین اجلاس 
سراسری نماز با اشاره به نقش فریضه پرمعنا و حیات‌بخش 
نماز در سرنوشت انسان در دنیا و آخرت، تأکید کردند: 
ترویج و آموزش نماز، تبیین ظرافت‌های باطن نماز و التزام 
به آن، تکلیف حتمی دستگاه‌های تبلیغ دین و رجال دینی 
و متدینین است که باید در این جهت از ابزارهای نوین 
بهره‌گیری شود. متن پیام حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به 

این شرح است:
اجلاس نماز یکی از سودمندترین گردهمایی‌های کشور 
و روزی که این اجاس در آن برگزار می‌شود، یکی از 
مبارک‌ترین روزهای سال است و این به‌خاطر تشخص 
و برجستگی این فریضه‌ پرمعنی و حیات‌بخش در میان 

فرایض اسلامی است.
نماز آنگاه که با آداب خود، همچون خشوع و دل‌سپاری 
به معبود انجام می‌گیرد، دل را آرام و اراده را مستحکم و 
ایمان را ژرف و امید را زنده می‌کند و سرنوشت انسان در 
دنیا و آخرت، وابسته به چنین دل و چنین اراده و چنین 
ایمان و چنین امیدی است. این است که توصیه به نماز در 
قرآن و دیگر متون دینی از دیگر توصیه‌ها افزون‌تر است 
و چنین است که در اذان نماز، آن را از همه‌ کارها بهتر 

اعلام می‌کنند.
پدران و مادران و سپس معلمان و معاشران و آنگاه مقررات 
و عادات زندگی مرتبط با نمازدر انتشار و التزام به آن نقش 
دارند. دستگاه‌های تبلیغ دین و رجال دینی و سپس همه‌ 
متدینین، این را تکلیف حتمی خود بشمارند و از ابزارهای 
نوین و مشوق‌ها برای آموزش نماز و ترویج نماز و تبیین 
ظرافت‌های پرمعنی در نماز و سرانجام نیاز دنیوی و اخروی 
هر فرد مسلمان به نماز بهره‌گیری کنند. لازم است از 
جناب آقای قرائتی که این نهال پرثمر را نشانده و تا اینجا 

رسانده‌اند، صمیمانه تشکر کنم.

بشارت نصر
راهپیمایی »بشارت نصر« در حمایت از ملت مقاوم و 

قهرمان فلسطین، در سراسر کشور برگزار شد

راهپیمایی »بشارت نصر« دیروز)جمعه( در حمایت از ملت 
مقاوم و قهرمان فلسطین، پس از اقامه نماز عبادی - سیاسی 
جمعه با حضور نمازگزاران در سراسر کشور برگزار شد؛ 
راهپیمایی باشکوهی که با اعلام حمایت مردم ایران از 

فلسطینیان همراه شد.
راهپیمایی‌کنندگان در سراسر کشور با در دست داشتن 
پرچم‌های فلسطین و سر دادن شعارهایی در حمایت از 
مقاومت مردم غزه، جنایات رژیم‌صهیونیستی و حامیانش 

را محکوم کردند.
محکوم کردن سکوت مجامع بین‌المللی در قبال تضییع 
حقوق ملت فلسطین و نسل‌کشی رژیم‌صهیونیستی در 
سرزمین‌های اشغالی از دیگر محورهای راهپیمایی »بشارت 
نصر« در نقاط مختلف کشور بود. راهپیمایی »بشارت نصر« 
در تهران نیز با شکوه ویژه‌ای برگزار شد و قشرهای مختلف 
شهروندان تهرانی از مقابل دانشگاه تهران با سردادن 
شعارهایی، حمایت خود را از مردم مظلوم غزه و جنبش 
حماس اعلام کردند. تجلیل از ایستادگی ملت فلسطین و 
پیروزی حماس در جنگ با رژیم‌صهیونیستی از اصلی‌ترین 
محورهای شعارهای مردمی در جریان راهپیمایی »بشارت 
نصر« بود. در پایان راهپیمایی روز جمعه حاضران بر مفاد 
قطعنامه پایانی تأکید کردند که در ادامه به محورهای اصلی 

آن اشاره شده‌است:
  عملیات بزرگ و تاریخ‌ساز »طوفان‌الاقصی« نقطه عطفی 
در مسیر مبارزه با فاشیسم صهیونیستی و سلطه‌طلبی 

استکبار جهانی به‌شمار می‌آید.
  مقاومت اسلامی فلسطین به مرحله‌ای از بلوغ سیاسی، 
نظامی و راهبردی رسیده که می‌تواند با تلفیق هوشمندانه 
میدان و دیپلماسی، معادلات منطقه‌ای را به سود جبهه حق 

و مقاومت دگرگون کند.
  توافق »شرم‌الشیخ« باید با خروج فوری و کامل نیرو‌های 
اشغالگر از مناطق پرجمعیت و سراسر نوار غزه، تسهیل و 
تشدید ورود کمک‌های بشردوستانه و آغاز بی‌درنگ روند 
بازسازی بیمارستان‌ها، منازل و زیرساخت‌های ویران‌شده 

همراه باشد.
  حمایت از مبارزه مشروع ملت فلسطین برای رهایی از 
اشغال، آپارتاید و استعمار، وظیفه‌ای انسانی، اسلامی و 

جهانی است.
  هرگونه تصمیم‌گیری درباره آینده فلسطین، منحصراً 

در صلاحیت ملت فلسطین و نیرو‌های مقاومت آن است.
  هیچ قدرت یا نهاد خارجی حق دخالت در اراده ملت 

فلسطین را ندارد.
  هر تلاشی که توقف کامل نسل‌کشی، خروج ارتش 
اشغالگر و بازسازی فراگیر غزه را تضمین کند، باید مورد 

حمایت قرار گیرد.

  نابودی کامل حماس از نظر نظامی: حماس به‌عنوان یک 
سازمان نه‌تنها نابود نشد، بلکه ساختار فرماندهی و توان عملیاتی 

خود را حفظ کرد و به مقاومت ادامه داد.
  آزادی بدون قید و شرط تمام گروگان‌ها: اگرچه برخی 
گروگان‌ها در ازای آزادی زندانیان فلسطینی آزاد شدند، اما 
48گروگان )زنده و مرده( همچنان در اسارت هستند و این 

هدف اصلی محقق نشد.
  بازگرداندن امنیت و قدرت بازدارندگی: حملات موشکی از غزه 
تا هفته‌های آخر منتهی به صلح همچنان ادامه داشت و امنیت 
شهروندان اسرائیلی بیش از هر زمان دیگری تضعیف شده است.

  تخریب کامل شبکه تونل‌های حماس: ارتش اسرائیل تنها 
توانست بخشی )حدود ۲۰۰ کیلومتر( از این شبکه وسیع )حدود 

۷۰۰ کیلومتر( را نابود کند.

  بازگشت ساکنان مرزی آواره شده: حدود ۲۵۰ هزار شهروند 
اسرائیلی به‌دلیل تداوم تهدیدات، هنوز نتوانسته‌اند به خانه‌های 

خود بازگردند.
  اجرای طرح کوچ اجباری و تغییر بافت جمعیتی غزه: مردم 
فلسطین با وجود ویرانی‌های گسترده، در غزه ماندند و تحت 

فشار برای ترک دائمی سرزمین خود قرار نگرفتند.
  تضعیف محور مقاومت و جداسازی حماس از متحدانش: این 
جنگ منجر به هماهنگی بیشتر بین گروه‌های مقاومت و افزایش 

درگیری در جبهه‌های دیگر مانند لبنان شد.
  تحمیل یک راه‌حل سیاسی دلخواه به فلسطینیان: 
اسرائیل مجبور شد برای بحث در مورد آتش‌بس و تبادل 
زندانیان، با حماس به‌عنوان طرف مذاکره‌کننده مستقیم 

وارد گفت‌وگو شود.

8هدف اسرائیل که به آنها نرسید

  90درصد جوانان آمریکایی: حمایت تنها ۱۰درصد 
از آمریکایی‌های زیر ۳۵سال از عملیات نظامی 

اسرائیل)نظرسنجی‌های گالوپ(
  ۵۳درصد بزرگسالان آمریکایی: بزرگسالان آمریکایی دارای 

دیدی منفی به اسرائیل)نظرسنجی‌های گالوپ( 
  ۳۲درصد از کل آمریکایی‌ها: میزان حمایت از جنگ غزه در 
میان شهروندان آمریکایی به‌صورت کلی)نظرسنجی‌های گالوپ(

  60درصد: میزان نارضایتی از اقدامات نظامی اسرائیل در جنگ 
غزه در میان شهروندان آمریکایی)نظرسنجی‌های گالوپ(

  21درصد جوانان اروپایی: حداکثر دیدگاه مثبت به اسرائیل در 

میان جوانان اروپایی)مؤسسه یوگاو(
  60درصد جوانان اروپایی: میانگین حمایت جوانان اروپایی از 

فلسطین)مؤسسه یوگاو(
  65درصد نسل زد فرانسه: درصد نسل زد فرانسه که اسرائیل را 

عامل اصلی خشونت‌ها می‌دانند )مؤسسه یوگاو(
  70درصد نسل زد انگلیس: درصد نسل زد انگلیس که اسرائیل 

را عامل اصلی خشونت‌ها می‌دانند)مؤسسه یوگاو(
  ۷۰درصد شهروندان 5کشور اروپایی: درصد دیدگاه منفی 
به رژیم صهیونیستی در 5کشور آلمان، فرانسه، دانمارک، ایتالیا 

و اسپانیا 

نگاه ضداسرائیلی در جهان 

  2سال جنگ در غزه به فروپاشی چهره نظامی و تبلیغات و 
ادعاهای ارتش صهیونیستی منجر شد.

  عبور پهپادهای یمنی: عبور پهپادهای یمنی از گنبد آهنین 
به‌عنوان سامانه پدافندی رژیم صهیونیستی منجر به فروپاشی 

هیمنه توخالی این سامانه شد.
  15بار: حداقل تعداد دفعات عبور پهپادهای یمنی از سامانه 

گنبد آهنین اسرائیل 
  7بار: حداقل تعداد اصابت موشک‌های یمنی به رژیم 

صهیونیستی در طول جنگ غزه
  50درصد: براساس گزارش ارتش اسرائیل، در زمان عملیات 
طوفان‌الاقصی در اکتبر2023، سامانه گنبد آهنین فقط 
50درصد راکت‌های شلیک‌شده از غزه را ردگیری کرده است.

  ناتوانی در استفاده از گنبد آهنین: گزارش ارتش اسرائیل 
می‌گوید که نفوذ نیروهای حماس در عملیات 7اکتبر مانع شارژ 

مجدد موشک‌های سامانه گنبد آهنین شده است.

  شکست دیوار آهنین: دیوار آهنین، دیوار امنیتی 
۶۴کیلومتری‌ای که غزه را از اسرائیل جدا می‌کند، در سال۲۰۲۱ 
با هزینه 1/1میلیارد دلار تکمیل شد. این دیوار شامل یک‌حصار 
مجهز به سنسور با ارتفاع ۶۰۹سانتی‌متر، صدها دوربین و شلیک 
مسلسل خودکار در هنگام خاموش شدن سنسورها است. اما 

دیوار در برابر حمله غافلگیرانه حماس مؤثر نبود.
  فلج کامل شبکه اطلاعاتی اسرائیل: از منظر اطلاعاتی، در 
زمان عملیات طوفان‌الاقصی، عبور صدها نیروی مقاومت 
از دیوارهای الکترونیکی و بی‌اثر شدن سامانه‌های نظارتی 
به‌معنای فلج کامل شبکه جمع‌آوری و تحلیل اطلاعات 

اسرائیل بود.
  فروپاشی چهره شکست‌ناپذیر اسرائیل: از منظر روانی، 
فروریختن چهره »قدرت شکست‌ناپذیر اسرائیل« در عملیات 
طوفان‌الاقصی به‌معنای شکست در سطح بازدارندگی ذهنی و 

ادراکی رژیم صهیونیستی است.

اقتدار توخالی

  بیش از 82هزار نفر: آمار مهاجرت و خروج همیشگی از 
اسرائیل در سال2024

  40درصد از ساکنان رژیم صهیونیستی به فکر مهاجرت 
همیشگی)مطالعه‌ای از شرکت سی‌آی مارکتینگ(

  بیش از 50هزار صهیونیست: آمار مهاجرت موقت یا 
همیشگی از اسرائیل در هفته اول جنگ با ایران

  ۵۳درصد: آمار اسرائیلی‌هایی که از سال۲۰۲۰ فلسطین 
اشغالی را ترک کرده‌اند و دیگر بازنگشته‌اند

  یک میلیون شهروند اسرائیلی: آمار کسانی که همزمان با 
جنگ غزه در خارج از فلسطین اشغالی زندگی کرده‌اند

  ادامه جنگ‌های منطقه‌ای و ناامنی و بی‌ثباتی: یکی از دلایل 
اصلی افزایش مهاجرت معکوس از اسرائیل

اوج‌گیری مهاجرت از اسرائیل

  کاهش ۲۰ درصدی: میزان کاهش تولید ناخالص داخلی اسرائیل 
به‌دلیل هزینه جنگ

  330میلیارد شکل، هزینه جنگ: تحمیل بیش از ۳۳۰ میلیارد 
شکل )حدود ۱۰۰ میلیارد دلار( هزینه جنگ به اقتصاد اسرائیل به 

نقل از پایگاه اقتصادی عبری »واینت«
  خروج 10هزار نیروی کار: فلج‌شدن بازار کار و تجارت به‌دلیل 
خروج ده‌ها هزار نیروی کار از بخش‌های خدماتی، تولیدی و بازرگانی 

به میدان جنگ
  افزایش 8/8درصدی هزینه‌های نظامی: افزایش ۸/۸ درصدی سهم 

هزینه‌های نظامی در تولید ناخالص داخلی در سال ۲۰۲۴
  ۸۳۰۰ کارمند: آمار خروج کارمندان بخش فناوری پیشرفته 

)های-تک( اسرائیل بین اکتبر ۲۰۲۳ و ژوئیه ۲۰۲۴
  9هزار گردشگر: سقوط ورودی گردشگران از ۳۳۰ هزار نفر در‌ماه 

به حداکثر ۹ هزار نفر
  تضعیف بی‌سابقه »شِکل«: افت ارزش شِکل در طول 2 سال گذشته

  سقوط رتبه اعتباری اسرائیل: کاهش چند پله‌ای رتبه اعتباری 
اسرائیل از آغاز جنگ تاکنون براساس رده‌بندی شرکت‌های 

بین‌المللی مانند مودیز و استاندارداند پورز
  تعطیلی گسترده کسب‌وکارها در مناطق جنوبی و مرکزی در نتیجه 

خروج نیروی کار
  کاهش بودجه در حوزه‌های آموزش، بهداشت و خدمات اجتماعی
  فرار سرمایه‌گذاران خارجی: خروج میلیاردها دلار سرمایه خارجی

اقتصاد فلج شده

  ۵۸درصد از اسرائیلی‌ها: اعتراف و اذعان ۵۸درصد از اسرائیلی‌ها به 
داشتن »دولتی فاقد احترام در جهان«

  اتهامات بین‌المللی قضایی: صدور حکم جلب برای مقامات ارشد 
اسرائیلی ازجمله نتانیاهو)نخست‌وزیر( و بنی گانتز)وزیرجنگ 
پیشین( توسط دیوان بین‌المللی دادگستری )ICJ( در بررسی پرونده 

)ICC( نسل‌کشی« و دیوان کیفری بین‌المللی«
  فاصله گرفتن متحدان اروپایی از اسرائیل: به رسمیت شناختن 
فلسطین توسط چندین متحد سنتی اسرائیل، ازجمله فرانسه، انگلیس 

و کانادا
  محدودیت‌های تجاری: پیگیری اتحادیه اروپا برای تعلیق امتیازات 

تجاری اسرائیل
  عدم‌شناسایی بین‌المللی: عدم‌به رسمیت شناختن اسرائیل از سوی 

۲۸ کشور جهان
  اعمال تحریم‌ها: صدور دستورالعمل‌های تحریمی علیه اسرائیل از 

سوی ۱۷ کشور غربی یا متحد صهیونیست‌ها
  ممنوعیت ورود به اسلوونی: به تازگی دولت اسلوونی ورود نخست‌وزیر 
رژیم صهیونیستی به این کشور را به‌دلیل ارتکاب جنایات جنگی در غزه 

ممنوع کرده است.
  ترس از دستگیری در آسمان فرانسه و اسپانیا:‌ماه گذشته، نتانیاهو برای 
شرکت در نشست سازمان ملل ناگزیر شد برای دوری از احتمال اجرای 

حکم بازداشت، از پرواز در حریم هوایی فرانسه و اسپانیا خودداری کند.
  خروج هیأت‌های سیاسی هنگام سخنرانی نتانیاهو: در زمان سخنرانی 
نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی صندلی‌های سازمان ملل به 

حدی خالی شد که چند لحظه نتانیاهو را بهت زده کرد. 

منزوی در جهان
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  یونان������������������ ۲۰۰–۵,۰۰۰ 
  تایوان��������������������������� ۵,۰۰۰+ 
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  باربادوس�������������������������� ۱۰۰+ 

  جیبوتی���������������������������� ۱۰۰+
  مالاوی������������������������������ ۱۰۰+
  موریتانی��������������������������� ۱۰۰+
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کشورهای حامی فلسطین با تعداد تظاهرکنندگان مشخص یا حدودی )48کشور(
مردم کدام کشورها در حمایت از غزه تظاهرات کردند؟

چهره‌های جهانی علیه صهیونیسم

هنرمندان و شخصیت‌های سینما
موضعتخصص/ عنوانملیتنام

هنرپیشه آمریکاییهانا اینبیندر
فراخوان برای »آزادی فلسطین«معروف زن

مکزیکی-ملیسا باررا
طرفدار فلسطین - اخراج از پروژه بازیگرآمریکایی

به‌دلیل تشبیه غزه به اردوگاه کار اجباری
سوزان 

بازیگر آمریکاییساراندون
طرفدار فلسطین اسکاربرده

بازیگر، آمریکاییآنجلینا جولی
محکومیت اقدامات اسرائیل در غزهکارگردان

مستندساز و آمریکاییمایکل مور
کارگردان

طرفدار فلسطین - مخالفت با »کشتار 
در غزه«

کارگردان برنده بریتانیاییکن لوچ
نخل طلا

طرفدار فلسطین - نمایش پلاکارد 
»کشتار در غزه را متوقف کنید« در بفتا

کارگردان برنده بریتانیاییجاناتان گلیزر
اسکار

محکومیت استفاده از هولوکاست برای 
توجیه اشغال فلسطین

هنرمندان تجسمی و عکاسان
موضعتخصصملیتنام

چینیآی ویوی
هنرمند 

مفهومی و 
فعال

طرفدار فلسطین - تعویق 
نمایشگاه به‌دلیل اظهارنظر درباره 

تأثیرگذاری یهودیان

فلسطینی-سامیا حلبی
آمریکایی

نقاش پیشگام 
انتزاعی

طرفدار فلسطین - کنسل شدن 
رتروسپکتیو کاری او به دلایل 

»امنیتی«

عکاسآمریکایینان گلدین
طرفدار فلسطین – کنسل‌کردن 
پروژه با نیویورک‌تایمز به‌دلیل 

»همدستی با اسرائیل«

آدام 
برومبرگ

آفریقای جنوبی-
بریتانیایی

هنرمند و 
عکاس یهودی

طرفدار فلسطین - مواجهه با 
کنسل‌شدن نمایشگاه و اتهام 

یهودستیزی

سانا فرح 
مجسمه‌سازفلسطینیبشارا

طرفدار فلسطین - خلق مجسمه 
عیسی نوزاد در انکوباتور برای 

بیت‌لحم

ورزشکاران و چهره‌های ورزشی
موضعرشته ورزشیملیتنام

پپ 
 سرمربی تیم اسپانیاییگواردیولا

دعوت به راهپیمایی گسترده در بارسلوناسیتی

یوسف 
طرفدار فلسطین - معلق شدن از تیم به‌دلیل فوتبالیستالجزایریعطال

پست در حمایت از فلسطین
انور 
الغازی

هلندی 
طرفدار فلسطین - معلق شدن به‌دلیل ابراز فوتبالیستمراکشی

حمایت از فلسطین
کریم 
بنزما

فرانسوی 
طرفدار فلسطین - متهم شدن به ارتباط با فوتبالیستالجزایری

اخوان‌المسلمین توسط وزیر کشور فرانسه
عثمان 
خواجه

استرالیایی 
پاکستانی

بازیکن 
کریکت

طرفدار فلسطین - ممنوعیت از نمایش شعار 
»همه زندگی‌ها برابر است« با رنگ‌های فلسطین

انس 
طرفدار فلسطین - اهدای بخشی از جایزه تنیسورتونسیجابر

نقدی به مردم فلسطین
مایک 
بوکسور آمریکاییتایسون

طرفدار فلسطین - محکومیت صهیونیست‌هاافسانه ای

موسیقی‌دانان و خوانندگان
موضعتخصصملیتنام

موسیقی‌دان بریتانیاییراجر واترز
)پینک فلوید(

طرفدار فلسطین - اخراج از 
کمپانی مدیریت به‌دلیل اظهارات 

ضداسرائیلی

اولی 
بریتانیاییالکساندر

خواننده، 
یوروویژن 

۲۰۲۴

طرفدار فلسطین - امضای طومار 
علیه »آپارتاید اسرائیل«

خواننده ولزیشارلوت چرچ
سوپرانو

طرفدار فلسطین - رهبری کر در 
اجرای »از رود تا دریا«

طرفدار فلسطین - انتشار موزیک گروه موسیقیبریتانیاییکولدپلی
ویدئوی »آزادی برای فلسطین«

خواننده و بریتانیاییدوا لیپا
ترانه سرا

طرفدار فلسطین - امضای نامه برای 
توقف فروش سلاح به اسرائیل

طرفدار فلسطین - محکومیت خوانندهآمریکاییبیلی آیلیش
خشونت‌ها

نویسندگان، روشنفکران و روزنامه‌نگاران
موضعتخصصملیتنام

رمان‌نویس و هندیآرونداتی روی
فعال

طرفدار فلسطین - سخنرانی علیه 
سکوت در قبال کشتار غزه

تا-نهیسی 
نویسنده و آمریکاییکوتس

روزنامه‌نگار
طرفدار فلسطین - تشبیه تجربه 

آفریقایی-آمریکایی‌ها به فلسطینیان

نویسنده و فلسطینیآدانیا شِبلی
رمان‌نویس

طرفدار فلسطین - جایزه ادبی 
نمایشگاه فرانکفورت به تعویق افتاد.

طرفدار فلسطین - قطع همکاری با نویسندهبوسنیاییلانا باستاشیچ
ناشر آلمانی به‌دلیل سکوت

ویتنامی-ویت‌تان نگوین
آمریکایی

نویسنده برنده 
جایزه پولیتزر

طرفدار فلسطین - کنسل شدن 
سخنرانی به‌دلیل محکومیت خشونت 

اسرائیل

آمریکایی-ماشا گسن
روسی

روزنامه‌نگار و 
نویسنده

طرفدار فلسطین  - کنسل شدن 
مراسم جایزه

نهادها، شرکت‌ها و جنبش‌ها
موضع/اقدامنوعنام

Artists4Ceasefireارسال نامه سرگشاده برای آتش‌بس کمپین هنرمندان
فوری

اتحادیه نویسندگان و 
درخواست محرومیت اسرائیل از اتحادیه صنفیآهنگسازان ایسلند

یوروویژن

فراخوان برای تحریم، واگذاری سرمایه جنبش بین‌المللیبی.دی.اس
و تحریم اسرائیل

هدف تحریم به‌دلیل شکایت از اتحادیه شرکت چندملیتیاستار باکس
کارگران حامی غزه

هدف تحریم به‌دلیل ارائه غذای رایگان شرکت چندملیتیمک دونالد
به ارتش اسرائیل

شرکت پوشاک زارا
اسپانیایی

هدف تحریم به‌دلیل کمپین تبلیغاتی با 
مضامین جنگ

دانشجویان برای عدالت 
)SJP( در فلسطین

ممنوع‌الکار یا تعلیق در دانشگاه‌های گروه دانشجویی
آمریکا مانند کلمبیا و براندایس

یک جهان پشت غزه بود
توضیحاتعدد و رقمموضوع

کشورهای به 
بیش از ۸۰ درصد کشورهای جهان، فلسطین را به‌عنوان کشوری مستقل به ۱۵۷ کشوررسمیت‌شناسنده

رسمیت می‌شناسند.
در ۲ سال گذشته در سراسر جهان برگزار شده است.۴۸.۰۰۰ مورداعتراضات سراسری

یمن، مراکش، آمریکا، ترکیه، ایران، پاکستان، فرانسه، ایتالیا، اسپانیا و استرالیا۷۵ درصد در ۱۰ کشورتمرکز اعتراضات
منطقه اروپا و آسیای مرکزی میزبان این حجم از اعتراضات بوده‌اند.۴۶درصد از کل اعتراضاتاعتراضات در غرب

بسیاری از سران و هیأت‌های کشورها هنگام سخنرانی نتانیاهو سالن را ترک کردند.خروج گسترده از سازمان مللحرکت‌های نمادین دیپلماتیک
در 3هفته اول جنگ در اکتبر ۲۰۲۳، در حمایت از فلسطین برگزار شد.۹۱درصد از ۴.۲۰۰ رویدادحمایت در ابتدای جنگ
یکی از بزرگ‌ترین تظاهرات‌ها در هلند با پیام نمادین »خط قرمز« برگزار شد.۲۵۰.۰۰۰ نفرتظاهرات در آمستردام

در 2سال گذشته، از هر ۱۰۰تظاهرات در جهان، ۱۵مورد مربوط به فلسطین بوده است.۱۵درصدسهم از کل اعتراضات جهان
رئیس‌جمهور کلمبیا از آمادگی برای اعزام نیروی نظامی به غزه خبر داد.اعلام آمادگی برای اعزام نیروحمایت بی‌سابقه رهبران

فلسطین قبل از طوفان‌الاقصی
  ۷۸ سال درگیر اشغال و مقاومت

  شهرک‌سازی‌های غیرقانونی )بیش از ۲۸۰شهرک(
  آوارگی میلیون‌ها فلسطینی در کشورهای منطقه و افزایش روزانه 

آوارگان 
  17سال محاصره غزه

  بلاتکلیف‌بودن هزاران اسیر فلسطینی در زندان‌های اسرائیل با احکام 
10 بار و 40 بار ابد

  عملیات روزانه ارتش رژیم صهیونیستی در کرانه باختری و اردوگاه‌ها

فلسطین پس از طوفان‌الاقصی
  ارتقای موضوع فلسطین به یک مسئله جهانی پس از طوفان‌الاقصی

  رشد جنبش‌های همبستگی با فلسطین در جهان و خیزش اجتماعی 
علیه سیاست‌های اشغالگری اسرائیل

  تبدیل‌شدن مقاومت مسلحانه به نقطه امید مردم فلسطین برای 
آزادی از اشغال اسرائیل 

  82درصد: آمار حمایت از طوفان‌الاقصی در میان شهروندان 
فلسطینی

  ایجاد اختلال در پیمان ابراهیم)پروژه عادی‌سازی روابط با کشورهای 
عربی خصوصا عربستان(

)IMEC(به حاشیه رفتن پروژه کریدور هند-اروپا  
  تقویت جایگاه محور مقاومت و افزایش مشروعیت و قدرت سیاسی و 

نظامی گروه‌های مقاومت در منطقه
  شکست پروژه »خاورمیانه جدید«

فلسطین قبل و بعد طوفان‌الاقصی
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تتر؛  سرمایه روی آب
 میزگرد تلویزیون همشهری به بررسی مخاطرات سرمایه‌گذاری در بازار رمزارز پرداخت

رضا کربلایی  | روزنامه‌نگار | در چند‌ماه 

اخیر چند اتفاق در بازار رمزارزها برای گزارش
ایرانیان رخ داده است؛ موضوع اول هک 
یکی از صرافی‌های بزرگ رمزارز ایرانی بود که سبب 
از‌دست رفتن حجم زیادی از دارایی‌های آن شد. موضوع 
دیگر هم احتمال تحریم دارایی‌های تتر ایرانیان است؛ 
چراکه تتر تحت مدیریت و نظارت وزارت خزانه‌داری و 
بانک مرکزی آمریکا قرار دارد و با توجه به فشارهای دولت 
ترامپ برای تحریم‌های ایران، این مخاطره همچنان وجود 
دارد. با شدت گرفتن موج جدید فشارهای تحریمی و 
الزامات نظارتی در بازار جهانی رمزارز، برای پیگیری 
مخاطرات سرمایه‌گذاری در تتر و راهکارهای مقابله با آن، 
در میزگرد تلویزیون همشهری با حضور سهیل نیکزاد، 
مؤسس و عضو هیأت‌مدیره انجمن بلاک‌چین ایران، 
محمدرضا شرفی، کارشناس بازار ارز دیجیتال و پوریا 
آسترکی، سردبیر مجله ارز دیجیتال به این موضوعات 

پرداخته‌ایم.

براساس تازه‌ترین آمار گمرک، طی ‌6ماه نخست امسال بیش از ۱۳.۵میلیون تن کالای اساسی 
وارد کشور شده که نسبت به‌مدت مشابه سال قبل ۱۲.۵درصد افزایش داشته است. این آمار 
نشان می‌دهد ذرت، انواع روغن خوراکی و برنج در صدر فهرست واردات قرار دارند.

آمار رسمی بانک مرکزی نشان می‌دهد در ‌6ماه نخست سال1404، حدود 75درصد کل 
وام ازدواج کشور تنها توسط 6بانک پرداخت شده است. تا 15مهرماه سال‌جاری بالغ بر 111 

هزار میلیارد ریال تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج به 332هزار نفر پرداخت شده است.
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مشکلات تولید مرغ
 مجتبی عالی، مدیرعامل سابق اتحادیه سراسری 
دامداران ایران در واکنش به نامه هشدارآمیز رئیس 
جهادکشاورزی دامغان مبنی بر کفایت ذخایر خوراک 
مرغ برای ۴روز، اعلام کرده است که این وضعیت نه‌تنها 
محدود به یک شهرستان نیست، بلکه در سراسر کشور 

جاری است.

گشتی در اقتصاد ایران

 مدیرعامل راه‌آهن جمهوری اسامی 
ایران گفت که با توافقات انجام‌شده بین 
۶ کشور ایران، چین، ترکیه، قزاقستان، 
ترکمنستان و ازبکستان، تردد قطارها در 
مسیر چین به اروپا به سالانه ۳۰۰ قطار 

افزایش خواهد یافت.

 مشترکان خانگی برای آنکه پشت‌بام خود را 
مجهز به نیروگاه خورشیدی کنند باید ابتدا در 
سامانه‌ای با عنوان مهرسان سازمان انرژی‌های 
تجدیدپذیر و بهره‌وری برق که برای این 

منظور درنظر گرفته شده، ثبت‌نام کنند.

 وزارت جهادکشاورزی مطابق قانون خرید 
تضمینی محصولات اساسی باید هرساله 
نرخ خرید گندم را پیش از آغاز فصل کاشت 
سال زراعی جدید یعنی در تیرماه اعلام کند، 
اما با گذشت ۲.۵ هفته از شروع فصل زراعی 

جدید هنوز نرخی اعلام نشده است.

 بانک مرکزی اعلام کرد تاکنون به هیچ‌یک 
از تشکل‌ها یا کانون‌های صنفی فعال در 
حوزه صندوق‌های قرض‌الحسنه مجوز 
نظارت، فعالیت یا هماهنگی رسمی ارائه 
نکرده و هرگونه ادعا در این زمینه فاقد 

وجاهت قانونی و اعتبار رسمی است.

 در سال گذشته صادرات قابل‌توجهی 
با عنوان »سایر روغن‌های سبک و 
فرآورده‌ها« انجام شده است. براساس 
داده‌های گمرک، میزان صادرات این گروه 

کالایی حدود 950میلیون دلار بوده‌است.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

صادرات

۲۰میلیارد دلار ارز صادرات برنگشت
در شرایطی که اقتصاد ایران با مشکل تحریم‌ها و 
محدودیت‌های منابع ارزی مواجه است، گفته می‌شود ارقام 
هنگفتی از صادرات غیرنفتی به کشور بازنگشته است. به‌گفته 
حسین صمصامی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس، در 
دولت چهاردهم تاکنون بیش از ۲۰میلیارد دلار ارز صادراتی 
به چرخه اقتصاد رسمی کشور برنگشته است.براساس آمار 
رسمی طی 7سال اخیر )از ۱۳۹۷ تاکنون( مجموع صادرات 
غیرنفتی کشور - ‌جز صادرات بخش دولتی شامل نفت، برق 
و گاز طبیعی - به حدود ۲۷۰میلیارد دلار رسیده است. از 
این رقم حدود ۹۵میلیارد دلار معادل ۳۵درصد کل صادرات، 
هرگز به چرخه رسمی اقتصاد کشور بازنگشته است.بررسی 
جزئی‌تر داده‌ها نشان می‌دهد که ازسال ۱۴۰۱ تا پایان 4ماه 
نخست ۱۴۰۴ میزان صادرات غیرنفتی ۱۴۶.۷میلیارد دلار 
بوده، اما ۵۶.۳ میلیارد دلار از این ارزها یعنی ۳۸درصدشان 
هنوز به کشور بازنگشته است. فقط در ۴ماه ابتدای امسال 
۱۰.۱میلیارد دلار به اقتصاد رسمی کشور برنگشته است که 
نشان می‌دهد روند خروج ارزهای صادراتی از چرخه رسمی 
همچنان با قدرت ادامه دارد و با وجود تأکیدهای مکرر 
بر بازگشت ارز حاصل از صادرات، سیاست‌های نظارتی و 

الزام‌آور تاکنون اثرگذار نبوده‌اند.

آمار سالانه عدم‌بازگشت ارز)میلیارد دلار(
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آمریکا می‌تواند اموال تتر را بلوکه کند
سهیل نیکزاد: مسدود کردن تتر برای دولت آمریکا نسبت 
به مسدود کردن حساب‌های بانکی کار بسیار راحت‌تری است؛ چون 
شرکت بالاسر تتر در چارچوب مقررات آمریکا فعالیت می‌کند و 
بانک مرکزی آمریکا بر آن نظارت دارد. برای رئیس‌جمهور ‌آمریکا 
خیلی ساده است که با یک فرمان اجرایی یا حتی یک توییت، 
جلوی فعالیت تتر را بگیرد. شرکت مالک تتر کاما در اختیار و 
اراده آمریکاست؛ چون وثایقش در اختیار این کشور است. آمریکا 
به‌راحتی می‌تواند اموال تتر را بلوکه کند. اکنون با دولتی در آمریکا 
مواجهیم که هر اقدام غیرممکن و دور از انتظاری را انجام می‌دهد، 
پس این موضوع را که آمریکایی‌ها بلوکه کردن تترهای ایرانیان را 
با همه ریسک آن انجام دهند، نباید کم‌اهمیت جلوه داد. دولت و 
بانک مرکزی ایران می‌توانند مشکلات کاربران ایرانی در رمزارز را 
حل کنند. نخستین کاری که باید انجام دهند، ایجاد پول دیجیتال 
خصوصی است که راهکار مفیدی برای دور شدن از تله تتر است. 
منظور از پول دیجیتال خصوصی، نوعی توکن یا کوین است. 
هم‌اکنون در دنیا بیش از 4تریلیون دلار رمزارز منتشرشده است، اما 
ایرانیان سهمی از تولید این پول خصوصی ندارند و باید به این سمت 

برویم که نیازمند حمایت دولت و بانک مرکزی است.

 همه دارایی‌هایتان را تتر نکنید
محمدرضا شرفی: در بحث رمزارزها با 2فضای 
کاملا مجزا مواجه هستیم؛ یکی استیبل‌کوین‌ها یا رمزارزهای 
متمرکز و دیگری رمزارزهای غیرمتمرکز است. رمزارزهای 
متمرکز یعنی رمزارزهایی که یک شرکت بالای سر آن 
دارایی وجود دارد که مهم‌ترین آنها تتر است. تتر چون 
معادل دلار است، وزارت خزانه‌داری آمریکا بر آن مدیریت 
می‌کند؛ برای همین برای دور زدن تحریم‌های آمریکا از 
رمزارزهایی غیر از تتر باید استفاده کرد که تحت مدیریت 
آمریکا نیستند. پشتوانه تتر، وثیقه‌گذاری دارایی‌ها در بانک 
مرکزی آمریکاست؛ بنابراین تتر در برابر تصمیمات آمریکا 
کاملا فرمانبر است. ایران سال‌هاست که تحت تحریم است، اما 
مراودات تجاری کشورمان برقرار است، ولی در مقطع فعلی در 
دوره ریاست‌جمهوری ترامپ، شرایط تحریمی سختگیرانه‌تر 
شده است. به همه کاربران رمزارز در ایران توصیه می‌کنم که 
همه تخم‌مرغ‌هایشان را در یک سبد نگذارند و از کیف پول‌های 
متعدد استفاده کنند و همه دارایی‌شان را در یک کیف پول 
دیجیتال قرار ندهند. بین کیف‌پول‌هایشان هم جابه‌جایی 

انجام ندهند که لو برود که برای یک فرد است.

سریعا یوآن دیجیتال را جایگزین تتر کنیم 
پوریا آسترکی: آمریکا توان نظارت بر شرکت تتر را 
دارد و می‌تواند آن را در کیف پول الکترونیکی هر فرد مسدود 
کند، اما این اقدام مشروط به شناسایی دارندگان تتر است که 
کار پیچیده‌ای است؛ یعنی آمریکا دقیقا و به‌راحتی نمی‌تواند 
ایرانیان دارنده تتر را شناسایی کند؛ ضمن اینکه آمریکا برای 
اطمینان‌بخشی به جامعه جهانی نسبت به جایگاه تتر، احتمالا 
تمایلی به مسدود کردن تترهای ایرانیان نخواهد داشت؛ چون 
در این صورت به جایگاه تتر ضربه می‌زند؛ البته آمریکا هر اقدام 
غیرمعقولی انجام می‌دهد و امکان رصد تراکنش‌های تتری همه 
ایرانیان را ندارد، اما اتفاقات پیش‌بینی‌نشده را نباید از یاد برد و 
ممکن است اتفاقی شبیه پیجرها علیه تترهای ایرانیان اعمال 
شود. باید برای چنین ریسک بزرگی در سطح کاربران و سطح 
حاکمیت سناریو داشته باشیم.در رمزارزها نیازمند یک راهبرد 
ملی هستیم. باید به شرکت‌های داخلی اجازه داد پول دیجیتال 
خصوصی ایجاد کنند تا در مبادلات جهانی استفاده شود. باید 
سریع با چین مذاکره کنیم تا در ایران یوآن دیجیتال جایگزین 
تتر شود. یوآن، ارز باثباتی است و می‌تواند کاربردهای تتر را 

برای ایرانیان پوشش دهد.

اخبار کوتاه

خرید آنلاین کفش با هوش مصنوعی 
شرکت گوگل یک راه‌حل دیجیتال و مدرن برای خرید آنلاین 
کفش با سایز درست ارائه می‌دهد. این غول فناوری، ویژگی 
امتحان مجازی کفش مبتنی بر هوش مصنوعی خود را گسترش 
داده است که شامل کفش‌ها هم می‌شود و به خریداران این امکان 
را می‌دهد که بدون ورود به فروشگاه، ببینند کفش‌ها چگونه به 
آنها می‌آیند. این ویژگی جدید به کاربران اجازه می‌دهد انواع 
مختلف کفش، از کفش‌های کتانی گرفته تا کفش‌های پاشنه‌دار، 
را مستقیماً در جست‌وجوی گوگل امتحان کنند. این سیستم 

کفش‌ها را روی یک عکس تمام‌قد از کاربر ترسیم می‌کند.

رکورد دانلود برای هوش مصنوعی سورا
اپلیکیشن تولید ویدئوی هوش مصنوعی سورا متعلق به شرکت 
OpenAI، در کمتر از 5روز از زمان عرضه‌اش به بیش از یک 
میلیون دانلود رسیده است. به گزارش ورج، نکته جالب این 
است که سورا در زمان عرضه سریع‌تر از ChatGPT دانلود شده 
است. این اپلیکیشن به کاربران این امکان را می‌دهد که در میان 
ویدئوهای تولید‌شده توسط هوش مصنوعی پیمایش کنند و 
 OpenAI همچنین با استفاده از مدل جدید سورا 2 شرکت
ویدئوهای خود را بسازند. همچنین به کاربران اجازه می‌دهد تا 
با استفاده از ویژگی »حضور کوتاه« )cameos(، تصویر خود یا 
یکی از دوستانشان را در یک ویدئوی هوش مصنوعی قرار دهند.

نسل جدید موشک‌های هوشمند ایران
موشک قدر380  تنها یک‌سلاح نظامی نیست، بلکه نمادی از توانمندی‌های ایران در روزهای سخت است

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

گلکسی Z Trifold سامسونگ، فراتر از انتظار
 جزئیات پتنت دستگاه ‌3بار تاشو آینده سامسونگ، گلکسی

Z Trifold فاش شد. این دستگاه برخلاف مدل‌های قبلی 3باتری 
مجزا در 3 بخش بدنه دارد که از نظر ابعاد و ضخامت، متفاوتند. 
2لولا برای تاشدن منظم دستگاه و جزیره دوربین مطابق 
با طراحی‌های اخیر سری زد فولد از دیگر جزئیات دستگاه 
هستند که فراتر از یک طرح مفهومی ساده، دستگاهی کاملا 
مهندسی‌شده را به تصویر می‌کشد. براساس پیش‌بینی‌ها، 
سامسونگ احتمالا گلکسی Z Trifold را در اواخر پاییز امسال 

به‌صورت رسمی معرفی خواهد کرد.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

نگاهی به ساعت هوشمند ناتینگ
ساعت هوشمند ناتینگ با نام »ناتینگ سی‌ام‌اف واچ3پرو« 
یکی از جذاب‌ترین مدل‌هایی به‌حساب می‌آید که تابستان 
گذشته به بازار آمده است. در اینجا بخشی از مشخصات این 

ساعت هوشمند را مشاهده می‌کنید.

حمایت بیمه‌ای معاونت علمی از دانش‌بنیان‌ها 
تورج امرایی، معاون توسعه شرکت‌های دانش‌بنیان: براساس تفاهمنامه‌ای با سازمان تأمین اجتماعی، 
شرکت‌های دانش‌بنیان مشمول، از پرداخت ضرایب اجباری حق بیمه قراردادها معاف می‌شوند که بر این 
اساس حدود ۱۲۰۰میلیارد تومان معافیت از ضرایب حق بیمه برای ۱۲هزار میلیارد تومان قرارداد، لحاظ می‌شود.

حملات سایبری علیه کشور همچنان ادامه دارد
سیدمحمدامین آقامیری، رئیس مرکز ملی فضای مجازی: آمریکا در سند۲۰۲۳ وزارت جنگ این کشور، ۵حوزه 
جنگی را تعیین کرده که فضای مجازی یکی از آنهاست. حملات سایبری بعد از جنگ ۱۲روزه همچنان ادامه 

دارد و فعالان امنیت سایبری شبانه‌روز درگیر مقابله با این حملات هستند.

ساسان شادمان‌منفرد | روزنامه‌نگار| چند روز 

پیش نشریه آمریکایی نشنال‌اینترست در گزارش
گزارشی تحلیلی نوشته بود ایران می‌تواند در 
خلیج‌فارس مواضع دریایی ایالات‌متحده و هم‌پیمانانش را تهدید 
کند. بر این اساس، شبکه تلویزیونی یورونیوز به تحلیل 
توانمندی‌های دریایی ایران پرداخته و درباره موشک 
قدر380مطلبی را نشر داده بود، اما در دنیای امروز، فناوری‌های 
نظامی نه‌تنها ابزاری برای دفاع، بلکه نمادی از استقلال فنی و 
استراتژیک یک کشور محسوب می‌شوند. جمهوری اسلامی 
ایران، در سال‌های اخیر با وجود تحریم‌های بین‌المللی، توانسته 
است در حوزه‌های مختلف صنعتی و نظامی به‌ویژه در زمینه 
راکت‌ها و موشک‌های بالستیک، دستاوردهای چشمگیری کسب 
کند. یکی از مهم‌ترین این دستاوردها، معرفی موشک هوشمند 
»قدر380« است که در سال‌های اخیر به‌عنوان بخشی از خانواده 
موشک‌های نقطه‌زن ایرانی مورد توجه قرار گرفته است. در اینجا 
به برخی از ویژگی‌ها و توانمندی‌های این موشک اشاره می‌کنیم. 

صفحه نمایش
1.43اینچ
وزن
51گرم
قیمت
99یورو
رزولوشن
466×466پیکسل
باتری
350میلی‌آمپر ساعتی

مشخصات
برد: 1000کیلومتر

کاربری: خاکی – دریایی؛ ضد‌ناوشکن
زمان آماده‌سازی: کمتر از 5دقیقه
سکوی پرتاب: ثابت و متحرک

ویژگی‌های الکترونیکی: ضد‌اختلال

نسل جدید موشک‌های هوشمند ایران
موشک قدر 380، نسخه‌ای پیشرفته از 
خانواده موشک‌های »قدر« است که برای 
نخستین‌بار در سال1395به‌صورت عمومی 
معرفی شد. قدر380به‌عنوان یک موشک 
کروز ضدناوشکن یا ضدکشتی سال گذشته 
به‌صورت رسمی معرفی شد. قدرت اصلی 
این پرتابه در دقت بالای آن نهفته است. 
براساس اطلاعات منتشرشده از سوی نیروی 
هوافضای سپاه پاسداران، خطای دایره‌ای 
احتمالی این موشک کمتر از 10متر گزارش 
شده است؛ رقمی که حتی در مقایسه با برخی 
سیستم‌های پیشرفته غربی، حیرت‌انگیز 
است. این دقت، قدر380را به سلاحی ایده‌آل 
برای هدف‌گیری اهداف ثابت و شناور با ارزش 

بالا تبدیل می‌کند.

فناوری‌های کلیدی
 سیستم هدایت ترکیبی:   این موشک از ترکیبی 
از سیستم‌های هدایت اینرسی )INS( و هدایت 
ماهواره‌ای )GNSS( بهره می‌برد. در مراحل نهایی 
پرواز، حسگرهای تصویربرداری یا هدایت لیزری هم 

برای افزایش دقت استفاده می‌شود.
بدنه سبک و مقاوم: بدنه موشک از آلیاژهای پیشرفته 
و کامپوزیت‌های سبک ساخته شده تا هم وزن را کاهش 
دهد و هم مقاومت آن را در برابر شرایط پرواز با سرعت 

بالا )تا 5ماخ( افزایش دهد.
جنگ‌افزار هوشمند: کلاهک جنگی قدر 380 از نوع 
شکافته‌شونده یا نفوذگر بوده که بسته به نوع هدف، 
قابل تنظیم است. ظرفیت کلاهک آن به‌گفته منابع 

نظامی حدود 650کیلوگرم است.
قابلیت پرتاب از پلتفرم‌های متنوع: این موشک قابلیت 
پرتاب از راه‌اندازهای زمینی سیار، کامیون‌های نظامی 
و حتی پهپادهای سنگین را دارد که از نظر تاکتیکی، 

انعطاف‌پذیری عملیاتی بالایی فراهم می‌کند.

آینده‌نگری
با توجه به روند توسعه فناوری‌های موشکی در ایران، 
انتظار می‌رود نسخه‌های پیشرفته‌تری از »قدر 380« 
در آینده نزدیک معرفی شوند. درواقع، موشک‌هایی 
مانند »ذوالفقار« که از هدایت کامل ماهواره‌ای و قابلیت 
مانور در فاز نهایی پرواز برخوردارند، نشان می‌دهند که 
ایران در حال گذر از مرحله »دقت بالا« به »هوش بالا« 

در سیستم‌های راکتی است.
روبات‌های کشاورز به میدان آمدند

ژاپنی‌ها راه‌حلی نوآورانه برای برداشت محصولات کشاورزی ابداع 
کرده‌اند. یک پژوهشگر ژاپنی الگوریتمی نوآورانه برای هدایت 
خودکار روبات‌های کشاورزی توسعه داده است که با استفاده از 
فناوری، امکان حرکت دقیق و مستقل در مزارع را فراهم می‌کند. 
این روبات‌ها می‌توانند با حفظ فاصله ایمن و ثابت از بسترهای 
کشت، وظایفی مانند حرکت به مقاصد تعیین‌شده و برداشت 

محصولی را به‌طور خودکار انجام دهند.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

درخواست قصاص برای قاتل ایلیا

اولین جلسه محاکمه جنایتکاری که با انگیزه وسوسه‌های 
شیطانی پسری 10ساله به نام ایلیا را در رشت ربوده و او را به 
قتل رسانده بود در دادگاه کیفری یک استان گیلان برگزار 
شد.‌به گزارش همشهری، شامگاه پنجشنبه ۱۶ مردادماه 
امسال پسری 10ساله به نام ایلیا از خانه‌شان واقع در شهرک 
حمیدیان رشت خارج شد تا با دوستانش در محوطه مقابل 
خانه بازی کند. او از همان زمان ناپدید شد و خیلی زود خبر 
گم شدن پسربچه در همه جا پیچید و همه برای یافتن او 
بسیج شدند. یک روز از این ماجرا می‌گذشت که مأموران 
پلیس موفق شدند مردی 38ساله را به ظن دست داشتن در 
ربودن ایلیا بازداشت کنند. او که نصاب ماهواره بود روز حادثه 
برای درست کردن آیفون به خانه ایلیا رفته بود. این مرد وقتی 
تحت بازجویی قرار گرفت اعتراف کرد که به‌خاطر وسوسه‌های 
شیطانی ایلیا را ربوده و از ترس دستگیر شدن او را به قتل 
رسانده است. او در ادامه صحنه جنایت را بازسازی کرد و در 
ادامه پرونده با صدور کیفرخواست به دادگاه کیفری یک استان 
گیلان فرستاده شد.‌‌در نخستین جلسه محاکمه که در سالن 
شهید بهشتی دادگستری کل استان گیلان برگزار شد ابتدا 
نماینده دادستان به دفاع از کیفرخواست پرداخت و اتهامات 
متهم را قتل عمد و رفتار خشونت‌آمیز علیه کودک اعلام کرد. 
او همچنین با اشاره به ابعاد این حادثه و تأثیر عمیق آن بر افکار 
عمومی خواستار اشد مجازات برای متهم شد تا درس عبرتی 
برای معترضان به حقوق کودکان باشد.‌در ادامه اولیای دم 
مقتول در جایگاه ایستادند و برای متهم درخواست صدور حکم 
قصاص کردند. وکلای مدافع آنها نیز با ارائه مستندات پزشکی 
قانونی و گزارش‌های پلیس، بر عمدی بودن قتل و بی‌رحمی 
متهم تأکید کردند.‌سپس نوبت به متهم رسید تا از خود دفاع 
کند. او ضمن اعتراف به قتل ایلیا گفت که به‌خاطر وسوسه‌هاي 
شیطانی دست به این جنایت زده و از کرده‌اش پشیمان است.

براساس این گزارش با پایان این جلسه، رئیس دادگاه ادامه 
محاکمه را به جلسه دیگری موکول کرد.

داخلی

راز جنایت 12ساله مرد روستایی 
12سال پس از قتل زنی در 
روستای جفاکنده شهرستان 
بندرگز، عامل این جنایت 
دستگیر شد. به گزارش 
همشهری، شهریور سال92، 
زنی به نام فاطمه که مادر 
2فرزند بود، برای چیدن 

تمشک از خانه‌شان در روستای جفاکنده شهرستان بندرگز 
خارج شد. او در زمین‌های کشاورزی اطراف سرگرم چیدن 
تمشک بود که یکی از دامداران محلی، با دیدن طلاهایش 
وسوسه شده و با ضربه چوب او را نقش برزمین و سپس خفه 
کرد و طلاهایش را دزدید. در همه این سال‌ها تلاش پلیس 
برای شناسایی و دستگیری قاتل بی‌نتیجه مانده بود تا اینکه 
مدتی قبل با از سرگیری تحقیقات، مأموران به سرنخ‌هایی 
از عامل جنایت دست یافتند. این مرد 40ساله که یکی از 
دامداران روستاست، دستگیر شد و در بازجویی‌ها اعتراف 
کرد که روز حادثه با انگیزه سرقت طلاهای مقتول، وی را به 
قتل رسانده و در همه این سال‌ها اسرار جنایت را مخفی 
کرده بود. به‌گفته سرهنگ مهدی مهدوی‌نیا، فرمانده 
انتظامی بندرگز، متهم روز پنجشنبه صحنه جنایت را 

بازسازی کرد و تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

مدتی بعد اولیای دم شرط دیگری برای بخشش زن 
جوان مطرح کردند؛ آزادی 15زن زندانی. در این 
شرایط خانواده این زن به تکاپو افتادند تا 15زن را از زندان آزاد کنند. از 

سوی دیگر برای تهیه پول جمعی از خیرین و بازیگران نیز حاضر به کمک 
شدند تا اینکه مبلغ لازم برای آزادی 15زندانی زن فراهم شد. به جز یکی 

از آنها که مرتکب قتل شوهرش شده بود و از سوی اولیای دم بخشیده شده و 
به‌خاطر پول دیه در زندان بود، 14زندانی زن دیگر که به‌خاطر جرائم مالی در زندان 
بودند، با پرداخت بدهی‌شان آزاد شدند و تلاش برای آزادی آخرین زندانی نیز ادامه 

داشت تا اینکه او نیز با پرداخت دیه آزاد شد و در این شرایط معصومه، هفته گذشته 
بعد از 19سال حبس توانست طعم آزادی را بچشد.

آزادی بعد از 19 سالمکث

اظهارات خواهر مقتول 

نخستین کسی که با جسد مریم روبه‌رو شده 
بود، خواهرش بود. او می‌گفت که 24ساعت از 
خواهرش بی‌خبر بوده و تماس‌هایش بی‌پاسخ 
مانده بود؛ برای همین خودش را به خانه وی 
رسانده و چون در خانه باز بوده، وارد شده و با 
پیکر بی‌جان مریم روبه‌رو شده بود؛ این در 
حالی بود که تحقیق از همسایه‌ها نشان می‌داد 
آخرین کسانی که به خانه مریم رفت‌وآمد 
داشتند، شوهرش فرامرز و همسر اول او به 
نام معصومه بودند. همسایه‌ها می‌گفتند که 
فرامرز و معصومه ساعتی پس از ورود به خانه 
مریم، در حالی که هراسان بودند، آنجا را ترک 
کردند و این اطلاعات باعث شد تا این زوج 
به‌عنوان مظنونان اصلی تحت تعقیب پلیس 

قرار بگیرند.

اعتراف به جنایت 

هرچند فرامرز و همسر اولش فراری شده 
بودند و این موضوع فرضیه قتل از سوی آنها 
را نیز قوت می‌بخشید، اما با انجام اقدامات 
اطلاعاتی و پلیسی، مخفیگاه آنها در یکی 
از شهرهای جنوبی کشور به‌دست آمد و 
هر‌دو بعد از یک‌ماه فرار، در جریان عملیاتی 

غافلگیرانه دستگیر شدند. آنها در بازجویی‌ها 
اسرار جنایت را فاش کردند و معلوم شد 
که عامل اصلی جنایت، معصومه، همسر 
اول فرامرز بوده است. او که در آن زمان زنی 
19ساله بود، گفت: 3سال قبل با فرامرز که از 
بستگان دورم بود، ازدواج کردم، اما مدتی بعد 
متوجه شدیم که نمی‌توانیم بچه‌دار شویم. 
اگرچه تحت درمان قرار گرفتم، اما نتیجه 
نداد تا اینکه شوهرم تصمیم گرفت همسر دوم 
بگیرد. من هم ناچار شدم رضایت بدهم و آنها 
ازدواج کردند، اما شوهرم با هوویم به‌شدت 
اختلاف داشتند.‌وی ادامه داد: روز حادثه 
به همراه فرامرز، راهی خانه مریم شدیم، اما 
آن روز به‌خاطر مسائل مالی و خانوادگی، 
بحث‌مان شد و درگیر شدیم. من که به‌شدت 
عصبانی بودم به سمت مریم هجوم بردم و او 

را خفه کردم.

انکار در دادگاه 

زوج جوان پس از بازسازی صحنه قتل روانه 
زندان شدند. آنها مدتی بعد پای میز محاکمه 
رفتند، اما در جریان جلسه محاکمه، معصومه 
قتل را انکار کرد و گفت که شوهرش قاتل است. 
او گفت: فرامرز با همسر دومش ‌ بر سر مسائل 
مالی دچار اختلاف شده بود. روز حادثه هم با 

یکدیگر مشاجره کردند که ناگهان فرامرز به 
سمت او هجوم برد و وی را خفه کرد. سپس 
به من گفت که اگر قتل را گردن بگیری، چون 
زن هستی و 19ساله‌ای، قصاص نمی‌شوی. 
من هم چون عاشق فرامرز بودم، قتلی را که 
انجام نداده‌ام ‌ گردن گرفتم، اما از روزی که 
رفتم زندان، متوجه شدم که مجازات قصاص 
در انتظارم است و تصمیم گرفتم حقیقت 

را بگویم.

قصاص

مرد جوان نیز در جلسه محاکمه منکر قتل 
و گفته‌های همسر اولش شد و گفت که 
معصومه، قاتل است. از سوی دیگر شواهدی 
در پرونده وجود داشت که نشان می‌داد 
معصومه قاتل است. در این شرایط دادگاه، 
زن جوان را به قصاص و شوهرش را به جرم 
معاونت در قتل عمدی به زندان محکوم کرد. 
فرامرز بعد از 5سال از زندان آزاد شد، اما 
زن جوان همچنان در انتظار قصاص بود. او 
حتی 2مرتبه پای چوبه دار رفت، اما بار اول 
اولیای‌دم برای اجرای حکم حاضر نشدند و 

بار دوم نیز در پای چوبه دار به او مهلت دادند 
و حکم را اجرا نکردند. در این شرایط بود 
که تلاش تیم صلح و سازش برای گذشت 

خانواده مقتول از قصاص آغاز شد.

شرط عجیب

تلاش‌ها برای بخشش قاتل ادامه داشت 
تا اینکه اولیای دم شرط عجیبی برای 

گذشت مطرح کردند. آنها گفتند 
که دامادشان فرامرز باید خودش 
را معرفی و به قتل اعتراف کند. 
آنها معتقد بودند که فرامرز 
قاتل است، اما او پس از 5سال 

که از زندان آزاد شده 
بود، فراری و ناپدید 
شده بود. هیچ‌کس 
از محل زندگی او 
خبری نداشت و این 
در شرایطی بود که 
معصومه همچنان 
اصرار داشت که قاتل 

اصلی شوهرش است.

زنی جوان که به جرم قتل هوویش به قصاص محکوم شده بود، بعد از 19سال از قصاص گریخت

بخشش قاتل ‌ با آزادی بخشش قاتل ‌ با آزادی 1515زن زندانی زن زندانی 

قتل پدر به‌دست پسر
پسر جوانی در درگیری با پدرش او را با ضربات چاقو به قتل رساند. این درگیری خانوادگی در ساری اتفاق افتاد 
و در جریان آن پسر جوان پدر 59ساله خود را با چاقو از ناحیه سر و قفسه سینه به‌شدت مجروح کرد و باعث 

مرگش شد. هرچند قاتل فرار کرده بود اما مأموران پلیس 24ساعت بعد او را دستگیر کردند.

شهادت مأمور پلیس در درگیری با اشرار مسلح
در جریان تعقیب و گریز مأموران گشت پلیس مبارزه با مواد‌مخدر سیستان و بلوچستان یکی از مأموران 
به شهادت رسید. این درگیری روز پنجشنبه در کویر نهبندان اتفاق افتاد و در جریان آن سرهنگ بازنشسته 

غلامرضا جمشیدی هدف گلوله قاچاقچیان قرار گرفت و با وجود انتقال به مرکز درمانی به شهادت رسید.
جنایی

انتظامی

‌ کوهنورد 65ساله که در ارتفاعات پلوار ماهان در استان 
کرمان دچار حادثه شده بود در عملیات 7ساعته تیم امداد و 

نجات هلال‌احمر از مرگ نجات پیدا کرد.
  مردی که 2سال قبل خواهر خود را در دیواندره کردستان 
به قتل رسانده و با صحنه‌سازی‌ وانمود کرده بود که او قربانی 

تصادف رانندگی شده، به قتل وی اعتراف کرد.
  2سارق که فیلم سرقت‌هایشان از زنان سالخورده در اصفهان 
در شبکه‌های اجتماعی جنجالی شده بود دستگیر شدند و به 

سرقت از 3زن اعتراف کردند.
  مرد معتادی که با پرسه زدن در خیابان‌های مشهد لوازم داخلی 
خودروها را سرقت می‌کرد در تعقیب و گریز با مأموران پلیس 

دستگیر شد و در بازجویی‌ها به 26فقره سرقت اعتراف کرد.

سرخط خبرها

الهه فراهانی | روزنامه‌نگار| زنی جوان که 19سال قبل به جرم قتل 

هوویش به قصاص محکوم شده و در یک قدمی چوبه‌دار بود، پس از گزارش
آزاد شدن 15زندانی زن که شرط اولیای دم برای بخشش بود، از زندان 
آزاد شد.‌به گزارش همشهری، شروع این پرونده به یکی از روزهای دی‌ماه سال 
1385برمی‌گردد. در آن زمان به پلیس یکی از شهرهای استان فارس خبر رسید که 
زنی جوان در خانه‌اش به قتل رسیده است. او زنی 20ساله به نام مریم بود که به‌تازگی 
همسر دوم مردی به نام فرامرز شده بود. جسد مریم در حالی پیدا شده بود که به‌نظر 

می‌رسید بر اثر خفگی به قتل رسیده است.

دادگاه

 پدر سفال ایران‌
به مدرسه می‌رود

 روایت زندگی حاج عسگر عسگری
میراث‌دار هنر سفالگری به کتاب‌های درسی رسید جشنواره اقوام در بوستان جوانمردان

بوستان جوانمردان تهران این روزها به مناسبت هفته تهران 
میزبان نمایشگاه اقوام است؛ نمایشگاهی که از 14مهر گشایش 
یافته و با حضور فعالان میراث فرهنگی و گردشگری از 31استان 

با 40غرفه تا 20مهر ادامه دارد.
مدیر شهرستان‌های مجمع میراث‌یاران گردشگری آذربایجان 
شرقی به همشهری می‌گوید: »غرفه آذربایجان‌شرقی با محوریت 
شهر تبریز در جشنواره اقوام ایرانی که این روزها در حال برگزاری 
است، میزبان علاقه‌مندان به فرهنگ، تاریخ و گردشگری این 
خطه است. این رویداد در راستای گرامیداشت هفته تهران و با 
هدف معرفی ظرفیت‌های فرهنگی و گردشگری استان‌ها برگزار 
می‌شود.«  حامد طاهباز عنوان می‌کند: »در غرفه آذربایجان 
شرقی، مجموعه‌ای از صنایع‌دستی، خوراک‌ها و غذاهای محلی، 
میوه‌های بومی و اماکن تاریخی و دیدنی استان معرفی می‌شود.« 
به‌گفته او، قرابیه شیرینی سنتی تبریز که به ثبت ملی رسیده، 

به‌عنوان نماد خوراکی این استان در غرفه معرفی می‌شود.
در غرفه کردستان هم زنی میانسال با لباس محلی مشغول عرضه 
محصولات این غرفه به مشتریان است. مهری فلاحی به همشهری 
می‌گوید: »در این جشنواره، استان‌های مختلف کشور عزیزمان 
ایران با هدف معرفی فرهنگ، آداب و رسوم، موسیقی سنتی و 
صنایع‌دستی خود حضور دارند. غرفه کردستان نیز با افتخار در این 
رویداد شرکت کرده و به معرفی ظرفیت‌های فرهنگی و طبیعی این 
استان می‌پردازد.« او که مسئول گردشگری در کردستان است، 
ادامه می‌دهد: »هرچند امکان عرضه مستقیم محصولات وجود 
ندارد، اما معرفی محصولات شاخص کردستان ازجمله نان برنجی، 
مویز، گردو، بادام، عسل طبیعی و سبزی‌های کوهی با خواص 

دارویی و تغذیه‌ای بالا در غرفه انجام می‌شود.« 
در میان غرفه‌های مختلف، غرفه کهگیلویه و بویراحمد شلوغ‌تر 
به‌نظر می‌رسد. در این غرفه زیورآلات سنتی و همچنین لباس‌های 
سنتی به چشم می‌آمد. یلدا معنوی که خود با لباس محلی در 
غرفه حضور داشت به همشهری می‌گوید: »این جشنواره فرصتی 
ارزشمند برای معرفی فرهنگ، آداب و رسوم، پوشش سنتی و 

تولیدات هنری استان‌های مختلف کشور عزیزمان است.« 

گزارش روز

رشد چشمگیر آبسنگ‌های مرجانی کاشته‌شده در خلیج چابهار پس از 3سال
شهرام فداکار، مدیرکل دفتر حفاظت از زیست‌بوم‌ها و سواحل دریایی سازمان حفاظت محیط‌زیست: احیای 
آبسنگ‌های مرجانی کاشته‌شده در خلیج چابهار موفقیت‌آمیز بوده است. نتایج پایش نشان می‌دهد که 
زیست‌بوم مرجانی منطقه پس از 3سال از کاشت اولیه، به مرحله‌ای از پایداری و بازسازی طبیعی رسیده است.

تدوین سند جامع ‌5ساله توسعه گردشگری کشور
سیدرضا صالحی‌امیری، وزیر میراث‌ فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: سند جامع ‌5ساله توسعه گردشگری 
کشور تدوین شد. فارس نخستین استانی بود که سند توسعه گردشگری را تدوین کرد. در یک سال گذشته، 

بیش از 2هزار صفحه برنامه منسجم در 3سطح ملی، استانی و شهرستانی تهیه شده است.

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

خوزستان؛ نگین پنهان قهوه ایران 
قهوه نخستین‌بار در قرون میانه در یمن و از آنجا به جهان 
اسام راه یافت. بازرگانان، صوفیان و دانشمندان عرب، 
قهوه را به مصر، شام، عثمانی و سرانجام به ایران رساندند. 
در برخی مناطق ایران‌ به‌ویژه در جنوب، قهوه نقش مهمی 
در آیین‌‌های مذهبی و اجتماعی دارد. در واقع مردم عرب در 
جنوب ایران برای نوشیدن قهوه مراسم و قوانین خاصی دارند 

و با اعتقاد و باورهایی که دارند آن را انجام می‌دهند.
یک فعال میراث فرهنگی با اشاره به ابعاد اجتماعی و 
فرهنگی قهوه گفت: قهوه را نباید فقط یک نوشیدنی دانست؛ 
قهوه‌‌خوری آیینی برای گردهمایی، گفت‌وگو و همبستگی 
اجتماعی است. در واقع قهوه بخشی از آن آیین‌ها و نمادهای 
جمعی است که هویت اجتماعی را شکل می‌دهند و نسل به 

نسل منتقل می‌شوند.
قاسم آل‌کثیر با بیان اینکه در جهان عرب و خاورمیانه، قهوه 
همواره جزئی از فرهنگ میزبانی و مهمان‌نوازی بوده است، 
افزود: در خوزستان و میان مردم عرب ایران نیز قهوه‌خوری 
همراه با آداب ویژه‌ای مانند استفاده از فنجان‌های کوچک و 
ترتیب خاص در ریختن و گرفتن فنجان‌ها به‌عنوان بخشی از 
میراث فرهنگی ناملموس جایگاه ویژه‌ای دارد. این جشنواره 
فرصتی است تا چنین هویت محلی بازنمایی و به جهان 

عرضه شود.
همچنین یک فعال میراث فرهنگی با تأکید بر اهمیت 
این محصول گفت: قهوه زبانی جهانی، محرکی اقتصادی 
و بستری فرهنگی است. امروز ارزش بازار جهانی قهوه 
بیش از ۴۶۰میلیارد دلار برآورد می‌شود و معیشت حدود 
۱۲۵میلیون نفر در سراسر جهان به آن وابسته است. قهوه در 
طول تاریخ بستر گفت‌وگو، ادبیات و اندیشه بوده و اکنون نیز 
گردشگری قهوه در دنیا رونقی چشمگیر دارد. باسم حمادی 
خوزستان را نگین پنهان قهوه ایران معرفی کرد و گفت: ‌قهوه 
می‌تواند چهره‌ای تازه به خوزستان بدهد. استانی که تاکنون 
بیشتر با نفت شناخته شده، اکنون می‌تواند با قهوه به نمادی 

فرهنگی، صلح‌آمیز و اقتصادی تبدیل شود.

کوتاه‌ترازگزارش محمود مولایی؛ روزنامه‌نگار

دستان حاج عسگر هم مانند دیوارهای کارگاهش 
ترک خورده ‌است. تا همین چند روز پیش که 
شکستگی استخوانش او را ویلچرنشین کرد به کارگاه 
سر می‌زد و با تجربه 80ساله‌اش سفالگری می‌کرد. 

حاج عسگر متولد 1305در لاله‌جین است 
و به رسم اجدادش در همین کارگاه 

که می‌گوید 350سال قدمت 
دارد و 7نسلش در آن سفالگری 
کرده‌اند، دست و پنجه نرم‌کردن 
با خاک و گل را یاد گرفت. هنوز 
هم سفالگری برای حاج عسگر 

کار دل است. او به همشهری 
می‌گوید: »هنر سفالگری دو جور 

است. بعضی ریزه‌کاری درست می‌کنند 
مثل ظرف و گلدان کوچک. من از اول درستکار بودم. 
لانجین )تغار سفالی( درست می‌کردم. گلدان تغار 

برای نان سنگکی‌ها درست می‌کردم که خمیر و 
آرد را در آن نگه می‌داشتند. الان را نبین که به جای 
گلدان تغار، ظرف استیل گذاشته‌اند در نانوایی. 
کندوی زنبور عسل، خمره و هر چیز دیگری که نیاز 

بازار بود هم درست می‌کردم.«
حاج عسگر شاگردان زیادی پرورش 
داده که حالا برای خودشان 
اوستاکار هستند. می‌گوید: 
»فوت کوزه‌گری را به همه‌شان 
 یاد دادم.« مشتریان کارگاه 
حاج عسگر از دور و نزدیک 
می‌آمدند. در روزگار قدیم سفال 
را با چهارپا می‌بردند و بعدها با وانت. 
کارگاه حاج عسگر هنوز هم به شکل سنتی 
اداره می‌شود و برای همین پاتوق گردشگران داخلی 

و خارجی لاله‌جین است.

فوت کوزه‌گری یاد دادم

حاج عسگر به صداقت و خوش‌اخلاقی زبانزد است. 
بین خاطرات ریز و درشت به خوبی یادش مانده 
که چند سال پیش 2نفر از کردستان برای خرید 
گلدان تغار نانوایی سنگکی به کارگاهش آمدند. 
یکی از همشهریان حاج عسگر آنان را راهنمایی 
کرده و گفته بود که 25هزار تومان قیمت دارد. 

حاج عسگر می‌گوید: »به من گفت قیمت را قبول 
کرده‌اند و معامله را به هم نزنم. گفتم حرام است 
ببََم جان! آن دو نفر از اوقات تلخی من فکر کردند 
می‌خواهم قیمت را بیشتر بگویم. بعد که قیمت را 
فهمیدند و گفتم 7500تومان قیمت دارد. گفتند 

دینت را نفروختی.«‌

نان حلال

راحله عبدالحسینی | روزنامه‌نگار | ‌صدای چرخ سفال کارگاه حاج عسگر هنوز 

هم در کوچه پس‌کوچه‌های لاله‌جین)همدان( می‌پیچد؛ کارگاهی به قدمت 3قرن گزارش
 که 7نسل حاج عسگر درآن گل نرم را شکل داده‌اند.حاج عسگرعسگری
پیر سفالگری ایران لقب گرفته و به تازگی‌تصاویری از کارگاه، هنر و سبک زندگی این پیرسفال 

کارگاه سفالگری در کتاب‌های درسی‌جاخوش کرده ‌است.‌
 حاج‌عسگر 
به روایت آمار

قرار است دانش‌آموزان اول متوسطه در سال 
 تحصیلی آینده )1406-1405( در کتاب
 فنی حرفه‌ای خود با پیر سفال ایران و

حاج‌عسگر عسگری آشنا شوند. 
حاج عسگر می‌گوید که خیلی اوستاکاران 
ماهرتر از او هم در لاله‌جین هستند. 
 اما هر چه باشد، آنان هم فوت و فن را از
حاج عسگر یاد گرفته‌اند. علیرضا یکی 
از 5پسر حاج عسگر در عملیات کربلای 
4شهید شد. پسران دیگر او نیز دستی بر 
آتش دارند و چراغ کارگاه آبا و اجدادی را 

روشن نگه‌داشته‌اند.‌

آشنایی با سفالگری

قدمت سفالگری

 77نسل
مدت فعالیت

 350350سال
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در روزگار قدیم سفال را با 

چهارپا می‌بردند و بعدها 

با وانت. کارگاه حاج عسگر 

هنوز هم به شکل سنتی 

اداره می‌شود و برای همین 

پاتوق گردشگران داخلی و 

خارجی لاله‌جین است
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این مردم نازنین
درباره مردم سیستان و بلوچستان که هم رکورددار اهدای خون هستند
 

و هم عنوان جوان‌ترین میانگین سنی کشور را دارند

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

صفحه‌آرا: مجید اصغری
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هشتگ روز

از بعضی عکس‌ها بوی زندگی می‌آید؛ مثل این عکس از 
خشک‌کردن آلوهای رنگارنگ در شهر ییلاقی خور )خَرو( 
که در منطقه سرسبز نیشابور و در دامنه‌های کوه‌های 
بینالود واقع شده است. ظاهرا این شهر 600هکتار باغ آلو 

دارد و به‌عنوان پایتخت آلوی ایران شناخته می‌شود به 
همین‌خاطر اضافه آلوهایی که در بازار فروش نرفته به این 
شکل تبدیل به آلو خشک و لواشک می‌شود. این عکس را 
از یک گزارش تصویری از ایرنا برداشتیم. تمام عکس‌ها 

حال‌خوب‌کن است؛ حس هوای خوب، آلوهای خوشمزه، 
مردمان ساده و نسیم پاییزی را که در شهر خور می‌پیچد، 
می‌شود در این عکس حس کرد. ‌ای‌کاش می‌شد همه ما 

یک‌بار واقعی به خور سفر کنیم.

 پشت‌بام‌های 
آلویی

حمله به روایت‌ها
قطعا شما هم تا حالا ویدئوهایی در فضای مجازی 
به‌خصوص اینستاگرام از سوی مهاجران ایرانی خارج 
از کشور دیده‌اید که برداشت مثبت و منفی خود را 
از مقصدی که به آن مهاجرت کرده‌اند‌، بیان می‌کنند 
و صدها کامنت منفی روانه پست آنها می‌شود. مثلا 
کاربر مهاجرت‌کرده رفته به یکی از شهرهای معروف 
اروپا، کانادا یا کشورهای همسایه و درباره وضعیت 
اجاره خانه، دسترسی به پزشک یا پیچیدگی مراحل 
اداری یا بهداشت فردی شهروندان محل زندگی 
جدیدش، روایت‌ها و برداشت‌های شخصی و واقعی 
خود را عنوان می‌کند تا کسانی که در مسیر مهاجرت 
هستند و برایشان جای سؤال و ابهام است، آگاهانه 
تصمیم بگیرند. بلافاصله کامنت‌هایی دریافت می‌کند 
که »خیلی ناراحتی برگرد.«، » اگر بده چرا موندی؟«، 
»آره، ایران خوبه با این هواش«، »آره دکترای ایرانی 

خوبن« و....
در آخرین نمونه یک اینفلوئنسر که ساکن ابوظبی 
است، از پنجره اتاقش مثلا خواست که برج خلیفه 
را نشان دهد و همان موقع یک کاربر از او پرسیده 
که »انگار هوای اونجا گردوغبار داره، آره؟« و این 
اینفلوئنسر هم جواب داده که »آره خیلی روزا اینجا 
درگیر گردوغبار میشه، متأسفانه.« همین مکالمه 
به‌ظاهر ساده که نشان داد کشور همسایه هم مثل 
ایران درگیر هوای آلوده ناشی از گردوغبار است، باعث 
شد ده‌ها نفر به او حمله کنند که اصلا چرا به این نکته 

اشاره کردی؟
یا بارها پیش آمده که مهاجران ایرانی از وضعیت بد 
نظام بهداشتی کانادا و دسترسی سخت و دیرهنگام 
به پزشک متخصص گلایه و عده‌ای از‌قضا ایرانی آنها 
را محکوم کرده‌اند که »شما از حکومت ایران پول 

گرفته‌اید تا علیه فلان کشور بد بگویید!«
اینقدر این پدیده زیاد و همه‌گیر است که واقعا می‌شود 
آن را موضوع یک پژوهش جامعه‌شناسی قرار داد و 
درباره آن حتی یک پایان‌نامه دانشگاهی نوشت. اینکه 
ما را چه شد که حتی یک مهاجر ایرانی نتواند آزادانه 
تجربیات خود را در اختیار دیگران قرار دهد و بدون 
ترس و قضاوت درباره آن حرف بزند؟ ‌آنها که موافق 
مهاجرت هستند، مگر یکی از دغدغه‌هایشان آزاد‌بودن 
در اظهارنظر و بیان نقدها نیست، پس چرا اظهارنظر 

دیگری را سرکوب و شماتت می‌کنند؟ 

واگذاری موقت ۱۰۰۰کودک به فرزندخواندگی
در حالی که بیش از 2سال از اجرای طرح »میزبان« برای مراقبت موقت از کودکان فاقد 
سرپرست مؤثر، در خانواده‌های متقاضی می‌گذرد، حمیدرضا الوند، مدیرکل دفتر 
امور کودکان و نوجوانان سازمان بهزیستی کشور گفته: این طرح یک شیوه مراقبت 

موقت از کودکان فاقد سرپرست مؤثری است که توسط مرجع قضایی به بهزیستی 
تحویل داده‌ شده‌اند. در طول مدت حضور کودک در خانواده میزبان، بهزیستی و مرجع 
قضایی پیگیری خواهند کرد تا کودک به خانواده زیستی خود تحویل شود. درصورت 
عدم‌امکان تحویل کودک به خانواده زیستی یا خویشاوند، کودک به فرزندخواندگی 

سپرده خواهد شد.

او هدف از اجرای این طرح را تأمین شرایط بهتر برای رشد و تربیت کودک و نوجوان 
در خانواده و بهبود فرایند بازپیوند یا واگذاری سرپرستی وی به خانواده جایگزین 
)اقوام یا فرزندخواندگی( عنوان کرد و گفت: کودکان باید بتوانند ولو به‌صورت مقطعی 
وارد خانواده‌های امن و واجد شرایط شوند چرا که هیچ نهادی جایگزین کارکردهای 

خانواده نمی‌شود.

اصل و شرح

فاطمه عسگری نیا | روزنامه‌نگار | نجیب و مهربان و قانع‌اند، مردمان سرزمین زال و رستم. خوی پهلوانی و 
جامعه 

امروز
مصنوعی و بچه‌های خلاق و باهوشی که در این زمینه‌ها دارند، بیشتر از گذشته در حال معرفی به دنیا هستند.نجیب، این مردمان مهربان، این مردمان زحمتکش حالا امروز به واسطه شبکه‌های مجازی و هوش آن بزی که برای تنورچه آماده پخت می‌کنند ممکن است تنها دام و سرمایه‌شان باشد. این مردمان هر خانه که شوی بساط تنورچه‌شان به پا می‌شود. آنقدر مهمان نزدشان عزت دارد و عزیز است که گاهی نشنید. کم خوردند، کم پوشیدند اما وحدت را حفظ کردند. فقیر و غنی‌شان با هم فرقی نمی‌کنند؛ مهمان خشک شد و قایق‌هایشان به گل نشست، غمگین شدند اما کسی صدای گلایه و اعتراضی از آنها مردانگی‌شان را از همین پهلوانان سرزمینشان به ارث برده‌اند. آنقدر نجیب و قانع‌اند که از وقتی هیرمند 

روزهای شلوغ آموزشگاه‌ها
»حسابی سرمون شلوغ شده.« این جمله 
مسئول پذیرش یکی از آموزشگاه‌های 
موتورسیکلت در شرق تهران به‌تنهایی 
راوی استقبال نوجوانان از این مصوبه 
است. مردی که این روزها با نوجوانان 
عاشق موتورسواری سر و کله می‌زند، 
در مورد میزان مراجعه نوجوانان توضیح 
می‌دهد: »10روزه که مراجعه خیلی 
زیادشده و نوجوان‌ها برای ثبت‌نام میان؛ 
چون مدرسه می‌رن، اغلب کلاسای 
آموزشی‌شون رو عصر می‌ذاریم.« 
به‌گفته مسئول یک آموزشگاه دیگر، 
هزینه دریافت گواهینامه برای 16ساله‌ها 
»3میلیون و 500هزارتومان« تعیین شده 
است. وقتی صحبت از همراهی والدین 
می‌شود، این مسئول با بی‌حوصلگی 
می‌گوید: »دیگه وقتی قانون اجازه داده، 
خانواده راضی باشن یا نباشن، فرقی 
نداره. نوجوان‌ها خیلی وقته دنبال این 
موضوع بودن، قبلا هم هر روز می‌اومدن 
و سؤال می‌کردن. به‌نظر من که اتفاق 
خوبی نیست، این بچه هنوز به سن قانونی 

نرسیده، ممکنه تصادف بیشتر بشه.«

بازار پررونق مینی‌کراس‌ها
شلوغی بازارهای مرتبط با موتورهای سبک 
همچون یک دومینو با صدور گواهینامه 
شروع شده و پس از آموزشگاه‌های 
موتورسیکلت نوبت به راسته‌های فروش 
موتورسیکلت رسیده است. یکی از 
فروشندگان تخصصی مینی‌کراس و موتور 
در گمرک برای کودکان و نوجوانان در 
گفت‌وگو با همشهری از افزایش مراجعه 
خانواده‌ها برای خرید گفت: »مشتری‌های 
ما همیشه همین بچه‌ها بودن، الان چند 
روزه که مراجعه بیشتر شده و بچه‌ها با پدر 
و مادرشون میان.« به‌گفته این فروشنده 
هرچند در آیین‌نامه جدید برای 16ساله‌ها 
به موتورهایی با حجم 50سی‌سی هم 
اشاره شده است، اما »این موتورهای 
50سی‌سی که توی ایران داریم، اندازه 
بچه8-7ساله‌ هست و به درد بچه 16ساله 
نمی‌خوره. اصلا نمی‌دونم که چرا این‌رو 
توی دسته‌بندی گواهینامه موتور 16ساله‌ها 
گذاشتن. موتورهای 125تا 110سی‌سی 
که 50کیلومتر می‌رن، برای این سن خوبه. 
توی برقی‌ها هم هزار وات جواب می‌ده که 

30تا 40کیلومتر سرعت می‌رن.«

 تجربه جهانی
برای موتوری‌های نوجوان

ایران نخستین کشوری نیست که 
با توجه به هجوم نوجوانان برای 
موتورسواری، مجبور به تغییر قانون 
شد؛ کشورهای اروپایی هم در دهه 
اخیر با الزام یکسری محدودیت‌ها، 
دست فرمان خود را تغییر دادند. 
همانطور که در ایران از قدرت 
موتور گرفته تا محدوده تردد، 
محدودیت‌های خاصی مشخص شده 
است، کشورهای اروپایی هم با رعایت 
یکسری شروط به 16ساله‌های خود 
اجازه موتورسواری دادند. براساس 
دستورالعمل مجوز رانندگی اتحادیه 
اروپا، موتورسوارهای 16ساله فقط 
می‌توانند از موتورهایی با حجم 
125سی‌سی استفاده کنند، اما برخی 
کشورها با یکسری محدودیت‌های 
بیشتر، از افزایش آمار تصادف 
پیشگیری کردند؛ به‌عنوان مثال 
در آلمان نوجوانان 16ساله تنها در 
حضور بزرگسال می‌توانند پشت 

موتور بنشینند.

گواهینامه پرخطر
 بعد از اعلام صدور گواهینامه برای نوجوانان پسر، در بازار فروش

موتور و کلاس‌های رانندگی چه خبر است؟

با اجازه محدود پلیس 
در دی‌ماه ۱۴۰۳، پلیس راهور فراجا از کاهش سن دریافت 
گواهینامه موتورسیکلت از ۱۸ به ۱۶سال خبر داد. براساس 
این اصلاحات، گواهینامه موتورسیکلت‌ به4گروه تقسیم 
شده که گروه‌های اول و دوم به نوجوانان ۱۶ساله اختصاص 
دارد. گروه اول که در آیین‌نامه به‌عنوان »گروه الف میم« 
معرفی شده است به نوجوانان حداقل 16سال اجازه می‌دهد 
تا با گواهینامه پشت فرمان موتورهای سبک بنزینی با 
حجم سیلندر حداکثر ۵۰سی‌سی یا موتورسیکلت‌های 
برقی با توان حداکثر ۴ کیلووات بنشینند. گروه دوم یا همان 
»گروه الف یک« دست این گروه از نوجوانان را برای انتخاب 
موتور بازتر گذاشته است و موتورسیکلت‌هایی که حجم 
سیلندر آنها بیش از ۱۲۵سی‌سی یا موتور برقی‌هایی که 
توان آنها بیشتر از ۱۱کیلووات نباشد، می‌توانند در لیست 
خرید پسرهای 16ساله قرار بگیرند. حالا بعد ازگذشت 
‌9ماه از خبر اولیه، سردار تیمور حسینی از عملیاتی شدن 
مصوبه با محدودیت‌های جدید خبر داد. به این ترتیب 
موتورسوارهای نوجوان، گواهینامه دارند، اما اجازه ندارند 
وارد بزرگراه‌ها و تونل‌های شهری شوند و همچنین در 
مسیرهای بارانی و شرایط نامساعد جوی هم ممنوعیت 
دارند. این محدودیت‌ها هر چند مطلوب هستند، اما برای 
بسیاری این سؤال مطرح است که با توجه به پیوند دیرینه 
موتورسوارها با قانون‌گریزی، چطور قرار است بر اجرای 

درست محدودیت‌ها نظارت شود؟

لیا شریف | 

روزنامه‌نگار |  این گزارش
روزها در 
آموزشگاه‌های موتورسیکلت غوغا به پا شده 
است و پسربچه‌های 16ساله با کیف مدرسه خود 
را به پشت میز ثبت‌نام گواهینامه می‌رسانند تا از 
قافله عقب نمانند و از این به بعد با گواهینامه، پشت 
موتورهای بنزینی و برقی خود بنشینند. یکی با والدین و 

دیگری هم با گروه دوستان راهی آموزشگاه می‌شوند و در 
خیال‌شان، خودشان را با کلاه‌کاسکت‌های فانتزی پشت 
فرمان تصور می‌کنند. نگاه‌هایی پر از هیجان و کمی 
نگرانی دارند؛ بعضی‌ها از تصادف و خطر خیابان خبر 
دارند، بعضی‌ها هنوز نمی‌دانند پشت فرمان با چه 
چالش‌هایی روبه‌رو خواهند شد. تغییر رسمی در 
آیین‌نامه صدور گواهینامه موتور به نفع نوجوانان پسر 
16ساله از دی‌ماه 1403کلید خورد و چند روزی می‌شود 

که با فراهم شدن شرایط، اجازه صدور گواهینامه هم صادر 
شده است. همین خبر چند‌خطی در کوتاه‌ترین زمان 
ممکن با استقبال نوجوانان برای قانونی شدن و البته 
نگرانی در مورد افزایش آمار تصادف‌ها همراه شد؛ چراکه 
آمار 6ماهه 1404نشان می‌دهد، موتورسیکلت‌سواران 
۴۷درصد از کل فوتی‌های تصادف در تهران را شامل 
می‌شوند و جوانان ۱۸ تا ۳۰سال، بیشترین قربانیان این 

حوادث هستند.

مردمانی زحمتکش
کپوت‌ها که به وقت هامین )فصل خرماچینی(

در نخلستان‌ها کوکوب می‌کنند و آواز سر 
می‌دهند، مردم سیستان و بلوچستان 
می‌فهمند خرماها رسیده و باید مشغول به‌کار 
شوند. در زرآباد اما باغ‌های موز کسی را منتظر 
رسیدن آنها نمی‌گذارد؛ می‌گویند موز را تا سبز 
است و سفت باید چید و روانه بازار کرد. زرآباد 
جایی است که شما را به درک می‌رساند؛ درک 
همان ساحل معروف کویر و دریا که اقیانوس 
هند و دریای عمان را هم در آغوش می‌گیرند؛ از 
دریایش نگوییم که اهالی‌اش همان ناخداهای 
سیاه چرده سفید‌دندان هستند که دلشان به 
زلالی آب اقیانوس است. بندر لیپار با قایق‌های 
رنگارنگ‌شان قصه دیگری از سیستان و 
بلوچستان را به تصویر می‌کشد. به هر نقطه 
از این استان پهناور که سفر کنی، مردمش 
قصه‌ای دارند برای روایت؛ مردمانی زحمتکش 

و نان غیرت خورده.

جوان‌ترین استان کشور
شاید باورتان نشود اما استان سیستان و 
بلوچستان جوان‌ترین استان کشور است! گواه 
این ادعا آمار و ارقامی است که در اداره کل ثبت 
احوال این استان قرار دارد. گذشته از این عدد 
و رقم‌ها، شما اگر سفری به این استان پهناور 

داشته باشید، به‌خوبی این جوانی جمعیت 
را می‌توانید از نزدیک ببینید. 66.7درصد از 
جمعیت این استان را افراد زیر 30سال تشکیل 
می‌دهند. چیزی حدود 28.4درصد جمعیت 
استان در گروه سنی 15تا 30سال قرار دارند. 
همین مسئله باعث شده تا این استان در کنار 
داشتن رتبه جوان‌ترین استان کشور، امروز 
دغدغه سالمندی نداشته باشد. جوان‌هایی 
که در چند سال اخیر علاوه بر درخشش در 
حوزه علم و دانش و کسب رتبه‌های برتر کنکور 
و المپیادهای علمی حتی در حوزه ورزش هم 
حسابی کولاک کرده‌اند و باعث شده‌اند تا نام 
سیستان و بلوچستان در عرصه‌های ملی و 

بین‌المللی بدرخشد.

اهدای جان، مرام استان 
از خوبی‌های اهالی سیستان و بلوچستان 
هرچه بگوییم کم است؛ مردمی که همیشه 
در خیر رساندن به ایران و ایرانی پیش‌قدم 
هستند. همین چند روز پیش بود که معاون 
اجتماعی سازمان انتقال خون کشور اعلام 
کرد بالاترین آمار اهدای خون ‌6ماه اخیر در 
استان سیستان و بلوچستان به ثبت رسیده 
است. به‌گفته این مسئول، استان سیستان و 
بلوچستان طی این مدت نزدیک به ۵۳ درصد 
رشد آمار اهدای خون داشته است. البته این 

تنها بعُدی نیست که مردم خیرخواه و نیکوکار 
این خطه در آن پیش‌قدم شده‌اند؛ این مردم 
در کمک به در راه ماندگان و ضعفا هم زبانزد 
عام و خاص هستند؛ مخصوصا اگر احساس 
کنند کسی در سرزمینشان غریب است؛ دیگر 
به‌اصطلاح قدیمی‌ها خاک پایش را سرمه 
چشمان می‌کنند و هر آنچه در چنته دارند 
برای کمک به او و خانواده‌اش به‌کار می‌گیرند. 
ویدئوهایی که همین یکی دو‌ ماه پیش در یاری 
رساندن به مهاجران افغان در مرز سیستان و 
بلوچستان و افغانستان از این مردمان در فضای 
مجازی دست به‌دست چرخید، خود حکایت از 

این انسانیت و آزادگی آنها دارد.

سیستان و بلوچستان شاید مردم فقیری 

داشته باشد اما همین مردم به شرافت شهرت 

دارند؛ مردمی که دلشان از طلا خالص‌تر 

است؛  چرا که با دروغ میانه‌ای ندارند، خانواده 

دوست هستند و نان غیرتشان را می‌خورند 

و همیشه در صف اول خدمت به خلق‌الله 

هستند؛ استانی با بالاترین نرخ رشد جمعیت 

را دارد، جزو پهناورترین استان‌های کشور 

که دارای بالاترین ظرفیت استفاده از انرژی 

باد در خاورمیانه است و به واسطه قرار گرفتن 

در مسیر کریدورهای بین‌المللی و وجود تنها 

بندر اقیانوسی ایران در آن می‌تواند به یکی از 

ثروتمندترین استان‌های کشور تبدیل شود.

حوزه عقیدتی سیاسی در پادگان 
چه وظایفی بر عهده دارد؟

همان‌طور که از نامش پیداست، کار ما در دو بخش 
»عقیدتی« و »سیاسی« تعریف می‌شود. حضرت‌آقا 
جمله‌ای دارند که به‌خوبی رسالت ما را روشن 
می‌کند: »کار و هنر عقیدتی سیاسی این است که 
دل‌های کارکنان و جوانان را به سمت خدا بکشاند.« 
در بخش عقیدتی، مأموریت ما تبیین اصول دین، 
معاد، نبوت، عدل و امامت است و آموزش احکام 
کاربردی که در زندگی روزمره جوانان به کار می‌آید. 
در بخش سیاسی نیز وظیفه هدایت فکری سربازان، 
آموزش مباحث روز، تقویت بینش انقلابی و اجرای 
برنامه‌هایی در راستای »جهاد تبیین« را بر عهده 

داریم.
آموزش‌های دینی در مراکز 
آموزشی فراجا چه تفاوتی با آموزش‌های 

عمومی دارد؟
حدود نیمی از آموزش‌های ما با آموزش‌های 
عمومی دینی اشتراک دارد، اما در پادگان تمرکز 
ویژه‌ای بر کاربردی‌سازی و اصلاح نواقص گذشته 
داریم. بسیاری از سربازان پیش از ورود به خدمت 
هنوز برخی مسائل ابتدایی مانند نماز یا احکام 
عملی را به‌درستی نمی‌دانند؛ اینجا آخرین گذرگاه 
تربیتی است و ما تلاش می‌کنیم در این دو ماه، این 
خلأها را جبران کنیم. از سوی دیگر، چون نیروی 
انتظامی تحت فرماندهی معظم کل قواست، ما 
موظفیم در کنار آموزش دینی، مفاهیمی چون 
استکبارستیزی، مبانی سیاسی نظام اسلامی و 
ارزش‌های انقلابی را هم آموزش دهیم تا این جوانان 

با باور و اعتقاد کامل وارد جامعه شوند.
در سال‌های اخیر چه برنامه‌هایی 

برای افزایش نشاط و امید در بین سربازان 
اجرا کرده‌اید؟

یکی از دغدغه‌های ما در پادگان، شادابی و 
امیدبخشی به سربازان است. طرحی قرآنی اجرا 
کردیم که هر سرباز طی دو ماه حضور خود حداقل 
یک جزء از قرآن کریم را حفظ می‌کند. برای تشویق، 
امتیاز مرخصی نیز به این برنامه گره خورده است. 
این طرح هم شور و شوقی معنوی ایجاد کرده و هم 
از فرسودگی روحی سربازان کاسته است. در کنار 
برنامه‌های قرآنی، برگزاری کلاس‌ها و جلسات 
آموزشی نهج‌البلاغه نیز از امسال به‌صورت منظم 
آغاز شده است. این برنامه در پی تأکید و توصیه 
مقام معظم رهبری درباره انس بیشتر جوانان با 

معارف علوی اجرا می‌شود.
در حوزه جنگ نرم و مقابله با 
تهاجم فرهنگی دشمن چه اقداماتی انجام 

می‌دهید؟
فضای مجازی امروز، فضای حقیقی زندگی جوانان 
شده است. به همین دلیل علاوه بر مباحث تئوریک 
در کلاس‌ها از اساتید برجسته حوزه رسانه و 
جنگ نرم دعوت می‌کنیم تا با سربازان گفت‌وگو 
و کارگاه‌های تخصصی برگزار کنند. این جلسات، 
پرسش و پاسخ دارد و بازخوردها هم بسیار مثبت 

بوده است.
آموزش سبک زندگی اسلامی و 

اخلاق بین سربازان چگونه انجام می‌شود؟
درس »سبک زندگی اسلامی« جزو دروس رسمی 
عقیدتی سیاسی است. علاوه بر آن، درسی با عنوان 
»اخلاق اسامی« نیز داریم که در آن به مسائل 
اخلاق عملی می‌پردازیم. در کنار آموزش نظری، 
برنامه‌های عملی مانند اقامه نماز جماعت در 3وعده، 

برگزاری دعای توسل هر سه‌شنبه، زیارت عاشورا و 
جلسات هیئت مذهبی برقرار است. ما بر اساس 
توصیه قرآن و عترت، تلاش می‌کنیم ارتباط جوانان 

با قرآن و اهل‌بیت)ع( را زنده و پایدار نگه داریم.
در زمینه مشاوره و رسیدگی به 
مسائل روحی و روانی سربازان چه اقداماتی 

صورت می‌گیرد؟
مشاوره یکی از وظایف اصلی روحانیون است. در 
هر گردان یک روحانی مستقر داریم که در ساعات 
غیرکلاسی در اتاق مخصوص خود حضور دارد و 
سربازان می‌توانند آزادانه مراجعه کنند. بسیاری 
از مشکلات خانوادگی، به‌ویژه در حوزه ازدواج یا 
دلتنگی‌های دوران آموزشی با همین گفت‌وگوها 
حل می‌شود. روحانیون در روزهای ابتدایی ورود 
سربازان نیز با آنان دیدار دارند تا اضطراب روزهای 
اول کاهش یابد. بارها پیش آمده که یک روحانی 
با پیگیری شخصی، حتی سربازی را که خدمت 
را رها کرده بود، بازگردانده و او اکنون مشغول 

خدمت است.
به نظر شما مهم‌ترین ویژگی 
فرهنگی و معنوی پادگان شهید ادیبی 

چیست؟
پادگان ما در یکی از خوش‌آب‌وهوا‌ترین مناطق 
شمال کشور واقع شده و موقعیت جغرافیایی آن 
)نزدیکی به تهران و شهرهای اطراف( فرصت خوبی 
برای اجرای برنامه‌های فرهنگی فراهم کرده است. 
از ویژگی‌های خاص این پادگان وجود ‌2شهید 
گمنام در محوطه آن است. بسیاری از سربازان 
عصرها کنار مزار شهدا می‌نشینند، با آنان درد دل 
می‌کنند و آرامش می‌یابند. این فضای معنوی، بر 

روحیه سربازان تأثیر بسیار مثبتی دارد.

گفت‌وگو با حجت‌الاسلام ابراهیم ابری، مسئول عقیدتی سیاسی پادگان شهید ادیبی مرزن‌آباد

حفظ قرآن در پادگان
در پادگان آموزشی شهید ادیبی مرزن‌آباد، جایی که هر سال صدها جوان نخستین تجربه 

نظامی خود را پشت سر می‌گذارند، مسئولیت هدایت فکری و معنوی سربازان بر عهده 
روحانیانی است که دوشادوش فرماندهان خدمت می‌کنند. حجت‌الاسلام ابراهیم ابری، 

مسئول عقیدتی سیاسی این مرکز، بیش از 2 دهه است که در این عرصه فعالیت دارد 
و می‌گوید: »رسالت ما کشاندن دل‌های جوانان به سمت خداست.« او در گفت‌وگو 

با خبرنگار ما از وظایف عقیدتی، برنامه‌های فرهنگی و تجربه‌های معنوی خود در 
میان سربازان سخن گفت.

جوان‌های ازدواجی
درحالی‌که کاهش آمار ازدواج بین جوان‌ها این 
روزها به یکی از دغدغه‌های دولتمردان تبدیل 
شده، جوان‌های استان سیستان و بلوچستان 
ازدواجی‌ترین جوان‌های کشور معرفی شده‌اند. 
به‌گفته مرضیه وحید دستجردی، دبیر ستاد 
ملی جمعیت کشور کمترین میانگین سنی 
ازدواج دختران و پسران مربوط به استان 
سیستان و بلوچستان است؛ به‌گونه‌ای‌ که 
میانگین سن ازدواج اول در میان دختران این 
استان 20.8سال و در میان پسران 24.9سال 
گزارش شده است. البته نه اینکه فکر کنید 
ازدواج در این استان کم خرج و مخارج دارد، نه 
اتفاقا تا دلتان بخواهد مراسم عروسی و ازدواج 
در این استان مفصل و تماشایی است اما تشکیل 

خانواده اصل و اساسی است که در 
درجه اهمیت والایی 

برای آنها قرار 
دارد.
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 بغض دختر شهید از دیدن 
گریم بازیگر نقش پدرش

رضا ثامنی، بازیگر نقش شهید علی 
هاشمی در مجموعه »پسران هور« 
درباره بار سنگین مسئولیت خود در 
قبال این نقش گفت و از واهمه‌ اینکه 

نقش درنیاید تا لحظه‌ای که دختر شهید با دیدنش در گریم 
پدر بغض کرد. او که برای زنده کردن تصویر این فرمانده 
جوان ساعتی را در آب یخ در زمستان‌ سپری کرده بود معتقد 
است کوچک‌ترین بی‌دقتی می‌تواند باعث خدشه‌دار شدن 

تصویر آن قهرمان شود.
اودرباره تحقیقات خود برای این نقش در گفت‌وگو با ایسنا 
گفت: ابتدا سراغ کتاب‌هایی مثل »گمشده من« رفتم که 
به قرارگاه نصرت و زندگی شهید پرداخته است. مستندها، 
فایل‌های صوتی و سخنرانی‌های ایشان هم کمک بزرگی 

به من کرد.

شنبه  شنبه  1919 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95099509

جدایی کودک از نوجوان
آیا اصفهان همچنان میزبان جشنواره فیلم کودک و نوجوان خواهد بود؟

 »شرور: برای همیشه«
برای فتح گیشه می‌آید 

»شرور: برای همیشه« ساخته جان ‌ام. چو به‌طور رسمی 
بهترین پیش‌فروش بلیت برای روز اول نمایش در سال۲۰۲۵ 
را به نام خود کرد. این دنباله اکنون در کنار »انتقام‌جویان: 
پایان بازی« و »مرد عنکبوتی: راهی به خانه نیست« در 
بین ۱۰فیلم برتر پیش‌فروش‌شده در روز اول نمایش جای 

گرفته است. 
به ‌نظر می‌رسد این فیلم بزرگ‌ترین افتتاحیه سال را هم به 
نام خود کند و پیش‌بینی می‌شود به لطف طرفداران پرشور 
بتواند ۱۳۵ تا ۱۵۰میلیون دلار در نخستین آخر هفته اکران 
خود بفروشد و شاید حتی به باشگاه میلیارد دلاری‌ها هم 
برسد. این فیلم که قسمت دوم فیلم »شرور« است، پشت سر 
هم و در کنار فیلم نخست، در اواخر سال۲۰۲۲ فیلمبرداری 
شده تا یک برد بزرگ در بودجه‌ برای یونیورسال رقم بزند. 
در عین حال قسمت پایانی این امکان را به دست آورد تا بعد 
از استقبالی که از فیلم اول شده بود راهی بازار شود. برخی 
حتی باور دارند »شرور: برای همیشه« می‌تواند برای جوایز 
اسکار، ازجمله بهترین فیلم رقابت کند. با توجه به اینکه 
فیلم اول نامزدی‌های متعددی به ‌دست آورده بود، چنین 

تصوری اغراق‌آمیز نیست. با این حال، این 
دنباله با چالش سختی روبه‌رو است، 
زیرا پرده اول نمایش این داستان روی 
صحنه‌ تئاتر بسیار قوی‌ و جذاب‌ است، 
هرچند این نمایش موزیکال بیش 
از 2دهه است که در حال اجراست. 
در هر حال »شرور: برای همیشه« 
۲۲دقیقه کوتاه‌تر از نسخه قبلی است و 
در ۱۳۸دقیقه ساخته شده، زیرا بخش 
زیادی از داستان در فیلم اول روایت 
شده و تیم سازنده حتی مجبور 
 شده تا حد امکان نیمه دوم را 

گسترش دهد. 
با اینکه هنوز ‌کسی »شرور: 
برای همیشه« را ندیده، اما 
این موضوع مانع نشده که در 
فهرست 5فیلم برتر سایت »گلد 
دربی« برای بهترین فیلم سال 
جای نگیرد و امید پنجم در 

فهرست اسکار تلقی نشود.

در سینمای فعلی ایران امثال من امکان دیده شدن ندارند 
انسیه شاه‌حسینی، کارگردان: جدیدترین پروژه‌ام یک ‌سریال بالای ۱۵۰قسمت است که برای تلویزیون در 
نظر گرفته‌ام.چون ما در سینما امکان دیده شدن نداریم، ‌اکنون تلویزیون بهترین پناهگاه است. در سینما 

سخنان ما را نمی‌شنوند. به ‌عبارتی، سالن سینما به ما نمی‌دهند./ باشگاه خبرنگاران جوان

»چشم‌انداز دور«، فیلم تازه کاپولا
»چشم‌انداز دور« عنوان فیلم بعدی کاپولاست که برای ساخت آن در کالابریای ایتالیا فراخوان بازیگر داده 
و قرار است تولید آن طی ۳۰روز در‌ماه نوامبر امسال انجام شود. به این ترتیب فیلم بعدی کاپولا قرار است با 
بودجه دولتی با فیلمبرداری در ایتالیا با بازیگران ایتالیایی و به ‌احتمال زیاد به زبان ایتالیایی ساخته شود. / مهر

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

تلویزیون 

 بازگشت راست‌گفتار به سینما
با »شاخ«‌ 

فیلمبرداری فیلم سینمایی »شاخ« به کارگردانی 
کاظم راست‌گفتار به پایان رسید. این فیلم 
سینمایی به تهیه‌کنندگی آذر معماریان و امید 
معلم ساخته شده و پژمان جمشیدی، مهدی 
هاشمی، ژاله صامتی، جواد پولادی، عزیز مهری، 
بهاره رهنما، ابوالفضل عرب، کیانوش گرامی، 
قاسم زارع، علیرضا ناصحی، تاسیا پستر تسووا 
و میثم مرادی در آن بازی کرده‌اند‌. این فیلم 
هفتمین اثر راست‌گفتار بعد از فیلم‌هایی مانند 
»عروس خوش‌قدم«، »چک« و »نقاب« است و 
نخستین تجربه تهیه‌کنندگی امید معلم در سینما 
به شمار می‌رود. »شاخ« فیلمی در ژانر کمدی‌ است و 
داستان یک خانواده فرهنگی را روایت می‌کند که به طرز 

عجیبی درگیر فضای مجازی می‌شوند.‌

سینمای ایران 

گیشه

گروه ‌24| جشنواره امسال با حضور فیلمسازان 

جوان و چهره‌های باتجربه سینمای کودک به گزارش
ایستگاه پایانی رسید. پرونده این دوره از 
جشنواره با برتری »بچه مردم« و تجلیل از عمو پورنگ و زهره 
شکوفنده به پایان رسید. محمد سلوکی اجرای اختتامیه را 
برعهده داشت؛ برنامه‌ای که به‌خاطر تأخیر در شروع برگزاری‌اش 
دبیر جشنواره، استاندار اصفهان و وزیر ارشاد صحبت نکردند و 
بلافاصله با حضور مدعوین روی صحنه مراسم شروع و 
بزرگداشت پیشکسوتان برگزار شد. در ادامه محمد سلوکی، 
مجری این مراسم از حضار خواست ایرج طهماسب و داریوش 
فرضیایی را که برای کودکان زحمات زیادی کشیده‌اند،تشویق 
کنند. پس از آن سامان احتشامی به روی صحنه آمد و گفت: 
می‌خواهم به افتخار اصفهان، »بیات اصفهان«‌ بنوازم. بعد هم با 

‌ساز خود موسیقی خاطره‌انگیز »خونه مادر بزرگه« را نواخت.

با پایان جشنواره سی‌وهفتم یکی از موضوعات عنوان شده جدایی 
بخش کودک از نوجوان جشنواره فیلم است، جشنواره‌ای که 
37دوره‌اش برگزار شده و هرازگاهی این موضوع عنوان می‌شود 
اما هیچ وقت به شکل اجرایی در نمی‌آید. اما به‌نظر می‌رسد در این 
دوره مدیران سینمایی ازجمله وزیر بر این جدایی مصر هستند. 
وزیر ارشاد درباره این موضوع عنوان کرده: جشنواره فیلم کودکان 
و نوجوانان، اتاق فکری دارد که در این اتاق فکر اعضا به این 
جمع‌بندی رسیده‌اند که جشنواره به 2 بخش خردسال و کودکان 
و نوجوانان تقسیم شود که من با این جداسازی مخالف بوده‌ام و 
درخواست کرده‌ام که دلایل این جداسازی از سوی رئیس سازمان 

سینمایی برای من ارسال شود.

از دیگر موضوعات مطرح شده، میزبانی اصفهان است ‌ عباس 
صالحی، وزیر ارشاد درباره برگزاری جشنواره در این استان 
می‌گوید: از 37دوره 25دوره در اصفهان برگزار شده است. 
او از انجام گفت‌وگوهای بین سازمان سینمایی، استانداری 
و شهرداری اصفهان برای انعقاد یک تفاهمنامه دائمی‌تر و 
 ایجاد دبیرخانه‌ای جدی و تثبیت‌شده برای جشنواره در اصفهان

 خبر داد.‌

          تقسیم پروانه‌های جشنواره 

تلاش برای جدایی

اصفهان همچنان میزبان

  جایزه بهترین فیلم بخش بین‌الملل‌ به »بچه مردم« به کارگردانی 
محمود کریمی  اهدا شد.

  جایزه سیفژ به »میس بوتس« تعلق گرفت. 
  جایزه فیلم هنری به »توفان« از کشور چین اهدا شد.

  جایزه بهترین فیلمنامه بین‌الملل به فیلم »چشم بادومی« رسید.
  جایزه ویژه جشنواره به فیلم »ماهی در قلاب«، محصول مشترک 
ایران و تاجیکستان، به تهیه‌کنندگی امیر تاجیک و ‌محی‌الدین 

مظفر اهدا شد.
  پروانه زرین بهترین فیلمنامه به فائزه یارمحمدی و محمود 

کریمی برای »بچه مردم« اهدا شد.
  پروانه زرین بهترین کارگردانی به محمود کریمی برای »بچه 

مردم« اهدا شد.
  دیپلم افتخار بهترین پویانمایی بلند به فیلم »افسانه سپهر« 

از مرکز پویانمایی مهوا رسید.
  هیأت داوران کودک‌ونوجوان جشنواره، فیلم »دختر 
برقی ۲« به کارگردانی حسین قناعت را به‌عنوان بهترین 

فیلم از نگاه خود انتخاب کرد.
   هیأت داوران نوجوان،  »بچه مردم« را به‌عنوان 

بهترین اثر از نگاه نوجوانان معرفی کرد.
  پروانه زرین بهترین بازیگر کودک: مهبد بیور برای 

فیلم »جادوی عروسک‌ها«
  دیپلم افتخار بهترین بازیگر کودک: نفس جعفری 

برای فیلم »دختر برقی ۲«‌ 
  دیپلم افتخار بهترین بازیگر نوجوان: محمدرضا 

عالی‌ور برای فیلم »موی گرگ«
  پروانه زرین بهترین بازیگر نوجوان: ستایش 

دهقان برای فیلم »چشم بادومی«

 محمود کریمی با »بچه مردم«
 بیشترین جوایز جشنواره امسال را گرفت

آرش نهاوندی | روزنامه‌نگار | مشکل همیشگی 

والدین با کودکانشان بداشتهایی و بدغذایی گزارش
آنهاست. برخی رفتارهای والدین برای غذادادن به 
کودکان عملا نتیجه عکس دارد و باعث بی‌اشتهایی و بدغذایی آنان 
می‌شود؛ بنابراین بهتر است والدین ضمن مشورت‌گرفتن از 
متخصص تغذیه و متخصص اطفال رفتارهای خود را در این زمینه 
تغییر دهند و از راهکارهای مطلوب برای حل مشکل بی‌اشتهایی 
کودک تبعیت کنند.برای پی‌بردن به دلایل مشکلات بی‌اشتهایی 
در کودکان و آگاهی از راهکارهایی برای حل مشکل بی‌اشتهایی 
کودک و راه‌های عملی برای بهبود تغذیه با دکتر مجید حسن‌قمی، 

نایب‌رئیس انجمن تغذیه ایران گفت‌وگو کرده‌ایم.

کارهایی که نباید کرد 
دکتر مجید حسن‌قمی درباره برخی رفتارهای نادرست 

والدین که باعث بدغذایی و کاهش اشتهای کودک می‌شوند، 
گفت: اجبار به غذاخوردن باعث تنفر کودک از غذا یا وعده‌های 

خاص غذایی می‌شود. تهدید یا تنبیه در هنگام غذاخوردن 
افزایش اضطراب و ایجاد مقاومت در برابر غذا را در پی 
دارد. پاداش‌دادن با خوراکی‌های ناسالم )مثل شکلات 
و بستنی( هم باعث کاهش ارزش غذایی وعده‌های اصلی 
می‌شود. مقایسه کودک با دیگر کودکان یا تحقیر او به‌دلیل 

کم‌خوری به عزت‌نفس او آسیب می‌زند و باعث افزایش 
رفتارهای مقابله‌ای می‌شود. استفاده از تلویزیون، موبایل یا 

بازی برای پرت‌کردن حواس هنگام غذاخوردن، کاهش ارتباط 
مغز با احساس سیری و گرسنگی را در پی دارد.

راهکارهای حل مشکل بی‌اشتهایی کودک  
این متخصص تغذیه درباره روش صحیح برخورد با کودک بی‌اشتها توضیح داد: باید به اشتهای طبیعی 
کودک احترام گذاشت. نوسانات اشتها طبیعی است؛ اما اصلاح بی‌اشتهایی کودک باید با برخورد صحیح همراه 
باشد. بهتر است در وعده‌های غذایی ثبات ایجاد کرد، به این معنا که غذادادن در ساعات مشخص با ساختار منظم 
روزانه انجام گیرد. اجازه دهید کودک انتخاب کند چه مقدار از میان گزینه‌های سالم بخورد. ایجاد محیط آرام 
در زمان غذاخوردن کودک ضروری است. خوب است کودک را درگیر تهیه روند غذا کرد. خرید، آماده‌سازی 
یا تزیین غذا توسط کودک میل به خوردن را در وی افزایش می‌دهد. رنگ، بافت و فرم غذا هم نقش مهمی در 

تحریک اشتهای کودک دارد.

اجبار در غذادادن خطاست 
 این متخصص ضمن مخالفت با این باور که باید به‌اجبار هم که شده 
به کودک غذا داد، گفت: اجبار کودک به غذاخوردن تأثیر منفی جدی دارد 
و باعث مقاومت کودک و تقویت رفتار بدغذایی می‌شـ�ود. او درباره راهکار 
صحیح اینطور توضیح داد: غذا را پیشنهاد بدهید، اما اگر کودک نخواست، 
اجبار نکنید. وعده بعدی را در زمان مقرر ارائه دهید، بدون میان‌وعده 
یا تنقلات پُرکالری بین آنها. اگر کودک چند وعده کم غذا خورد 
نگران نباشید؛ در اغلب موارد در وعده بعدی جبران می‌کند.

تغذیه با مدارا
چطور باید با بی‌اشتهایی کودکان برخورد کرد و میل آنها را به غذاهای سالم ‌افزایش داد؟

 داروهای بایوتک 5 بیماری
 در ایران تولید شد 

تولید 5 داروی بایوتک برای بیماری‌های تنفسی، خودایمنی، آسم، 
انواع سرطان‌و برخی مشکلات چشمی برای بیماران دیابتی برای 
نخستین بار در کشور آغاز شد. مهدی پیرصالحی، معاون وزیر بهداشت 
و رئیس سازمان غذا و دارو در آیین رونمایی از خط تولید این داروها 
در شرکت دانش‌بنیان بهستان‌ دارو گفت: در شرایطی که تحریم‌ها 
سایه سنگینی بر صنعت دارو انداخته و انتقال ارز و تأمین نقدینگی 
شرکت‌ها دشوار شده، حرکت تازه‌ای در مسیر خودکفایی دارویی آغاز 
شده و داروهایی که تا دیروز وارداتی بودند، امروز با تکیه بر دانش بومی 
و توان جوانان کشور در داخل تولید می‌شوند. پیرصالحی بابیان اینکه 
در حوزه بایوتکنولوژی از دهه ۸۰ سرمایه‌گذاری‌های خوبی در کشور 
شده و ایران اکنون جزو کشورهای پیشرو در این حوزه است، ادامه داد: 
»داروهای بایوتک وابسته به واردات مواداولیه نیستند. ماده اولیه در 
خود کارخانه و توسط ارگانیسم‌های زنده یا میکروب‌ها تولید می‌شود. 
این دانشی است که از یک موجود زنده به دارو می‌رسد و کل فرایند در 

داخل خود شرکت انجام می‌شود.«‌

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

پاسخ به سؤالات پزشکی 

تغذیه 

 آب چه زمانی برای بدن
خطرناک است؟

آب حیاتی‌ترین ماده برای بشر است، اما سوءمصرف آن می‌تواند 
مشکلاتی برای بدن ایجاد کند. خیلی‌ها تصور می‌کنند مصرف 
8لیوان آب در روز مناسب است اما هیچ قانون واحدی در این‌باره 
وجود ندارد و نیاز به مایعات بسته به سطح فعالیت، آب و هوا، سن 
و سامت کلی متفاوت خواهد بود. مصرف بالای آب می‌تواند 
باعث تورم مغز، حالت تهوع، گیجی و حتی تشنج شود. برای 
مثال، ورزشکاران گاهی اوقات هنگام جایگزینی مایعات بدون 
تعادل الکترولیت‌ها در طول ورزش شدید، دچار مسمومیت با 
آب می‌شوند. برای افراد با مشکلات کلیوی یا قلبی هم پرآبی 
می‌تواند تورم، نوسانات فشار خون و احتباس مایعات را تشدید 
کند. کلیه‌های یک بزرگسال سالم می‌توانند 0.8تا یک لیتر آب در 
ساعت را پردازش کنند، اما هر چیزی فراتر از این می‌تواند سیستم 
بدن را تحت فشار قرار دهد. تحقیقات هم نشان می‌دهد که 2.5تا 

3.5 لیتر مایعات در روز برای بزرگسالان کافی است.

این خوراکی‌ها فشار خون را بالا می‌برند 
عوامل متعددی ازجمله ژنتیک و استرس می‌توانند منجر به 
افزایش فشار خون و بروز بیماری‌های قلبی و مغزی شوند اما 
بهتر است بدانید که رژیم غذایی هم نقش حیاتی در تنظیم 
فشار خون دارد؛ یعنی برخی خوراکی‌ها دقیقا بر پرفشاری 
خون اثر می‌گذارند. ازجمله آنها می‌توان به نوشیدنی‌های 
شیرین اشاره کرد که عامل افزایش وزن و مقاومت به انسولین 
هستند. قهوه هم می‌تواند با تحریک قلب و رگ‌های خونی، 

فشار خون را به‌طور موقت افزایش دهد.
نودل فوری هم طرفداران زیادی دارد اما به‌دلیل سدیم بالایی 
که دارد، فشار خون را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. پنیر هم با 
اینکه به‌عنوان یک خوراکی توصیه‌شده برای صبحانه درنظر 
گرفته می‌شود، می‌تواند حاوی سدیم بالا باشد که به افزایش 
فشار خون کمک می‌کند. وعده‌های غذایی آماده هم عمدتا 
حاوی سدیم و چربی‌های ناسالم هستند که نه‌تنها در افزایش 
 فشار خون، بلکه در خطر کلی ایجاد بیماری‌های قلبی و

عروقی نقش دارند.

آغاز پویش ملی سلامت دهان و دندان 
زهرا قربانی، مدیرکل دفتر سلامت دهان و دندان وزارت بهداشت از راه‌اندازی پویش ملی سلامت دهان و دندان 
خبر داد و گفت: این پویش از امروز با تمرکز بر کودکان دبستانی آغاز می‌شود و یک هفته ادامه دارد. شعار اصلی 

این پویش »دو دوتا یادت نره« است؛ روزی 2بار مسواک، هر بار ۲ دقیقه.

آمار فوت کودکان در ایران، کمتر از میانگین جهانی 
مرگ‌ومیر کودکان  زیر 5سال در ایران با ۱۲مورد در هزار از میانگین جهانی کمتر است. روح‌الله شیرزادی، 
رئیس بیمارستان طب کودکان با بیان این مطلب گفت:‌ سلامت هر کشوری به کودکان آن وابسته است و 
هر قدر که در سلامت آنها سرمایه‌گذاری کنیم، آینده‌ جامعه را تضمین کرده‌ایم.

مریم سرخوش؛ روزنامه‌نگارخبر روز 

5
دسته

 بیماری شامل تنفسی، خودایمنی، آسم، 
انواع سرطان‌ و برخی مشکلات چشمی 
بیماران دیابتی با این داروهای نوترکیب 

پروتئینی درمان می‌شود. 

5
دارو

مشتق از پلاسما شامل GIVI و آلبومین، 
فاکتورهای خونی ۸ و ۹ و فیبرینوژن هم 

به‌زودی تولید خواهد شد. 

نیاز کشور به این داروها در خط تولید جدید 
تأمین می‌شود.

صرفه‌جویی ارزی با این داروهای تولید 
داخل رقم می‌خورد.

اهمیت این داروها 
محمد سلطانی، معاون توسعه و تولید این شرکت دانش‌بنیان 
هم درباره ضرورت تولید این داروها تأکید کرد: »برخی از این 
محصولات برای نخستین‌بار در ایران تولید می‌شوند و به‌ویژه 
درمورد بیماری‌های تنفسی به‌دلیل خشکی هوا و افزایش ریزگردها 
دسترسی آسان به این داروهای بایوتک اهمیت زیادی دارد، چون 

می‌تواند از ابتلای افراد به آسم‌های مقاوم جلوگیری کند.«‌

70
درصد

50
 راهکارهای عملی درصد

برای بهبود تغذیه کودکان 
ارائه وعده‌های غذایی 
تا   5 کوچک و متعدد )

6وعده در روز(
نوشیدنی‌های  از  پرهیز 
زیاد  حجم  یا  شیرین 

مایعات قبل از غذا 
استفاده از بشقاب و قاشق 

مناسب کودک 
پرهیز از تنقلات ناسالم بین 

وعده‌ها 
ایجاد تجربه‌های مثبت و 

شاد در زمان صرف غذا 
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ایران و اندونزی؛ در سایه‌سار 
آینده‌ای روشن

رولیانشاه سومیرات |  سفیر اندونزی در ایران |  زمانی‌که 
توسط رئیس‌جمهور پرابووو سوبیانتو به‌عنوان سفیر 
اندونزی در ایران منصوب شدم، پیامی که دریافت کردم 
واضح بود: پیشبرد روابط اندونزی و ایران در تمام زمینه‌ها 
و هدایت منافع متقابل هردو کشور در بحبوحه وضعیت 
حساس ژئوپلیتیکی. من به این هدف معتقدم، به مزایایی که 
برای هردو کشور به همراه خواهد داشت، و به این باور دارم 
که اندونزی و ایران قدرت‌های منطقه‌ای نوظهوری هستند 
که همکاری آنها باید از نظر سیاسی، اقتصادی و فرهنگی 

نزدیک‌تر از آنچه امروز است باشد.
اندونزی رسما در ژانویه۲۰۲۵ به‌عنوان عضو کامل به 
بریکس پیوست و به نخستین کشور جنوب‌شرقی آسیا 
در این گروه تبدیل شد و به عضویت خود در سازمان‌های 
تجارت جهانی، جنبش عدم‌تعهد سازمان همکاری اسلامی 
و گروه 8کشور اسلامی درحال‌توسعه افزود. هردو کشور 
اکنون در کنار قدرت‌های بزرگی مانند چین، روسیه و هند 
به بریکس تعلق دارند. این عضویت هردو کشور را قادر 
می‌سازد تا اصلاحات در حکومت جهانی را همسو با منافع 
اندونزی و ایران دنبال کنند و - بگذارید فقط بخش آرام را 
با صدای بلند بگویم - گزینه‌های خود را خارج از نهادهای 

تحت سلطه غرب گسترش بخشند. 
در طول جنگ 12روزه، اندونزی نه‌تنها حمله غیرقانونی 
اسرائیل به ایران را محکوم کرد، بلکه ما متعهد به بازگشایی 
سفارت خود نیز بودیم و اعتماد خود را به توانایی ایران 
در محافظت از اتباع باقیمانده‌مان، ازجمله هیأت‌های 
دیپلماتیک، نشان دادیم. از نظر سیاسی، ایران در حال 
گذر از یک‌گذار پیچیده است و درعین‌حال به‌دنبال 
همکاری‌های گسترده در سطح جهانی است. من معتقدم 
که اهمیت همکاری بین اندونزی و ایران از 3جنبه واجد 

اهمیت است: 
الف  حمایت متقابل برای ایجاد صلح و ثبات در سطح 

بین‌المللی 
ب  مزایای استراتژیک اقتصادی و فناوری 

ج  از منظر فرهنگی هردو کشور صدای تأثیر‌گذاری در 
جهان اسلام دارند.

هویت مشترک اسلامی اندونزی و ایران اغلب موضع ما را 
در مجامع چندجانبه شکل می‌دهد. هردو کشور همواره در 
موضوعات گوناگون به‌ویژه در مسئله فلسطین از یکدیگر 
حمایت می‌کنند. کنفرانس عمومی آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی و جلسه مجمع عمومی سازمان ملل که چند 
هفته پیش برگزار شد، تلاش کرد که ضرورت همکاری و 
هم‌افزایی در مواجهه با چالش‌ها را به‌منظور ایجاد صلح 
پایدار در منطقه نشان دهد. من امیدوارم که اندونزی بتواند 
نقش خود را چه به‌صورت جداگانه و چه از طریق آسه‌آن ایفا 
کند. ازآنجاکه آسه‌آن اجلاس خود را در ماه اکتبر به ریاست 
مالزی برگزار خواهد کرد، ما تلاش خواهیم کرد که بحث و 
دیپلماسی را در اولویت قرار دهیم. این لحظه‌ای حیاتی 
در تاریخ برای آسه‌آن و شرکای گفت‌وگوی آن است که 
بسیاری از آنها در تحولات اخیر در سراسر جهان دخیلند. 
اندونزی و ایران هردو سهم خود را ایفا و در این فرایند 

مطمئنا از تلاش‌های یکدیگر حمایت خواهند کرد. 
ما همچنین معتقدیم که چندجانبه‌گرایی‌ با تمام نواقصش، 
همچنان مسیری عملی برای آینده است، زیرا هیچ کشوری 
نمی‌تواند به‌تنهایی روی پای خود بایستد. ما امروز با 
چالش‌هایی مواجهیم که ضرورت ایجاد سیستمی مقاوم‌تر، 
نماینده‌تر و پاسخگوتر نسبت به همه و نه‌تنها نسبت به 
عده‌ای محدود را برجسته می‌کند. جنگ‌ها، نابرابری 
اقتصادی، تغییرات اقلیمی و پیشرفت‌های فناوری مانند 
هوش مصنوعی تنها چند مورد از مسائلی هستند که در 
میان بسیاری دیگر می‌توان آنها را به‌عنوان چالش‌های 
جهانی حل کرد. به همین دلیل است که باید توسعه اخیر 
در نهادهای چندجانبه را نه به‌عنوان امری دائمی، بلکه 
به‌عنوان فرصتی برای احیای آنها ببینیم؛ به‌عنوان یادآوری 
اینکه همانطور که چالش‌های جهانی در حال تکامل 
هستند، نهادهایی که امیدوارند بر آنها غلبه کنند نیز باید 

تکامل یابند. 
از نظر اقتصادی، پیوستن اندونزی به بریکس ناگزیر ما را 
به ایران نزدیک‌تر می‌کند و ما از دست‌های باز ایران در 
پذیرش درخواستمان قدردانی می‌کنیم. بریکس برای من 
فقط به‌عنوان بستری برای تأثیرگذاری بر ثبات منطقه‌ای و 
تغییر شکل چشم‌انداز ژئوپلیتیکی )»رقیب سیاسی« که 
بسیاری از رسانه‌های غربی ممکن است به تصویر بکشند( 
عمل نمی‌کند. من فکر می‌کنم بریکس همچنین نمایانگر 
روحیه و تمایل به »تنوع‌بخشی« به سیستم مالی جهانی و 
فراگیرترشدن آن نسبت به کشورهای درحال‌توسعه است. 
بریکس دسترسی به بانک توسعه جدید را فراهم می‌کند 
که مطمئنا هنوز در مقایسه با مکانیسم تأمین مالی موجود 

مانند بانک توسعه آسیایی یا بانک 
زیرساخت و سرمایه‌گذاری آسیا 

چیزی برای اثبات دارد، اما با توجه به حمایت اعضای آن، 
اندونزی به پتانسیل آن برای تحقق باور دارد. 

یادداشت

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی
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 گنهکارى را نااميد مکن. چه بسيار گناه‌آلوده‌اى 
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حافظ
پری نهفته رخ و دیو در کرشمه حسن

بسوخت دیده ز حیرت که این چه بوالعجبی‌ست

دور دنیا

سوژه روز

گران‌ترین همبرگر جهان

در دنیای رقابتی امروز برخی برندها از شیوه‌هایی عجیب و 
غریب و غیرمتعارف برای جلب توجه و بازاریابی محصولات 
خود استفاده می‌کنند. مثلا این روزها رستورانی در اسپانیا که 
گران‌ترین و انحصار‌یترین همبرگر جهان را سرو می‌کند از 
شیوه‌ای عجیب برای فروش محصول خود استفاده کرده است. 
خلاصه این شیوه این است: »هر چه دست‌نیافتنی‌تر، فروش 
بیشتر!«  قیمت همبرگر این رستوران با مبلغ خیره‌کننده 
11هزار دلار عرضه می‌شود؛ اما نه برای همه! تنها برای کسانی 

که از سوی همان رستوران دعوتنامه داشته باشند!
با وجود افزایش قیمت برگرها در سال‌های اخیر، این غذا 
همچنان یکی از گزینه‌های مقرون به صرفه در منوی 
رستوران‌ها محسوب می‌شود، اما همانطور که گفتیم 

استثناهایی هم وجود دارد؛ همبرگر 11هزار دلاری!
درواقع همین قیمت بالا باعث می‌شود بسیاری نتوانند طعم 
این همبرگر لاکچری را بچشند و اندک کسانی که از نظر مالی 
شرایطش را دارند هم باید شرط دیگری را هم احراز کنند: 
دعوت از سوی رستوران! و همین موضوع مشتر‌یهای این 

رستوران لاکچری را محدود و محدودتر می‌کند.
البته این اثر منحصر‌به‌فرد حاصل 8 سال تحقیق و آزمایش 
سرآشپزان این رستوران در ایالت کاتالونیای اسپانیاست؛ 
اما چون ترکیباتی محرمانه دارد کارشناسان به‌طور دقیق 
نمی‌توانند تشخیص دهند که دلیل گرانی آن چیست. طبق 
گفته‌ها قیمت بالای آن نه به‌خاطر استفاده از طلای خوراکی یا 
دیگر مواد زینتی و گران است و شما این مبلغ را برای کیفیت 
بسیار بالای مواداولیه و همچنین تجربه خاص و منحصر‌به‌فرد 

صرف این غذا در آن رستوران پرداخت می‌کنید.
 یک سرآشپز و اینفلوئنسر اسپانیایی در حوزه آشپزی که 
این رستوران را تاسیس کرده و معتقد است تجمل نباید 
پرسر‌و‌صدا باشد؛ بلکه باید دست‌نیافتنی باشد! به‌گفته او، 
حتی داشتن ثروت فراوان نیز برای تجربه این همبرگر کافی 
نیست؛ تنها افراد منتخب با دعوتنامه رسمی می‌توانند آن را 
امتحان کنند. در وبسایت رسمی رستوران آمده است: »این 
تجربه فقط با دعوتنامه امکان‌پذیر است. در منو وجود ندارد. 
رزرو ممکن نیست. فقط افراد منتخب اجازه تجربه آن را دارند. 
اگر فکر می‌کنید باید در فهرست باشید، می‌توانید درخواست 

دهید و درخواست شما بررسی خواهد شد.«

رستگاری با انار

سیدسروش طباطبایی‌پور | روزنامه‌نگار | خاطرات 
یک شهر را تنها آدم‌ها، کوچه‌ها، خیابان‌ها، پل‌ها، کافه‌ها، 
رستوران‌ها و خانه‌ها و آسمانخراش‌هایش نمی‌سازند؛ گاهی 
درخت‌ها هم هویت یک شهر‌ند و در شکل‌گیری خاطره 
جمعی ازکردستان و شیراز و یزد و اصفهان نقشی مؤثر 
دارند. تهران دوست‌داشتنی هم از این قاعده مستثنی نیست. 
توت‌های سنگلج و شاپور، خرمالوهای سوهانک و کن و 
گردوهای انبوه دربند و توچال را تهرانی‌های قدیمی هیچ‌گاه 
فراموش نمی‌کنند و بارها از طعم بهشتی‌شان چشیده‌اند و 
هزارهزار خاطره دلچسب‌شان زیر همین درخت‌های پربار 
شکل ‌گرفته است. البته در طول قرن‌ها این درخت‌های 
بامعرفت با همه بی‌آبی‌ و نامهربانی‌ و آلودگی‌های شهر 
ساخته‌اند و همچنان سایه‌گسترده‌اند و از تهرانی‌ها پذیرایی 
می‌کنند؛ اما آن‌قدر زنان و مردان این شهر سر به زیر شده‌اند 
و حواس مبارکشان در گوشی‌های سیب‌‌گاززده و هلوها و 
توت‌های سیاه است که دیگر حتی نگاهشان هم به انارها و 

سیب‌ها و توت‌های واقعی شهر نمی‌افتد.
نمونه‌اش همین چند روز پیش سر راهم سبز شد. صبح زود، 
وقتی که خورشید تازه از خواب ناز برخاسته بود، عابران و 
خودروهای بی‌شماری از خیابانی در محله هروی تهران عبور 
می‌کردند و هی بوق و سوت می‌زدند تا راه بگیرند و هرچه 
زودتر به مقصد صبحگاهی‌شان برسند؛ غافل از اینکه اناری 
قرمز و خندان، بالای سرشان ایستاده بود و سخاوتمندانه 
یاقوت‌هایش را به رهگذران تعارف می‌کرد؛ یاقوت‌های 
سرخی که طعم بهشت می‌دادند و حتی اگر کسی نگاهش به 

آنها گره می‌خورد روزش ساخته می‌شد! 
حتی انار قصه من، در همان چند دقیقه‌ای که مهمانش 
بودم، هی بر باد پاییزی سوار می‌شد و بالا و پایین می‌پرید 
که یعنی آقا، خانم،‌ لطفا مرا بچینید و ببوسید و ببوییدم تا 
رستگار شوید! اما زنان و مردان شهر من، همچنان سر‌به‌زیرند 
و رستگاری را در گوشی‌های تلفن همراه و شبکه‌های مجازی 

خود می‌بینند، نه در انارهای ملس شهر!

   آغاز راه از حجره‌های مشهد؛ تصویری تاریخی از استاد شفیعی کدکنی 
در جامه طلبگی.

   تلاقی دو اقیانوس اندیشه؛ استاد شفیعی کدکنی در کنار نجف 
دریابندری، غول ترجمه و نثر معاصر ایران.

   مثلثی از 3شاعر معاصر ایران در یک قاب؛ دیدار تاریخی استادان شفیعی 
کدکنی، شهریار و هوشنگ ابتهاج )سایه(.

   همنشینی شعر و روایت؛ استاد شفیعی کدکنی و محمود دولت‌آبادی، دو 
ستون سترگ ادبیات معاصر ایران.

   شعر سفر به خیر به دو زبان فارسی و انگلیسی بر دیوار شهر 
لیدن هلند

   بازگشت به کوچه‌های کودکی؛ استاد در کنار محمد عبداللهیان، همبازی 
دوران خردسالی در کدکن.

   سه‌شنبه‌های شلوغ و معروف کلاس استاد شفیعی کدکنی.

   رفاقت دو سرو شعر پارسی؛ استاد شفیعی کدکنی در کنار یار دیرین، 
امیرهوشنگ ابتهاج )سایه(.

    استاد شفیعی کدکنی درکنار ایرج افشار، بهرام بیضایی، پرویز مشکاتیان و 
هوشنگ ابتهاج

   هم‌نسلان و هم‌تباران خراسانی؛ قابی ماندگار از جوانی استاد در کنار مهدی 
اخوان ثالث )م. امید(.

ادامه در 
صفحه12

فاطمه عباسی | روزنامه‌نگار | اگر زبان فارسی یک سرزمین بود، 
محمدرضا شفیعی کدکنی آن جهانگرد خستگی‌ناپذیری است 
که تمام راه‌های رفته و نرفته‌اش را با وسواس یک نقشه‌بردار 
باستانی ثبت کرده است. او نه فقط مسافر این سرزمین که خود 
بخشی از خاک و هویت آن است؛ ریشه‌هایش در خراسان عطار 
و خیام تنیده و شاخه‌هایش، بر سر تعداد زیادی از کسانی که 
امروز در کوچه‌باغ‌های شعر فارسی قدم می‌زنند، سایه افکنده 
است. سفر او از کوچه‌باغ‌های کدکن و حوزه علمیه خراسان تا 
کرسی استادی ادبیات فارسی، روایتی است از عشق بی‌وقفه 
به کلمه. او برای یک نسل، صدای بغض‌آلود شعری است که 
می‌خواند »به‌کجا چنین شتابان؟« و برای نسلی دیگر، دست 
استادی است که غبار قرن‌ها را از روی چهره »اسرارالتوحید« 
و »منطق‌الطیر« پاک می‌کند. اما این دو، تنها دو روی یک سکه 
نیستند؛ بلکه دو بال پرنده‌ای هستند که در آسمان وسیع فرهنگ 

ایران پرواز می‌کند. شفیعی کدکنی به ما آموخت که می‌توان در قرن 
بیست‌ویکم زیست، اما با ذهن ابوسعید ابوالخیر اندیشید؛ می‌توان 
مدرن بود، اما اصالت را از دست نداد. شاید بزرگ‌ترین هنر او، ساختن 
پلی میان دیروز و امروز است. کسی که هم ریشه‌های شعر کهن را به 
درستی می‌شناسد و هم نبض شعر معاصر را در دست دارد. او شاعری 
است که درد انسان معاصر را با واژگانی به صلابت بیهقی فریاد می‌زند 
و محققی است که پیچیده‌ترین مفاهیم عرفانی را با زبانی شفاف، به 
دانشجوی بیست‌ساله‌اش می‌آموزد. او خود مصداق بارز آن »درخت« 
در شعر معروفش است؛ کهنسال، استوار و ریشه‌دار، اما ذهنش هنوز 
کودکی است که در کوچه‌سارهای نیشابور به‌دنبال کشف کلمه‌ای تازه 
می‌دود. این قاب‌ها، تلاش بی‌تابانه‌ای است برای به تصویر کشیدن 
مردی که خود، چشم بینای ما برای دیدن بخشی از زیبایی‌های 
پنهان در زبان مادری‌مان شد؛ مردی که هنوز هم از بلندای شعرش، 

به ما تلنگر می‌زند: »به کجا چنین شتابان؟«.

تصویرهایی جالب از استاد محمدرضا شفیعی کدکنی به مناسبت زادروزش
هرکجا هستی آفتاب همان‌جاست
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تسخیر 
سکوها

تیتر یک

بالاخره وزنه‌برداری روی خوش به‌خود دید. 
چند سالی است که بعد از خداحافظی چهره‌های 
شاخص، وزنه‌برداری ایران قهرمانی در حد 
جهانی معرفی نکرده بود و فقط یکی دو نفر 
بودند که از قدیم مانده بودند و عملکردشان در 
حد سکوهای قهرمانی جهان بود. اما این‌بار در 
مسابقات قهرمانی‌ جهان 2025نروژ، 2وزنه‌بردار 
جوان خودی نشان دادند، رکورد شکستند، روی 
سکوهای قهرمانی رفتند و هم برای حریفان خط 
و نشان کشیدند و هم ورزش ایران را به آینده 

امیدوارتر کردند.
وزنه‌برداری ایران تا پنجشنبه شب و تا قبل از 
مسابقات دسته 94کیلوگرم، مدالی به‌خود ندیده 
بود، اما در یک شب و در یک وزن، 2نماینده ایران 
روی سکو رفتند. علیرضا معینی در حرکت 
یک‌ضرب یک کیلوگرم رکورد جهان را شکست 
و با بالا بردن وزنه 182کیلوگرمی طلای این 
حرکت را گرفت. او در دوضرب هم 209کیلوگرم 
وزنه زد و با 391کیلوگرم مدال نقره مجموع را 
هم صاحب شد. دیگر وزنه‌بردار این وزن علی 
عالی‌پور بود. او در یک‌ضرب 176کیلوگرم وزنه 
زد و به مدال نقره رسید و درحالی‌که تخصص‌ 
اصلی‌اش در دوضرب است و می‌توانست 
بهتر عمل کند و طلای مجموع را بگیرد اما 
وزنه‌های 217و 219کیلویی را مهار نکرد و 
وزنه 211کیلوگرمی او ثبت شد و با مجموع 
387کیلوگرم چهارم شد. حریف ایرانی‌ها برای 
مدال طلای مجموع، وزنه‌بردار بلغاری بود. 
کارلوس ناسار در یک‌ضرب خیلی موفق نبود و 
سنگین‌‌ترین وزنه‌ای که زد 173کیلوگرم بود اما 
در دوضرب جبران کرد و با مهار وزنه‌ 222کیلویی 
هم یک‌کیلوگرم رکورد جهان را شکست، هم 
طلای دوضرب را گرفت و هم طلای مجموع 
را. اتفاق قابل‌توجه‌ این وزن مدال‌هایی بود که 
B به آلبورنوز از کلمبیا رسید. او که در دسته

پایین‌تر از 10نفر دسته‌A وزنه می‌زد، نه‌تنها برنز 
یک‌ضرب و نقره دوضرب را گرفت که به مدال 
برنز مجموع هم رسید. اما فقط این نبود مدال 
برنز مجموع این وزن هم به وزنه‌برداری رسید که 
او هم در دسته Bوزنه می‌زد؛ به رومین از فرانسه.

حالا دسته 94کیلوگرم مدعیان جدیدی دارد، 
که 2نفر از آنها ایرانی هستند و هر دو جوان؛‌ 
معینی 23ساله و عالی‌پور 22ساله. هر دوی 
آنها برای مدال‌های سال‌های آینده نقشه دارند. 
معینی، بعد از گرفتن طلای یک‌ضرب و شکستن 
رکورد جهانی، این مدال را تقدیم مردم کرد و 
گفت که نگاهش به سکوی اول جهان است: 
»ناسار)وزنه‌بردار بلغاری( قهرمان المپیک و 
قهرمان بزرگی است اما تلاش می‌کنم که سکوی 
اول جهان برای ایران باشد. امیدوارم در مسابقات 
بعدی عملکرد بهتری داشته باشم.« عالی‌پور 
هم با اینکه یک مدال نقره در نروژ گرفت اما فعلا 
از خودش راضی نیست، به‌خصوص از حرکت 
دوضرب که توقع بیشتری از او می‌رفت: »از 
دوضرب اصلا راضی نیستم. سال بعد مدال طلا 
برای من است و به کسی نمی‌دهم. از الان به این 

فکر هستم که دیگر ناسار در کار نباشد.«

   بازنده؟
کیانوش رستمی وزنه‌بردار ایرانی بود که در 
این دسته برای کوزوو وزنه زد. رستمی که 
طلای المپیک و جهانی را برای ایران گرفته 
بود، سال 2023به‌خاطر اینکه حاضر نشد در 
اردو و زیرنظر مربیان تیم ملی تمرین کند، 
مسابقات قهرمانی جهان و به تبع آن بازی‌های 
المپیک پاریس را از دست داد. او با دلخوری از 
تیم ملی ایران خداحافظی کرد و در نروژ زیر 
پرچم کوزوو در مسابقات شرکت کرد. رستمی 
پایین‌تر از مدعیان این وزن و در رده پنجم 
ایستاد با این حال بعد از مسابقات در استوری 
اینستاگرام وعده داد که تا المپیک 2028هست 
و شکست‌های سال‌های گذشته را در روزهای 
پیش‌رو جبران می‌کند. عملکرد او در نروژ و 
وعده‌هایی که داده با واکنش‌های خوبی همراه 
نشده است. منتقدان کیانوش می‌گویند اگر او 
راهش را اشتباه نرفته بود و در اردوی تیم ملی با 
بقیه نفرات تمرین کرده بود، حالا در جایگاهی 
بهتر و کنار هموطنانش ایستاده بود. بعضی هم 
وعده او برای سکوهای المپیک لس‌آنجلس را به 
سخره گرفته‌اند، اینکه او چطور در 37سالگی 

می‌خواهد به قهرمانی برسد.

   منتظر مدال‌های بیشتر 
ایران دیشب در دسته 110کیلوگرم 2نماینده 
داشت و امروز در دسته فوق‌سنگین 2وزنه‌بردار 
دارد. علیرضا نصیری و ابوالفضل زارع دیشب 
وزنه زدند و آیت شریفی و علی داودی هم امشب 

روی صحنه می‌روند.

   اولین طلای زنانه 
در مسابقات پاراوزنه‌برداری قهرمانی جهان زنان 
در قاهره هم اتفاق مهمی برای ورزش ایران افتاد. 
عطیه حسینی که در گروه سنی جوانان و دسته 
61کیلوگرم وزنه می‌زد، نخستین مدال طلای 
جهانی این رقابت‌ها را برای ایران گرفت. حسینی 
در حرکت دوم وزنه 90کیلوگرمی را مهار کرد 
و با همان وزنه روی سکوی اول جهان رفت. 
مسابقات جهانی پاراوزنه‌برداری برای نخستین 

بار در گروه سنی جوانان برگزار می‌شود.

 طلا طلا
یک‌ضرب یک‌ضرب 

رقابت‌هاي جهاني،  بالاخره وزنه‌برداري با مدال طلاي با مدال طلاي عليرضا معينيعليرضا معيني در  در 
به ايران روي خوش نشان دادبه ايران روي خوش نشان دادرقابت‌هاي جهاني،  بالاخره وزنه‌برداري 
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نكته بازی

در مورد وحید امیری که شاید نشان داد یکی از معدود 
تصمیمات درست وحید هاشمیان بوده

 وحید امیری مصدوم شد؛ این شاید یکی از 
تکراری‌ترین اخبار این سالیان فوتبال ایران 

باشد. این بار البته فرقش در این است که خیلی 
زودتر از حد انتظار شنونده چنین خبری بودیم. 

فقط 6هفته پس از شروع لیگ بیست‌وپنجم، امیری در 
تمرینات فولاد آسیب دیده و مصدومیت او مشکوک به رباط 

صلیبی است؛ آنچه می‌تواند وینگر تیم خوزستانی را 3تا 8ماه 
خانه‌نشین کند و شاید حتی به دوران فوتبالش پایان بدهد.

حق با هاشمیان بود؟

تمام شد؟

برای همیشه؟برای همیشه؟
2تمامتمام

3
ستاره همیشه غایب

وحید هاشمیان در پرسپولیس به‌شدت تحت فشار 
انتقادات است. تیمش خوب بازی نمی‌کند و خوب هم 
نتیجه نمی‌گیرد. خود او هم تابستان تصمیماتی گرفته 
که اغلب قابل‌قبول از آب در نیامده‌اند. مهم‌ترین آنها 
شاید رد کردن سردار دورسون، آن هم با هزینه بسیار 
بالا بوده باشد. با این حال به‌نظر می‌رسد دست‌کم در 
مورد وحید امیری، تصمیم هاشمیان چندان بیراه نبوده 
است. با وجود آنکه مدیران باشگاه پرسپولیس بدون نظر 
کادرفنی قرارداد امیری را تمدید کردند، هاشمیان زیر 
بار ادامه کار با این بازیکن نرفت و روی خروج او پافشاری 
کرد. باتوجه به اینکه امیری بازیکن محبوبی است، 
اصرار هاشمیان برای قطع همکاری به وجهه سرمربی 
سرخ‌ها آسیب زد. به‌ویژه پس از آنکه هاشمیان میلاد 
محمدی را نیمکت‌نشین کرد و فرشاد احمدزاده را در 
سمت چپ خط دفاعی به میدان فرستاد، بسیاری ایراد 
گرفتند که خب در این شرایط چرا امیری برای آن پست 
حفظ نشد؟ با این حال مصدومیت شدید و فوری وحید 
در فولاد که به نوعی تداوم داستان تکراری این سال‌های 
او بوده، شاید دست‌کم در این یک مورد، اعتبار را به 

هاشمیان بدهد.

امیری حتما یکی از بهترین ستاره‌های فوتبال ایران در یک دهه گذشته بوده، اما نکته اینجاست 1
که سال‌های اخیر بارها و بارها دچار مصدومیت شده و در مقاطع طولانی خانه‌نشین بوده است. 
طبیعتا تیم‌ها به یک بازیکن پول نمی‌دهند که تقریبا هیچ‌وقت او را در اختیار نداشته باشند، 
اما این اتفاق خیلی وقت است برای امیری رخ داده. آقای شماره19، در پرسپولیس هم به 
دفعات صدمه دید و هفته‌ها از دسترس کادرفنی خارج شد. امیری طی 2فصل آخر حضورش 
در جمع سرخپوشان از 5هزار و 400دقیقه ممکن، 2هزار و235دقیقه در لیگ برتر به میدان 
رفت. این یعنی او بیش از نصف دقایق ممکن را غیرقابل استفاده بوده و در عمل یک بازیکن 
پاره‌وقت به شمار می‌آمده است. در فولاد هم امیری که از هفته سوم توانسته بود برای این تیم 
به میدان برود، پس از 4بازی 90دقیقه‌ای با مصدومیتی سنگین مواجه شده و شاید ماه‌ها دور 

از میادین باشد.

امیری متولد فروردین1367است و با 37سال و چند‌ماه 
سن، یکی از مسن‌ترین بازیکنان حال‌حاضر فوتبال 
ایران به شمار می‌رود. او البته عمدتا به‌عنوان ستاره‌ای 
نجیب و بی‌حاشیه شناخته می‌شده، هرچند که ترک 
پرسپولیس پشت پنجره‌های بسته یا همین غرامت 
گرفتن او در تابستان اخیر برای ترک باشگاه، تا حدی 
روی این ادعا سایه انداخته باشد. دیگر موضوعی که 
می‌تواند وجاهت امیری را زیر سؤال ببرد، همین اصرار 
او برای ادامه بازی در شرایطی است که خودش بهتر از 
هر کس دیگری در جریان شرایط جسمانی‌اش قرار 
دارد. خیلی از بازیکنان سرشناس دنیای فوتبال وقتی 
با این شرایط مواجه می‌شوند و مدام صدمه می‌بینند، 
داوطلبانه از مستطیل سبز خداحافظی می‌کنند. امیری 

اما تاکنون چنین تصمیمی نگرفته است.

عجب شوک بزرگی!
درحالی‌که چندین روز است رضا شکاری به‌دلیل مصدومیت در 
تمرینات پرسپولیس حاضر نمی‌شود، حالا خبر رسیده شدت 
آسیب‌دیدگی این بازیکن بیشتر از تخمین‌های اولیه است و او به‌دلیل 
صدمه‌دیدن دیسک کمرش حالاحالاها باید بیرون باشد. خب البته 
برای آقا رضا آرزوی سلامتی می‌کنیم، اما روی سخن‌مان با رسانه‌هایی 
است که این خبر را با تیتر »شوک برای پرسپولیس« کار کردند. شوک 
می‌دانید یعنی چه؟ یعنی مثلا در بارسلونای2011، ناگهان لیونل 
مسی مصدوم می‌شد و حضور در ال‌کلاسیکو را از دست می‌داد؛ به 
این می‌گویند شوک، نه طولانی‌تر شدن مصدومیت بازیکنی که نه‌تنها 
در این چند هفته کاری برای پرسپولیس نکرده، بلکه از کل دوران 

فوتبالش به‌سختی می‌توان چند صحنه مهم و اثرگذار بیرون کشید.

حالا اگر سرمربی قطر بود...
عمان در نخستین بازی گروهی پلی‌آف صعود به جام‌جهانی2026، 
مقابل قطر به تساوی بدون گل رسید. این مرحله از بازی‌ها در 2گروه 
3تیمی برگزار می‌شود که تیم‌های اول هر گروه مستقیم به جام‌جهانی 
می‌رسند. دیگر تیم حاضر در گروه عمان و قطر، امارات است. این بازی 
اما حاشیه جالبی هم داشت و آن هم به طعنه‌زنی کی‌روش، سرمربی 
عمان مربوط می‌شد. کی‌روش که پیش‌تر هدایت همین قطر را بر عهده 
داشت، قبل از بازی گفت »مهم این است که ما 11بازیکن واقعا عمانی 
داریم که عرق ملی دارند«؛ آنچه به‌شدت به قطری‌ها برخورد. خیلی‌ها 
عقیده دارند آدمیزاد دست‌کم باید حرمت نان و نمک و سابقه همکاری 
را نگه دارد، اما به هر حال کی‌روش از این دست نیست. حالا اگر او هنوز 
سرمربی قطر بود، احتمالا با این جملات به مصاف عمان می‌رفت: »ما 
11شیرمرد قطری با سابقه قهرمانی در آسیا داریم و این خیلی فرق 

دارد با کشوری که حتی لیگ داخلی هم نمی‌تواند برگزار کند!«

اسپویل نقل‌وانتقالات پرسپولیس
در شرایطی که خیلی از هواداران پرسپولیس عقیده دارند تیم‌شان 
با کادرفنی فعلی آینده جالبی نخواهد داشت، به‌نظر می‌رسد وحید 
هاشمیان همچنان از حمایت مدیریت باشگاه برخوردار است. محمد 
انصاری، مدیر ورزشی تیم ضمن اعلام پشتیبانی از هاشمیان گفته: »از 
همین حالا کارمان در نقل‌وانتقالات زمستانی را آغاز کرده‌ایم.« خب اگر 
اشکالی ندارد اجازه بدهید ما نقل‌وانتقالات زمستانی قرمزها را اسپویل 
کنیم یا به‌عبارت دیگر پایانش را لو بدهیم. اینطوری است که پرسپولیس 
سراغ چند بازیکن می‌رود، اما هیچ‌کدام‌شان را نمی‌تواند بگیرد. 
3-2بازیکن هم در آستانه پیوستن به این تیم، با تماس‌هایی از داخل 
ایران منصرف می‌شوند. به چند بازیکن هم پول فراوان می‌دهند که فسخ 
کنند و بروند، اما جانشین آنها را نمی‌توانند پیدا کنند. در نهایت هم یکی، 
دو بازیکن مبتلا به هپاتیت و زخم اثنی‌عشر و زخم بستر جذب می‌کنند! 
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Benjamin Sesko

Joao pedro

هالندهالند شعار 
انتخاباتی

بارسا می‌تواند هالند، هری کین و... 
بخرد؟ بعید است

هالند در بارسلونا؛ این وعده لاپورتا 
فقط می‌تواند شعار تبلیغاتی او قبل از 
انتخابات ریاست باشگاه باشد. رئیس 
لالیگا اخیرا گفته که بارسلونا به قانون 
1=1یعنی یک یورو هزینه در برابر یک 
یورو درآمد نزدیک شده است، اما این 
برای خرید هالند کافی نیست. لاپورتا 
وقتی دوباره در انتخابات پیروز شد، 
یک خرابه و انبوهی از بدهی تحویل 
گرفت. مارس2021 بدهی باشگاه 
یک‌میلیارد و 350میلیون یورو بود. 
لاپورتا هر‌چه را که توانست فروخت، 
ازجمله صندلی‌های ورزشگاه نوکمپ، 
استودیوی بارسا، پیش‌فروش 
درآمدهای آگهی 25سال آینده 
و... و از همه مهم‌تر توانست با چند 
بازیکن که دستمزد کلانی می‌گرفتند، 
خداحافظی کند که یکی از آنها لیونل 
مسی بود؛ البته هنوز بارسا به مسی 
بدهی دارد. سال به سال بدهی‌های 
باشگاه جبران شد و 881میلیون یورو 
از بدهی‌ها رفت و اکنون زیان بارسلونا 
به 469میلیون یورو رسیده است. 
فصل گذشته هم 90میلیون یورو 
بازپرداخت شد. لاپورتا شانس آورد 
که هم ژاوی‌ هم فلیک کار با بازیکنان 
جوان و گمنام را دوست داشتند و از 
آنها ستاره ساختند. البته برای ژاوی 
بازیکنان نامدار زیادی خریده شد، 
اما او توانست استعدادهای جوانی را 
برای فلیک به ارث بگذارد. هالند یا 
هری کین دست‌کم در کوتاه‌مدت 
بعید است جذب شوند. دکو، مدیر 
ورزشی باشگاه نیز هفته گذشته گفته 
بود بارسا به مهاجم نوک نیازی ندارد، 
چون درصورت رفتن لواندوفسکی، یک 
مهاجم به نام فران تورس در تیم هست. 
او پاری‌سن‌ژرمن را هم مثال زد که 
بدون مهاجم نوک و با شماره9 کاذب 
توانست قهرمان اروپا شود. بارسلونا سر 
خرید لواندوفسکی 20میلیون یوروی 

دیگر بدهکار است.
بنابراین‌ با قاطعیت می‌توان گفت 
شایعه خرید ارلینگ هالند، هری 
کین یا خولیان آلوارس تنها تبلیغات 
انتخاباتی است برای پیروزی در 
انتخابات ریاست باشگاه در سال2026 
که اندکی پیش از پایان فصل و 

جام‌جهانی برگزار می‌شود.

باشگاه‌های انگلیسی تابستان پول هنگفتی برای جذب مهاجم نوک دادند؛ 
انگار همه آنها به بازیکن پست شماره9 نیاز داشتند. عده‌ای از این بازیکنان بین 
باشگاه‌ها جابه‌جا شدند و برخی هم از بوندس‌لیگا آمدند. بازیکنانی مثل هویلوند 
)از منچستریونایتد به ناپولی(، رشفورد )از منچستریونایتد به بارسلونا( و جکسون 
مارتینس )از چلسی به بایرن‌مونیخ( هم قرض داده شدند. انگار همه هم‌و‌غم 
باشگاه‌های انگلیسی خرید مهاجم نوک بود. این خریدها جدا از ریخت‌وپاش 

برای خرید دیگر بازیکنان بود. به‌طور مثال منچستریونایتد 2مهاجم دیگر برای 
کناره‌ها گرفت و برای امبومو و کونیا هم ‌به‌اندازه ششکو هزینه 75میلیون یورویی 
کرد. ببینیم از بین این مهاجمان گران‌قیمت، عملکرد کدام‌شان تا اینجای فصل 
قابل‌قبول بوده است. تعدادی از آنها مانند لیام دلاپ، یوان ویسا، رندال کولو موآنی 
و دیگران به‌دلیل مصدومیت یا نادیده گرفته‌شدن، هنوز فرصت اثبات خود را 

به‌دست نیاورده‌اند. جنگ جنگ 106106کشورکشور

هیچ‌کس هیچ‌کس 

نمی‌شودنمی‌شود

28سهمیه دیگر باقیمانده به کدام تیم‌ها می‌رسد؟

رکورد پیکفورد 
در پیروزی 3بر صفر بر ولز، جردن 

پیکفورد با ثبت هشتمین کلین‌شیت 

پیاپی، رکورد تاریخی گوردون بنکس)7( 

را شکست. تیم ملی انگلیس در ۷بازی با 

هدایت توماس توخل، در ۶مسابقه 

دروازه‌اش را بسته نگه داشته 
است.

فیفادی از آخر هفته پیش آغاز شد و تا سه‌شنبه این 
هفته بازیکنان را مشغول خود می‌کند، اما هواداران 
زیادی را جلب نمی‌کند. اتفاق‌های مهمی هم در 
همان روز نخست افتاد و 2تیم دیگر به جمع تیم‌های 

صعود‌کرده به جام‌جهانی2026 اضافه شدند. 

   صعود‌کرده‌ها
تا پنجشنبه صعود 20تیم به جام‌جهانی قطعی شده 
بود، 85کشور به‌طور قطعی حذف شده‌اند و یک کشور 
به نام روسیه محروم است‌)رژیم‌ صهیونیستی محروم 
نشده( و یک کشور هم انصراف داده؛ این کشور اریتره 
است که از بیم پناهنده‌شدن بازیکنان و اعضای 
تیمش به کشورهای دیگر از حضور در مسابقات 
انتخابی کناره‌گیری کرده. برای 28جایگاه باقیمانده، 
106کشور در حال جنگ هستند. ۲0تیم راه‌یافته به 

جام‌جهانی۲۰۲۶ تاکنون:
   میزبانان: ایالات‌متحده، مکزیک و کانادا

   کونمبول: آرژانتین، برزیل، اروگوئه، اکوادور، 
پاراگوئه و کلمبیا‌

   آفریقا: مراکش، تونس، مصر و الجزایر
   آسیا: ژاپن، ایران، ازبکستان، کره‌جنوبی، اردن 

و استرالیا
   اقیانوسیه: نیوزیلند

   آسیا
در آسیا هم پلی‌آف آغاز شده؛ در عربستان و امارات و 
در 2گروه 3تیمی. روز نخست فیفادی تیم عربستان 
با مربیگری رنار توانست 3بر‌2 اندونزی را ببرد و عمان 
با کی‌روش در یک بازی کسالت‌بار با قطر بدون گل 

مساوی کرد. امروز امارات با عمان بازی می‌کند و عراق 
با اندونزی. سه‌شنبه هم 2بازی آخر برگزار می‌شود؛ 
قطر- امارات و عربستان- عراق. عمان و اندونزی روز 
آخر بازی ندارند و سرنوشت‌شان دست خودشان 
نیست. از هر گروه یک تیم مستقیم صعود می‌کند و 

تیم‌های دوم باید به ماراتن پلی‌آف ادامه دهند.

   آفریقا
مراکش و الجزایر از آفریقا به جمع صعودکننده‌ها 
اضافه شدند. در پیروزی 3بر صفر الجزایر مقابل 
سومالی، گندوز -دروازه‌بان فصل پیش پرسپولیس- 
درون دروازه این تیم بود و ریاض محرز هم گل زد. 
این پنجمین حضور الجزایر در جام‌جهانی خواهد 
بود؛ تیمی که در 2دوره قبلی این رقابت‌ها غایب بود.

   بدون سرمربی
تیم ملی هلند بدون سرمربی مقابل مالت 4بر صفر 
پیروز شد. خاکپو 2گل از روی نقطه پنالتی زد و 
ریندرز و ممفیس هم گل زدند. رونالد کومان پیش 
از این مسابقه اردوی تیم ملی را ترک کرد. دلیل او 
شخصی بود، چون همسرش دچار سرطان است و او 

باید کنارش باشد.

   رکورد اتریش
اتریشی‌ها به تیم آخر جدول رده‌بندی فیفا یعنی 
سان‌مارینو رحم نکردند و 10گل به این تیم زدند که 
4گل سهم آرناتوویچ بود. در این بازی فقط دروازه‌بان 
اتریش گل یا پاس‌گل نداشت و دیگر بازیکنان این 

تیم همگی در گل‌ها سهیم بودند.

Jordan Pickford

بهترین گلزن فصل پیش اروپا حاضر نشد به سرمربی سابقش در من‌یونایتد بپیوندد و برای رفتن به آرسنال تیم 
اسپورتینگ را تحت فشار گذاشت. مهاجم سوئدی اما هنوز نتوانسته ارزش پولی را که برایش پرداخت شده است، 
ثابت کند. البته یوکرس تلاش می‌کند. مجموع ۱۵شوت او در چارچوب در مقایسه با اکثر بازیکنان دیگر لیگ قابل 
توجه است و تنها از هالند )17از ۲۹( کمتر است. ۱۴شوت غیرپنالتی یوکرس xG ۲.۲ داشته است که او را در رتبه 
هشتم قرار می‌دهد. ۱۶ پرس یوکرس در یک‌سوم دفاعی حریف، بیشترین تعداد‌ بین تمام مهاجمان مرکزی لیگ 
در این فصل است. او بین مهاجمان از نظر سرعت دویدن )۱۴۸( و دویدن بدون توپ )۷۹( در صدر قرار دارد و از نظر 
بالاترین سرعت )۳۴.۴ کیلومتر در ساعت( در رتبه چهارم است. البته آمار 2گل غیرپنالتی در 7بازی لیگ برتر شاید 

آن چیزی نباشد که هواداران آرسنال از او انتظار داشتند.

با پیراهن نیوکاسل اسم‌ورسمی برای خودش پیدا کرد و به چهره ویژه فصل نقل‌و‌انتقالات تابستانی تبدیل شد. 
با این وجود تمرینات نیوکاسل در پیش‌فصل را تحریم کرد، چون می‌خواست به لیورپول برود. برای همین هنوز 
مهاجم سوئدی به آمادگی کامل نرسیده. او فعلا یک گل در جام اتحادیه مقابل ساوتهمپتون به ثمر رسانده که 
خیلی کم است. یک پاس‌گل هم مقابل چلسی داشت، همین! با توجه به اینکه در این فصل فقط 3بار بیش از 
۴۵دقیقه بازی کرده است، هنوز نمی‌شود گفت او ارزش هزینه 150میلیون پوندی لیورپول را نداشته است. 
ایساک در حال‌حاضر ‌26سال سن دارد و در فوتبال اروپا این سن کمی به حساب نمی‌آید. از همین‌رو او باید 

هرطور شده توانایی‌هایش را در لیورپول نشان دهد و خودش را ثابت کند.

وقتی همه باشگاه‌ها ماشین گلزنی سفارش می‌دهند و ماشین تقلبی از کار درمی‌آید

بنیامین ششکو

ژائو پدرو

Nick Woltemade

Hugo Ekitike

Viktor Gyokeres

Benjamin Sesko

بایرن‌مونیخ او را می‌خواست اما نه با قیمت بالای 90میلیون یورو. نیوکاسل وقتی دید ایساک برای رفتن به 
لیورپول بی‌تابی می‌کند، هم مهاجم اشتوتگارت را خرید‌ هم یوان ویسا از برنتفورد را. ولتماده به‌قدری خوب 
بازی کرد که همبازی ملی‌پوش انگلیسی‌اش -گوردون- در واکنش به انتقاد رومینیگه که رئیس افتخاری 
بایرن است، از عملکرد او دفاع کرد. ولتماده هنوز نیامده، گل‌های مهمی زده و نشان داده با قد بلند هم 

می‌شود تکنیکی بود. فقط 3مهاجم نوک در این فصل که همگی دقایق بیشتری در زمین حضور داشته‌اند، 
بیشتر از او اقدام به دفع توپ‌)11( کرده‌اند. ولتماده 4گل در 7بازی در تمام رقابت‌ها زده، ازجمله 3گل در 

4بازی لیگ برتر.

با رفتن داروین نونیس به الهلال و درگذشت ژوتا، لیورپول 2مهاجم خرید: اکیتیکه و ایساک. مهاجم سابق اینتراخت در هر 
سه بازی اول خود در تمام رقابت‌ها یک گل به ثمر رساند و سپس گل سرنوشت‌ساز دربی مرسی‌ساید و گل پیروزی‌بخش 
دیرهنگام مقابل ساوتهمپتون در جام اتحادیه را زد. البته شادی اکیتیکه پس از گل دوم منجر به دریافت کارت زرد دوم 
و اخراج او از زمین شد. بعد از آن او به همراه ماتتا از کریستال پالاس به تیم ملی فرانسه هم دعوت شد. اکیتیکه با ۱.۹گل 
مورد انتظار غیرپنالتی، در رتبه دهم قرار دارد. نرخ موفقیت دریبل ۶۲.۵درصدی اکیتیکه، او را به سومین بازیکن برتر 

در لیگ برتر تبدیل کرد؛ از میان بازیکنانی که حداقل ۱۰بار در این فصل دریبل زده‌اند.

3ماه پیش نخستین بازی خود را برای چلسی در جام باشگاه‌های جهان انجام داد و بلافاصله گلزنی را آغاز کرد. شروع 
پدرو در فصل 26-2025 هم چشمگیر بود؛ 2گل و 3پاس‌گل و 5مشارکت گل در لیگ برتر آمار اوست که فقط از 
هالند )10( و آنتوان سمنیو )9( کمتر است. در مورد 3پاس‌گل پدرو تا حدودی شانس هم دخیل بوده است، چرا‌که 
در مجموع 7موقعیت گل ایجاد شده او تنها 0.25پاس گل مورد انتظار )xA( ارزش داشته‌اند. حتی با اینکه لیام دلاپ 
به‌دلیل مصدومیت به‌ندرت در ترکیب اصلی حضور دارد، ژائو پدرو همچنان به جای بازی در یک پست، در تمام خط 
حمله چلسی به‌کار گرفته شده و این بر عملکردش تأثیر گذاشته است. در این فصل به‌طور میانگین پدرو در هر ۹۰دقیقه 

فقط ۱.۵شوت زده و از نظر ایجاد موقعیت شوت، یکی از پربازده‌ترین مهاجمان لیگ نبوده است.

بازیکن اسلوونیایی هنوز موفق به اثبات خودش نشده. با اینکه در 2بازی پیاپی گل زده، ولی انتظارات از او خیلی بیشتر است. 
بدشانسی‌ ششکو این است که آموریم حاضر نیست از سیستم 3دفاعه خودش و استفاده از 2مهاجم دست بکشد. در سیستم 
او مهاجم مرکزی، گنگ است. هویلوند فصل قبل چوب همین سیستم را خورد. منچستر هم گزینه مناسبی برای درخشش 
یک بازیکن نیست و تیمی است که همه بردهای 8ماه اخیرش را مقابل تیم‌های تازه‌وارد یا سقوط‌کرده یا 10نفره به‌دست 
آورده است. ششکو معمولا منزوی است و کسی به او سرویس نمی‌دهد. او را به‌خاطر قدرت سرزنی و قد بلندش آورده‌اند اما 
کسی نیست برایش سانتر کند. ششکو در بازی با چلسی در همان دقایق اول پاسی فوق‌العاده به امبومو داد و باعث اخراج 

داوید سانچس شد. در باخت به برنتفورد هم 6شوت به‌تنهایی به سمت دروازه حریف زد و 4موقعیت خطرناک گل داشت. 

هوگو اکیتیکه

نیک ولتماده

ویکتور یوکرس

الکساندر ایساک
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

نمایشگاه وزیری‌مقدم در گالری دستان
 نمایشگاه انفرادی آثار محسن وزیری‌مقدم، نقاش و مجسمه‌ساز فقید‌ تا نهم آبان جمعه‌ها از ساعت۱۳ 
تا ۲۰ و سایر روزها از ساعت۱۱ تا ۱۹ در گالری دستان به نشانی خیابان فرشته، خیابان بیدار، پلاک ۶ 

برپاست. بازدید در روزهای تعطیل با تعیین وقت قبلی امکان‌پذیر است.

جایزه نوبل ادبیات سال۲۰۲۵ به لاسلو کراسناهورکایی رسید 
جایزه نوبل ادبیات سال۲۰۲۵ به لاسلو کراسناهورکایی، نویسنده مجارستانی »به خاطر آثار جذاب و 
رؤیاپردازانه‌اش که در بحبوحه وحشت آخرالزمانی قدرت هنر را بازآفرینی می‌کند« اهدا شد. آثار این 

نویسنده‌ در ژانر حماسی در سنت اروپای مرکزی است که از کافکا تا توماس برنهارد امتداد دارد.

۱۰۰ فیلم 

9 تصویر  از  زندگی
‌خوبی خدا

کتاب »خوبی خدا« شامل 9داستان کوتاه از نویسندگان بنام آمریکای شمالی 
است که به کوشش امیرمهدی حقیقت در سال1385 گردآوری و ترجمه شده 
است.‌امیرمهدی حقیقت 9داستان مجموعه »خوبی خدا« را خودش انتخاب 
کرده و در ابتدای کتاب درباره ویژگی این داستان‌ها نوشته است: »می‌گویند 
اگر رمان را به فیلم بلند تشبیه کنیم، داستان کوتاه عکسی از یک لحظه 
‌زندگی است. با این تعبیر می‌توان گفت مجموعه حاضر آلبومی است از 9قطعه 
»عکس«، 9تصویر از زندگی،که ظرف 6سال گذشته از نشریات ادبی آمریکا 
برگزیده‌ام. فضای آنها با هم متفاوت است، اما همگی یک وجه مشترک دارند: 
ساده‌اند.«‌این داستان‌ها در فاصله سال‌های۲۰۰۰ تا ۲۰۰۶ از نشریات ادبی 
آمریکا برگزیده شده‌اند و همگی جوایز مختلفی دریافت کرده‌اند. ریموند کارور، 
هاروکی موراکامی، شرمن الکسی، الکساندر همن، جومپا لاهیری، مارجوری 
کمپر، پرسیوال اورت، گیب هادسون و الیزابت کمپر فرنچ نویسندگان 
داستان‌های این مجموعه‌اند. امروز برخی از این نویسندگان برای خوانندگان 
فارسی‌زبان آشنایند، ازجمله هاروکی موراکامی که اولین ‌بار در این مجموعه 

با داستان »شیرینی عسلی« به خوانندگان فارسی‌زبان معرفی شد.

با این‌حال باید گفت که از نظر اقتصادی، حجم  ادامه 
مبادلات تجاری ما در حدی نیست که برای از صفحه 8

2کشور نوظهور انتظار می‌رفت. تحریم یکجانبه علیه ایران قطعا 
یک‌عامل موثر است و اندونزی این تحریم را به رسمیت نمی‌شناسد، اما 
بااین‌حال باعث نگرانی می‌شود؛ به‌ویژه در میان بخش خصوصی. این 
شکافی است که هردو دولت باید به‌طور فعال آن را پر کنند. با 
نزدیک‌شدن 2کشور باید در یافتن راه‌حل‌ها خلاق‌تر باشیم. به‌عنوان 
مثال ما شاهد ظهور سیستم تسویه‌حساب با ارز محلی و مکانیسم تهاتر 
هستیم. اینها تلاش‌های استراتژیکی هستند که باید برای دستیابی به 
مزایای اقتصادی و فناوری به‌کار ببریم. من خودم دیده‌ام که صنایع 
ایران چقدر مبتکر هستند. وقتی تحریم‌ها اعمال شد، ایرانی‌ها بیکار 
ننشستند؛ آنها تقریبا هر چیزی را که نیاز دارند تولید می‌کنند. در 
مسیر رفتن به دفتر، ماشین‌های ایرانی را می‌بینم، وقتی به خرید 
می‌روم، لوازم الکترونیکی ایرانی را می‌بینم و به‌طور مشخص، سال 
گذشته اندونزی موافقت کرد که دستگاه‌های پزشکی از راه دور ایرانی 
را برای استفاده در 4بیمارستان بزرگ در سراسر اندونزی خریداری 
کند. از نظر فرهنگی، اندونزی و ایران نماینده جمعیت زیادی از 
مسلمانان جهان هستند و از همه مهم‌تر، ما در نحوه مدیریت تنوع در 
مکاتب فکری و مذاهب مورد علاقه مردم خود، نمونه بوده‌ایم. بسیاری 
از ایرانیان ممکن است ندانند، اما اندونزی میلیون‌ها شیعه نیز دارد. ما 
همچنین صدها دانشجوی شیعه اهل اندونزی داریم که در قم تحصیل 
می‌کنند و به‌عنوان یک کشور، متعهد به حفاظت از حقوق مذهبی آنها 
هستیم. در ایران شاهد بوده‌ام که از تفاوت بین سنی و شیعه به‌عنوان 
ابزاری برای تفرقه استفاده نمی‌شود؛ روحانیون هنوز بحث می‌کنند، 
حتی دانشگاه‌هایی مانند دانشگاه گرگان نیز برای دانشجویان سنی 
اندونزی جذاب هستند. هردو کشور سنگ‌بنای انجام دقیقا همین کار 
هستند و به اعتقاد من، این واقعا اصل دمکراسی است: »حکومت 

اکثریت، حقوق اقلیت.« 
تبادل‌های آموزشی و مذهبی نیز قابل‌توجه بوده‌اند. ایران و اندونزی 
هردو بورسیه‌هایی را به دانشجویان و دانشگاهیان اندونزیایی و ایرانی 
ارائه داده‌اند که بسیاری از آنها برای مشارکت در بخش‌های مذهبی 
و دانشگاهی در کشورهای خود بازگشته‌اند. علاوه بر این، ایجاد 
بخش‌های فرهنگی ایران در دانشگاه‌های اندونزی و مرکز فرهنگی 
اسلامی ایران در جاکارتا، تعامل فرهنگی غنی‌تری را ترویج کرده است. 
تعامل ما تعامل اسلامی است، صدای رسای جهان اسلام است و وظیفه 

ماست که این پیام مهم صلح را تقویت کنیم. 
پس از ۷۵سال مسئولیت مشترک و همبستگی، اندونزی و ایران مسیر 
روشنی در پیش دارند: همکاری برای صلح و رفاه برای ملت‌هایمان، 
بهره‌گیری از تمام پتانسیل‌هایمان در بخش‌های مختلف و الگوبودن 
و نشان‌دادن اینکه همکاری بر تفرقه و وحدت بر رقابت پیروز می‌شود.

تقابل تمدن و بدویت
ایران و اندونزی؛ 

در سایه‌سار آینده‌ای روشن جویندگان

توافق جمعی در مورد شاهکار بودن 
فیلمی از جان فورد، بیش و پیش از هر 
اثر دیگری از این کارگردان در مورد 
فیلم »جویندگان« وجود دارد؛ فیلمی 
همیشه‌حاضر در فهرست بهترین‌های 
تاریخ سینما حتی فیلم محبوب آن 
دسته از منتقدانی است که علاقه‌ای به 
سینمای فورد ندارند، مثل دیوید تامسن 
که فیلم‌های فورد را زیادی احساساتی 
و به لحاظ دیدگاه متحجرانه می‌داند، 
ولی حتی تامسن هم در شاهکار خواندن 
فیلم »جویندگان« تردیدی به‌ خود 
راه نمی‌دهد. پیرمرد وسترن‌ساز که 
دوستدارانش او را بزرگ‌ترین کارگردانی 
می‌دانند که تاریخ سینما به‌ خود دیده،‌ 
در لوکیشن آشنایش)دره مانیومنت( با 
کابوی همیشگی‌اش)جان وین( وسترنی 
ساخته که همچنان محل بحث و نظر 
میان منتقدان است. ایتان ادواردز احتمالا 
پیچیده‌ترین کاراکتری است که فورد 
خلق کرده و مسیری که قهرمان در طول 
اثر طی می‌کند و تلخی اندوهناک تنهایی 
کهنه‌سربازی که در تمام دوران طولانی 
جست‌وجو به انتقام فکر می‌کند و ابایی 
ندارد که نژادپرست باشد و همچنین 
انبوهی از عناصر اساطیری و تاریخی 
و نکته‌های روانشناختی‌ای که 
به فیلم غنایی منحصر به ‌فرد 
بخشیده‌اند جایگاهی یکه 
و دست‌نیافتی برای فیلم 
»جویندگان« رقم زده است. 
تقابل تمدن و بدویت یا آن‌گونه 
که پیتر وولن از آن یاد می‌کرد، 
باغ و بیابان، در »جویندگان« 
بهتر و غنی‌تر از هر وسترن دیگری 

از فورد جلوه دارد. قاب‌های معروف 
جان فوردی و شکوه چشم‌اندازها در 
»جویندگان« از همان نمای اول آغاز 
می‌شود. دری که گشوده می‌شود و قهرمان 
خسته‌ای که از راه می‌رسد و در نمایی 
ضد‌نور در آستانه می‌ایستد همان‌قدر 
شهرت دارد که پایان‌بندی فیلم، جایی که 
در قابی مشابه این بار قهرمان با پایان یافتن 
مأموریتش سر به بیابان می‌گذارد، یعنی 
همان جایی که به آن تعلق دارد.‌داستان 
این فیلم از جایی آغاز می‌شود که ایتان 
ادواردز چند سال پس از پایان جنگ‌های 
داخلی به مزرعه برادرش می‌رود، اما این 
آرامش تجدید دیدار چندان دوام ندارد. 
سرخپوستان کومانچی به مزرعه حمله‌ور 
می‌شوند و بیشتر اعضای خانواده را به 
قتل می‌رسانند. دبی، برادرزاده ایتان گم 
می‌شود. ایتان به همراه پسر جوانی به نام 
مارتین پالی 7سال کوه و دشت و بیابان را 
زیر پا می‌گذارند، اما ایتان قصد دارد پس 
از یافتن دبی او را بکشد، چون حتم دارد او 
حالا زن یک سرخپوست شده است.‌جان 
فورد، کارگردان فیلم درباره این اثر گفته 
است: وقتی پس از فیلمبرداری وسترن 
»به خانه برمی‌گردم« احساس می‌کنم 
انسان بهتری هستم، فکر نمی‌کنم این 
حس در وجود سازندگان و نویسندگان و 
تماشاگران و خوانندگان حجم انبوهی از 
این آشغال‌های مدرن به ‌وجود ‌بیاید. اگر 
طرفدار فیلم‌های وسترن باشید، شما را 
بی‌سواد و سطحی تلقی می‌کنند. عجب 
حرف مزخرفی! آیا ترجیح دادن فیلم‌هایی 
که در مورد بیماران و معضلات اجتماعی 
و معتادان به مواد‌ مخدر ساخته می‌شوند 

نشانه سواد است؟‌

100فیلم شاخص 
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افقی:
 1- دام صیاد- غذای سنتی 
گیلانی شبیه فسنجان- 

گنجه لباس
2- پرداخت وجه به‌حساب 

بانکی- پروپاگاند- نخست
3- ورم- پرنده‌ای وحشی- 

بسیار بی‌رحم
4- رمق آخر- سیمی با 

ولتاژ صفر- نشانه- بیشتر
5- به هم پیچیده- در 

امان‌بودن
6- صلیب- پدر- مجلس 

شادی- حرف ندا
7- دارای نوسان و تغییر- 
فیلمی از سینمای وسترن 
با بازی و کارگردانی کلینت 

ایستوود
8- در توضیح کلام به‌کار 
می‌رود- دوره‌ها- شهرهای 

عرب
9- ورزشگاه- شب‌های 

عربی
10- اصل هر چیز- 
بی‌سواد- سرقت- کامیون 

ارتشی
11- داستانی نوشته فئودور 

داستایوفسکی- آشکار
12- صاحب ارژنگ- 

مادربزرگ- دستور- تلخ
13- نوعی چاپگر 
کامپیوتری- خط نابینایان- 

چوب سوزاندنی
14- تخصصی- گره فرش- 

توده مردم
15- قاعده- ماده معدنی 
مورد نیاز برای تمامی 

سلول‌های بدن- مفلس
  

عمودی:
1- بازگرداندن عملکرد 
طبیعی عضو پس از آسیب 
یا بیماری- از واحدهای 

اندازه‌گیری فشار
2- شتر بی‌کوهان- پاداش- 

پاندول
3- فریاد مهیب- مشابهت- 

فرو فرستادن
4- از بخش‌های اوستا- 
عامل تسهیل‌کننده 
فرایندهای سوخت‌وساز 

در بدن
5- طمع- فراوانی- دیروز 

عرب- اسب چاپار
6- چهارمین حرف یونانی- 

دین‌ها- پول ژاپن
7- داروی بی‌هوشی- اهل 
سرزمین گل‌ها- از مذاهب 

اهل سنت
8- پروردگار ما- پیامبر 
زره‌ساز- تنگه حیاتی 

خاورمیانه
9- مصیبت‌ها- خوش‌طعم- 

یک نفر

10- حرف دهن‌کجی- استهزا- بند 
چرمی

11- پرنده شب پرواز- گوارا باد- 
فرومایه- جام جهان‌نما

12- پاک کردن گل و لای از قنات- 
واحد پول مراکش

13- کلاه ایمنی- معشوق- به یکباره
14- مقابل مذکر- ساکنان محله- 

محل تهیه و فروش لباس
15- امیدواری- نوعی بدلکاری 
هیجان‌انگیز با موتور که در ایران نیز 

انجام می‌شود

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5157
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

754268391
962143587
318957246
679321854
241895673
835674129
493586712
526719438
187432965

متوسط

 4   6   9  
  6 1  5 8   
8   9  2   4
 8 4    5 3  
3        9
 5 9    2 7  
7   3  4   1
  2 6  7 4   
 9   5   6  983451267

672983451
514672983
451267398
267398145
398145726
839514672
726839514
145726839

ساده

متوسط

241768395
936145827
875932614
184279536
327586149
659413278
768324951
512697483
493851762

سخت

    6    1
9  2     8  
     7 2   
 7  3    5  
  1  9  6   
 3    4  2  
  3 5      
 2     4  8
1    3     

ساده

  3 4  1 2   
6 7   8   5 1
  4    9   
 5   2 6   9  
   3  8    
 9  1 4   2  
  9    6   
7 2   3   1 4
 1  5 7  6 8   

پیشنهاد کتاب

تحقیقات وسیعی انجام شده است که نشان می‌دهد خروجی رفتار 
کودکانی که مادران افسرده دارند، منفی از آب درآمده 

است. همچنین مراقبت از کودکان برای این والدین، 
کار سختی است و آنها نمی‌توانند نقش پدر و 
مادری‌شان را به‌خوبی انجام دهند.‌ جالب است 
بدانید تأثیر ناراحتی والدین در ناراحتی فرزندان 
ربط اندکی به ژنتیک دارد؛ بنابراین نمی‌توان 
ژن‌ها را سرزنش کرد. از طرف دیگر سایر 
تحقیقات نشان داده‌اند والدین شاد، کودک 
شاد پرورش خواهند داد. در واقع رفتار والدین 
است که روی خلق‌وخوی بچه‌ها تأثیر می‌گذارد.

مهارت

کودک شاد



شرایط واگذاری تاکسی‌ها خوب است 
 محمدهاشم رجبی، راننده 
تاکسی برقی:من راننده تاکسی 
خطی مسیر میدان ونک به میدان 
پونک هستم. به ما اعلام کرده‌اند که 
هرکسی می‌تواند با این تاکسی‌های 

برقی در همان خط قبلی خودش مشغول شود 
یا به یک خط جدید برود. من هم همچنان در 
این خط مسافران را جابه‌جا می‌کنم. از نوسازی 
تاکسی‌های فرسوده با خودروهای برقی و 
شرایط واگذاری آن راضی هستم. 
این تاکسی‌ها از هر نظر خوب و 

راحتند.

راحت، بی‌سر و صدا و بدون آلایندگی
اردشیر زندی، راننده تاکسی 
برقی:من راننده تاکسی گردشی 
هستم. واقعا رانندگی با این 
تاکسی‌ها راحت و عالی است و از 

دست تاکسی‌های فرسوده راحت شدیم. دست 
شهرداری و سازمان تاکسیرانی درد نکند. برای 
نرخ کرایه هم هر مقداری که تصویب شده است، 
تابع آن هستیم. قبل از اینکه تاکسی برقی را 
بگیرم تاکسی‌ام پژو 405بود. این تاکسی‌های 
برقی واقعا با کیفیت، بی‌سر و صدا و بدون 

آلایندگی هستند.
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 محله‌های تهران 
 در مسیر   پیشرفت  

 از آبان‌ماه یک پنل جدید به سامانه شهرزاد
 افزوده می‌شود

90درصد میزان پیشرفت پروژه ساخت تقاطع 
غیرهمسطح است

نیکوکاری با بازیافت

کمربندی‌های غرب تهران 
تکمیل می‌شود 

اجرای طرح »خیرماند« با تفکیک پسماند 

توزیع ترافیک از بزرگراه‌های شهید خرازی تا شهید لشکری 
با دسترسی های جدید

صفحه‌15

صفحه‌14

صفحه‌14

توضیحات ناصر امانی درباره بازدیدهایش از مناطق 
مختلف پایتخت

4500
هکتار بافت 
فرسوده در 

تهران وجود دارد 
که نوسازی آن 
زمان‌بر است

 

15
چالش مشترک 

مانند کمبود سرانه 
در محله‌های 

کم‌برخوردار وجود 
دارد

45
محله 

کم‌برخوردار 
تهران توسط  
عضو شورای 

شهر بازدید شد

مهدی اسماعیل‌پور | روزنامه‌نگار | برقی‌سازی‌ 

ناوگان حمل‌ونقل عمومی شهر تهران به گزارش
سرعت در حال انجام است. پس از رونمایی از 
سری دوم اتوبوس‌های برقی در شهریورماه، این بار نوبت به 
ورود سری جدید تاکسی‌های برقی رسید. سرانجام 
تاکسی‌های برقی شاسی‌بلند آیون وارد ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی شهر تهران شدند و در دسترس شهروندان تهرانی 
قرار گرفتند. در نتیجه از این به بعد شهروندان شاهد 
خدمات‌رسانی تاکسی‌های لوکس در خیابان‌های تهران 
به‌ویژه در محدوده مرکزی شهر خواهند بود. اما فرایند به چه 

صورت بوده است؟

تاکسی‌های لوکس جایگزین فرسوده‌ها می‌شوند
 100دستگاه شاسی‌بلند نخستین سری از 

1752دستگاه تاکسی برقی شاسی‌بلندی 
است که درحال طی کردن مراحل 

واگذاری و پاک گذاری‌اند. طبق 
برنامه قرار است تا پایان آبان‌ماه تمام 
تاکسی‌های برقی وارد ناوگان شوند. 
هزینه نهایی رانندگان تاکسی دارای 
تاکسی فرسوده برای دریافت این 
تاکسی‌های برقی شاسی‌بلند 
حدود یک‌میلیارد و 800میلیون 
تومان است؛ البته از این مبلغ 
یک‌میلیارد و 200میلیون تومان 
وام صفردرصد است. 350میلیون 

تومان هم شهرداری خودش 
وام می‌دهد. اگر مبلغ اقساطی 

تاکسی را هم که در همان اول کار 
پرداخت می‌شود، حساب و کتاب کنیم، 

رانندگان تاکسی فرسوده با آورده‌ای کمتر 
از100میلیون تومان صاحب خودروهای 

لوکس می‌شوند.

گام اول خدمات‌دهی تاکسی برقی شاسی 
تاکسی‌های برقی و شاسی‌بلند در پایانه پرتردد تاکسیرانی 
میدان ونک ردیف شده‌اند و در میان تاکسی‌های زرد و 
سبزرنگ پژو 405، سمند، پراید و ون‌تاکسی‌های گاه کهنه و 
فرسوده جلب توجه می‌کنند؛ به همین دلیل هر مسافر و عابری 
نیم‌نگاهی به تاکسی‌ها می‌اندازند و بعضی‌ها که کنجکاوترند، 
جلو می‌آیند و پرس‌وجو می‌کنند که چه خبر است و ماجرای 
تاکسی‌های شاسی‌بلند چیست؟ رانندگان این تاکسی‌ها با 
کاورهای آبی‌رنگ مقابل خودروهایشان ایستاده‌اند. با یک 
برچسب کوچک روی داشبورد تعداد خودروها مشخص شده‌اند 
و 100دستگاه تاکسی برقی شاسی‌بلند در پایانه توقف کرده‌اند 
تا پس از مراسم رونمایی، وارد ایستگاه‌های تاکسی و خیابان‌ها 
شوند. گفته شده برخی از آنها تاکسی خطی هستند و برخی هم 

گردشی مسافران را جابه‌جا می‌کنند.

نرخ کرایه 30تا50درصد بیشتر 
اولین سؤالی که به ذهن می‌رسد نرخ کرایه تاکسی‌های لوکسی 
است که در بازار خودرو بیش از 3میلیارد تومان قیمت دارد، اما کرایه 
و هزینه سوارشدن در این تاکسی‌ها با تاکسی‌های زرد و سبزرنگ 
آنقدرها تفاوت ندارد. شورای شهر دست تاکسیرانی را برای افزایش 
مبلغ کرایه تا 80درصد بیشتر از تاکسی‌های معمولی باز گذاشته، 
اما کرایه آنها حدود 30تا50درصد گران‌تر است. تاکسی‌های برقی 
جدید قرار است در پایانه‌های اطراف بازار، میدان امام‌خمینی)ره(، 
میدان ولیعصر، پایانه رسالت، میدان ونک و دیگر نقاط پرتقاضا 
مسافرگیری داشته باشند. تاکسی‌های شاسی بلند چینی، علاوه 
بر فعالیت در خطوط، در تاکسی اینترنتی سامانه شهرزاد هم به 
شهروندان متقاضی سفر سرویس می‌دهند؛ به همین دلیل بلافاصله 
بعد از مراسم رونمایی، نخستین تاکسی برقی در میدان ونک شروع 

به‌کار می‌کند که مسافرانش هم 3خانم هستند.

دستگاه تاکسی برقی 
شاسی‌بلند درحال 

واگذاری به متقاضیان 
است.

1752

دستگاه تاکسی برقی 
شاسی‌بلند در مرحله 
اول پلاک‌گذاری و وارد 

ناوگان شد.

100

نفر تاکنون برای دریافت 
تاکسی‌های برقی 

شاسی‌بلند آیون ثبت‌نام 
کرده‌اند.

۱۱۰۰

 حداکثر میزان افزایش 
کرایه تاکسی‌های برقی 
شاسی‌بلند نسبت به 
تاکسی‌های معمولی

%50

هم ما راضی هستیم و هم مسافران
ابراهیم قنبری، راننده تاکسی 
برقی:راننده تاکسی خطی هستم و 
در خط میدان ونک به کرج مسافران 
را جابه‌جا می‌کنم. قرار است همچنان 

در همین خط مسافران را جابه‌جا کنم. این 
تاکسی‌ها خیلی خوب و باکیفیت هستند؛ هم 
ما به‌عنوان راننده راضی هستیم و هم مسافران 
راحت خواهند بود. نرخ کرایه ما هم حدود 

50درصد بیشتر از تاکسی‌های عادی است.

۱۱۰۰ نفر برای دریافت تاکسی‌های برقی ثبت‌نام کرده‌اند
 شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی تهران: ۱۰۰دستگاه از آیون‌ها پلاک‌گذاری 
و اکنون وارد عرصه خدمتی شده‌اند. تاکنون ۱۱۰۰نفر برای دریافت این تاکسی‌ها ثبت‌نام کرده‌اند و پرونده 
بانکی ۵۰۰نفر ثبت شده است. ملاک ما برای دریافت کرایه، مصوبه شورای اسلامی شهر تهران است. این 
موضوع شامل فعالیت تمام تاکسی‌ها می‌شود. این تاکسی‌ها می‌توانند تا ۵۰درصد افزایش قیمت کرایه داشته 
باشند. همچنین تاکسی‌های برقی آیون درخطوط پرتقاضای سفر در محدوده شلوغ و مرکزی شهر به‌کار 
گرفته می‌شوند که یکی از مهم‌ترین دلایل این رویکرد کاهش آلودگی هواست. فرایند قانونی پلاک‌گذاری 
۱۷۵۲دستگاه تاکسی برقی طی شده و همگی باکیفیت و از برند‌های معتبر چینی هستند. قیمت تمام‌شده 

این تاکسی‌ها برای رانندگان تاکسی حدود یک‌میلیارد و ۸۰۰ میلیون تومان است.

100دستگاه تاکسی برقی آیون وارد ناوگان تاکسیرانی پایتخت شد 
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محله‌های تهران  در مسیر پیشرفت
ناصر امانی، عضو شورای شهر در تلویزیون همشهری از 45بازدیدش از محله‌های مختلف شهر تهران می‌گوید

پریسا نوری | روزنامه‌نگار |  تا پیش از 

دوره ششم مدیریت شهری، همه گزارش
تلاش‌ها صرفا برای تحقق پروژه‌های 
بزرگ شهری بود و جای خالی پروژه‌های کوچک‌مقیاس 
و محله‌ای که مستقیم بر کیفیت زندگی شهروندان 
اثرگذار است، احساس می‌شد، اما در این دوره در کنار 
اجرای کلان‌پروژه‌ها، موضوعات محلی و پروژه‌های 
خرد هم در دستور کار مدیران شهری قرار گرفت تا 

رضایت شهروندان بیش از پیش حاصل شود. 
ناصر امانی، عضو شورای اسلامی شهر تهران با 
حضور در محله‌های کم‌برخوردار و توسعه‌نیافته و 
گفت‌وگوی رو در رو با ساکنان تلاش می‌کند با بررسی 
چالش‌های پیش‌رو، صدای شهروندان را به گوش 
مدیران شهری برساند. این عضو شورا که تاکنون از 
45محله کم‌برخوردار پایتخت بازدید کرده، با حضور در 
تلویزیون همشهری از اصلی‌ترین چالش‌های محله‌ها و 

اقدامات انجام شده برای رفع آنها می‌گوید.

شنبه  شنبه  1919 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95099509
تغییر پیمانکاران رفت‌و‌روب بزرگراه‌ها‌

داود گودرزی، معاون خدمات شهری شهرداری تهران: یکی از اقدامات مؤثر اخیر جداسازی قراردادهای 
نظافت بزرگراه‌هاست و بزرگراه‌های شرق و غرب تهران 2پیمانکار مجزا دارند. به‌نظر می‌رسد ‌شرایط از گذشته 

مطلوب‌تر شده است. شبرنگ‌ لباس پاکبان‌ها هم واگذار شده است.

صدور مجوز واگذاری ۵۰۰تاکسی برقی 
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران: مجوز واگذاری ۵۰۰دستگاه تاکسی برقی برای کسانی 
که می‌خواهند برای نخستین‌بار تاکسی خریداری کنند، صادر شده. پیش از این تاکسی‌های برقی تنها جایگزین 

تاکسی‌های فرسوده می‌شد اما اخیرا شهرداری مجوز واگذاری تاکسی به افراد جدید را دریافت کرده است.

مریم باقرپور؛ روزنامه‌نگارعمران

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 کمربندی‌های غرب تهران 
تکمیل می‌شود 

همزمان با آغاز س��اخت بزرگراه دوگاز، تکمیل تقاطع 
غیرهمسطح بزرگراه شهید خرازی با بزرگراه دوگاز 
در محدوده شهرداری منطقه۲۲ هم از تیرماه امسال 
شروع شد. با اجرای این پروژه بخش زیادی از ترافیک 
غرب تهران کاهش می‌یابد. مهدی صداقتی، مدیرعامل 

سازمان مهندسی و عمران شهر تهران توضیحات 
بیشتری در این باره می‌دهد.

توزیع بار ترافیک غرب تهران
اجرای ادامه بزرگراه دوگاز علاوه بر 
تکمیل کمربندی ناتمام جنوب غرب 
تهران باعث تسهیل دسترسی از شمال 

غرب پایتخت به جاده شهریار و ملارد و 
بالعکس می‌شود و نقشی اساسی در توزیع 

ترافیک حدفاصل بزرگراه خرازی تا بزرگراه شهید 
لشگری دارد. در سال‌های گذشته، بخشی از دسترسی‌های 
تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شهید خرازی با بزرگراه 
دوگاز)موسوم به تقاطع اس17( اجرا شده و به‌دلیل ساخته 
نشدن بزرگراه دوگاز نیمه‌کاره رها شده بود تا اینکه تیرماه 
امسال در ادامه تکمیل پروژه‌های نیمه‌تمام عمرانی پایتخت، 

دوباره ساخت آن شروع شد.

90درصد پیشرفت پروژه
اکنون عملیات تکمیلی و رفع نواقص در بخش‌های مختلف 
پروژه تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شهید خرازی با بزرگراه 
دوگاز مراحل نهایی را پشت سر می‌گذارد و 90درصد پیشرفت 
دارد و پاییز به بهره‌برداری می‌رسد. در 4لوپ این تقاطع اجرای 
هندریل، نصب درز انبساط و ایزولاسیون عرشه به پایان رسیده 
و این دسترسی‌ها آماده آسفالت است. 
همچنین برای حذف دوربرگردان‌های 
همسطح و ناایمن با هماهنگی پلیس 
راهور پیش‌بینی شده دوربرگردان 
بزرگراه شهید خرازی، محدوده جاده 
وردیج حذف و با تکمیل کندروی 
جنوبی این بزرگراه، گردش‌های 
ترافیکی شرق به شرق و غرب به 
غرب از طریق لوپ‌های احداثی 
تقاطع بزرگراه دوگاز تأمین شود.

شمال تهران محله کم‌برخوردار دارد
در این مدت بیش��ترین تمرکزمان ب��رای بازدی��د از محلههای 
کم‌برخوردار و توسعه‌نیافته بود؛ فرقی نمی‌کرد در شمال شهر 
باشد یا جنوب. شاید برخی فکر کنند در منطقه یک محله 
کم‌برخوردار و توسعه‌نیافته نداریم؛ درحالی‌که گلابدره و درکه 
جزو محله‌های کم‌برخوردار هستند، محله فرحزاد در منطقه2 و 
محله‌های حسن‌آباد، زرگنده و ده‌ونک در منطقه 3 از محله‌های 
کم‌برخوردار هستند، در منطقه ۴ شمیران‌نو و خاک سفید را داریم و 
در منطقه7محله ارامنه و همینطور در منطقه 8 مجیدیه و وحیدیه 

جزو مناطق کم‌برخوردارند.

فقط در شهرداری، واحدی به نام محله تعریف شده
بعد از محله‌گردی یک گزارش مبسوط در صحن شورا ارائه می‌‌دهیم 
و همراه راهکار و پیشنهاد حل مشکلات، به اطلاع شهردار تهران 
می‌رسانیم، اما مسئله اینجاست که برخی از مشکلاتی که در 
این محله‌ها داریم مربوط به مدیریت شهری نیست و مربوط به 
وزارتخانه‌ها و سازمان‌هایی است که اصلا واحدی به نام محله در 

ساختارشان تعریف نکرده‌اند.

15چالش مشترک محله‌ها 
در تمام 45محله‌ای که تاکنون سرزده‌ایم، حدودا ۱۵مسئله مشترک 
وجود داشت که بخشی متوجه مدیریت شهری است و بخشی هم 
به سازمان‌ها و نهادهای دیگر مربوط می‌شود، اما مهم‌ترین مسئله 

مشترک همه محله‌ها وجود بافت فرسوده و ناپایدار شهری است. در 
این دوره خوشبختانه مدیریت شهری به بافت فرسوده ورود کرده و 
بن‌بست‌ها و مشکلاتی که از دوره گذشته مانده بود تا اندازه زیادی 
رفع شده است؛ به همین دلیل وقتی به محله‌ها می‌رویم می‌بینیم 
که در حال نوسازی هستند. اتفاقا به‌تازگی به محله سنگلج رفتم و 
دیدم که بسیاری از ساختمان‌های فرسوده نوسازی شده‌اند یا در 
حال ساخت هستند؛ البته ما در تهران بالای ۴۵۰۰ هکتار بافت 

فرسوده داریم که نوسازی‌شان زمان‌بر است.

کاهش معضل حضور اتباع
یکی دیگر از مشکلات محله‌ها معابر باریک و تنگ است که 

خدمات‌رسانی را با مشکل مواجه می‌کند. مسئله بعدی 
بحث مربوط به آسیب‌های اجتماعی است که در چند 
سال گذشته با تلاش شورا و شهرداری این معضل 

به اندازه زیادی کاهش پیدا کرده است. موضوع 
بعدی حضور اتباع غیرمجاز است که تبعات 
اجتماعی و حتی اقتصادی ازجمله شلوغی 
مدارس، خانه‌های اجاره‌ای گروهی و افزایش 
نرخ کرایه بها و... ایجاد کرده است. البته 

خوشبختانه با اقدامی که اخیرا در 
سطح ملی در کشور انجام 

شد و تهران را هم در 
بر گرفت، مردم از این 

جهت هم اظهار رضایت می‌کردند و به شکل محسوسی حس می‌شود 
که این مشکل 90درصد مرتفع شده است.

افزایش سرانه‌ها به شرط معرفی ملک
 ضعف در سرانه‌های فضای سبز، ورزشی، خدماتی، فرهنگی و... از 
مشکلات محله‌هاست. ما برای خرید زمین یا تملک باغ‌ها و تبدیل 
آنها به فضای سبز هیچ محدودیت مالی‌ای نداریم و بارها در شورا 
اعلام شده که اگر شهروندان عزیز جایی را سراغ دارند که مالک 
حاضر به واگذاری آنجا با قیمت کارشناسی به شهرداری تهران است 

برای تبدیل به بوستان یا سرانه خدماتی اعلام کنند.

معضل املاک رهاشده 
‌یکی از مشکلاتی که وجود دارد، املاک رهاشده هستند؛ در
مناطق ۱۰، 11، 12، 13، 14و 15. اغلب این املاک تبدیل به 
پاتوق معتادان شده‌اند‌ که فضای بی‌دفاع شهری به‌وجود آورده 
است. البته با ورود شهرداری به این موضوع، این معضل 
کمرنگ‌تر شده است، اما هنوز این املاک وجود دارند که 
احتمال ریزش‌شان هست و حتما مالک باید رفع خطر 
کند و اجازه ندهد که مورد استفاده دیگران قرار بگیرد.

45
محله کم‌برخوردار تهران مورد بازدید ناصر 
امانی، عضو شورای شهر قرار گرفته است.

15
چالش مشترک مانند بافت فرسوده، 

سیستم ناقص فاضلاب، حضور 
اتباع، کمبود سرانه و... در محله‌های 

کم‌برخوردار وجود دارد.
 

%90
میزان پیشرفت پروژه 
تقاطع غیرهمسطح 
بزرگراه‌های شهید 
خرازی و دوگاز است.

پیشرفت فیزیکی:موقعیت: منطقه 22خرازی با بزرگراه دوگازغیرهمسطح بزرگراه شهید دسترسی‌های تقاطع مشخصات پروژه
 

زمان بهره‌برداری: 90درصد
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محله‌های تهران  در مسیر پیشرفت
ناصر امانی، عضو شورای شهر در تلویزیون همشهری از 45بازدیدش از محله‌های مختلف شهر تهران می‌گوید

شنبه  شنبه  1919 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95099509
1646تصادف جرحی در 7ماه

سرهنگ مصطفی زینی‌‌وند، رئیس اداره مهندسی ترافیک پلیس راهور تهران: هزار و ۶۴۶ فقره تصادف 
جرحی از ابتدای سال در تهران رخ داده که ۷۷۹فقره در بزرگراه‌ها ، ۷۶۱فقره در معابر اصلی و ‌۱۰۶فقره در 

فرعی‌ها به‌دلیل تغییر مسیر ناگهانی بوده؛ تخلفی که در چند ثانیه می‌تواند جان انسانی را بگیرد.

افزایش نظارت بر نظافت شهر 
 لطف‌الله فروزنده، معاون هماهنگی و امور مناطق شهردار تهران: مهم‌ترین موضوع در نظافت شهر، نظارت 
بر کار پیمانکاران است که این نظارت از چند طریق قابل وصول است. نظارت دقیق و همراه با اختیار توسط 

مناطق و نواحی می‌تواند در امر نظافت معابر مثمر ثمر باشد.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه‌نگاردر شهر

نیکوکاری با بازیافت
حالا 2سال است که با راه‌اندازی طرح نوماند، تفکیک زباله از 
مبدأ و جمع‌آوری پسماند خشک فرایند منظمی پیدا کرده 
است. اما در تازه‌ترین خبر از آبان‌ماه امسال با افزوده‌شدن 
پنل جدیدی تحت عنوان »خیرماند« به بخش نوماند در 
نرم‌افزار شهرزاد، شهروندان تهرانی می‌توانند وجوه حاصل 
از تفکیک و تحویل پسماند خشک خود را به امور خیریه 
و نیکوکاری اختصاص دهند. محمد ناظرپناهی، معاون 
فرهنگی و اجتماعی سازمان مدیریت پسماند شهرداری 

تهران درباره این طرح بیشتر توضیح می‌دهد. 

نیت خیرخواهانه و مسئولیت اجتماعی
سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران با طراحی ایده 
»خیرماند« تلاش می‌کند فرهنگ تفکیک از مبدأ را با نیت 
خیرخواهانه و مسئولیت اجتماعی درهم بیامیزد. این اقدام 
نه‌تنها موجب ارتقای مشارکت شهروندان در مدیریت پسماند 
می‌شود، بلکه بستری نوآورانه برای گسترش فرهنگ نیکوکاری 
در مناطق ‌۲۲گانه ش��هر تهران ایجاد می‌کن��د. به‌این‌ترتیب 
شهروندان می‌توانند تصمیم بگیرند که عواید حاصل از تفکیک 

پسماند خشک را به انجام امور خیریه اختصاص دهند. 

اهداف راه‌اندازی پنل خیرماند چیست؟
 تسهیل مشارکت شهروندان در فعالیت‌های نیکوکاری 

 استفاده از ظرفیت تفکیک پسماند خشک برای امور 
عام‌المنفعه 

خیرماند چطور کار می‌کند؟
در قالب طرح خیرماند شهروندان می‌توانند وجوه دریافتی از 
تفکیک پسماند خشک خود را در سامانه شهرزاد به حوزه‌های 

مختلف نیکوکاری اختصاص دهند. 

عواید پسماند خشک به چه فعالیت‌هایی اختصاص پیدا می‌کند؟ 
کمک به نیازمندان، حمایت از بیماران خاص، کودکان بدسرپرست 

و بی‌سرپرست، اشتغال‌زایی برای زنان سرپرست خانوار 

شعار طرح خیرماند چیست؟ 
»آیا تا حالا با زباله کار خیر کرده‌اید؟« 

اهداف اجرای طرح نوماند کدامند؟
حذف زباله‌گردها و کمک به تفکیک پسماند

کاهش پلاک قرمزهای پایتخت
 موضوع خانه‌های پلاک قرمز در روزهایی که تعداد اتباع غیرمجاز 
در تهران زیاد بود، به‌وفور وجود داشت و در بازدیدها با آن مواجه 
بودیم و هر جا را به شهرداری معرفی کردیم سریع پلمب می‌کرد. 
خوشبختانه با خروج اتباع غیرمجاز این موارد کمتر شده است.

تأثیرات مثبت تجدیدنظر در طرح تفصیلی 
تجدیدنظر در طرح تفصیلی محله‌های دارای بافت فرسوده از 
اقدامات خوبی بود که در این دوره از مدیریت شهری انجام شد؛ 
مثلا محله گلابدره طرح تفصیلی‌‌اش ابلاغ شده و در حال اجراست 
و طرح تفصیلی محله درکه در کمیسیون عالی شهرسازی منتظر 
تصویب است. با اصلاح این طرح در محله‌هایی که ساخت‌وساز در 
آنها غیرمجاز بود، این ممنوعیت رفع و اجازه ساخت‌وساز برابر طرح 
تفصیلی به مردم داده می‌شود و کمتر شاهد تخلفات ساخت‌وساز 

هستیم.

کاهش 50درصدی مشکلات محله‌ها
به‌دلیل توجهی که به عنصر محله در این دوره از مدیریت شهری 

شد، محله‌ها رو به توسعه و پیشرفت هستند و مشکلات‌شان 
به‌تدریج در حال رفع شدن است. به‌جز بازدید از محله‌ها در 
جلسه با شهرداران مناطق موضوع‌ها را پیگیری می‌کنم 
و شاهد هستم که در این دوره 50درصد مشکلات 
معمولا مرتفع شده است. البته حل برخی مسائل مانند 

بافت فرسوده به زمان بیشتری نیاز دارد.

جمع‌آوری تیرهای مزاحم از محله‌ها
تاسیسات مزاحم یکی از مشکلات 
محله‌هاست که باز به حوزه مدیریت شهری 
برنمی‌گردد؛ مثل تیرهای برق مزاحم که 
اتفاقا در همه گزارش‌های محله‌گردی این 

موضوع را مطرح کرده‌ام. این مسئولیت متوجه 
شرکت برق است، ولی ما در این دوره از مدیریت 

شهری با همت شورا و شهرداری تهران برای جمع‌آوری 
تیرهای برق اعتبار در بودجه مناطق در نظر گرفتیم و 
خوشبختانه از 2 سال گذشته مناطق در حال جمع‌آوری 

تیرهای برق هستند.

مشکلات سیستم فاضلاب 
اجرا نشدن کامل سیستم فاضلاب هم 
موضوعی است که بسیاری از محله‌ها با آن 
مواجهند. در برخی محله‌ها فاضلاب در سطح 
کوچه و معابر  روان است و بوی بد و مشکلات 

بهداشتی باعث ‌شده شاهد آزار مردم باشیم. 
این موضوع موجب وفور و تشدید حضور موش‌ 

و جانوران موذی در سطح محله‌ها می‌شود و به مشکلات 
ساکنان دامن می‌زند.

رضایت از نهضت آسفالت 
یکی از مهم‌ترین خواسته‌های شهروندان 
بهسازی معابر با آسفالت بود. در نهضت 
آسفالت که در 2 سال گذشته در شهر تهران 
اتفاق افتاده، شاهد رضایت مردم هستیم؛ 

چون بعضی از محله‌ها ۳۰سال آسفالت 
به‌خودشان ندیده بودند، اما در این دوره آسفالت 

شدند. ما از حوزه فنی عمرانی شهرداری تهران واقعا رضایت 
داریم؛ چون اقدامات زیادی انجام داده و در ماه‌های آینده 
هم بسیاری از پروژه‌هایی که شروع شده امیدواریم به 

بهره‌برداری برسند.

هکتار بافت فرسوده 4500
 در تهران وجود 

دارد که نوسازی آن 
زمان‌بر است.

همشهری پیشگام است 
ناصر امانی، از تلویزیون همشهری بازدید کرد و با بیان اینکه مؤسسه همشهری 

از مؤسسه‌های بزرگ رسانه‌ای کشور است و سابقه دیرینه دارد و همچنین 
در بسیاری از مسائل نسبت به رقبای خود پیشگام بوده، درباره راه‌اندازی 
تلویزیون همشهری گفت: تلویزیون همشهری فرصتی برای تبادل‌نظر 

مسئولان و مردم است که با طرح مشکلات به حل آنها کمک کنند. اگر مدیران 
شهری با کمک این رسانه در جریان مشکلات و مسائل مردم قرار بگیرند، قطعا 
به رشد و شکوفایی شهر کمک شایانی می‌شود. این اقدام مؤسسه همشهری 

در شورا با استقبال بنده و بسیاری از اعضا مواجه شد.
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تشییع پسر با لباس سفید 

شهید پارسا شکوهی‌شورمستی، جوانی از خطه سرسبز قائمشهر حین خدمت سربازی طی حملات رژیم 
صهیونیستی در تهران شهید شد.پدرش با اینکه در غم ازدست دادن پسرش به سختی قدم برمی‌داشت 

اما با لباس سفید در مراسم تشییع پارسا حاضر شد و دستان خود را با افتخار به علامت پیروزی بالا برد.

عالمی صادق بود
شهید اکبر مطلبی‌زاده، ثابت کرد که علم متعهد، مرزهای استکبار را درهم می‌شکند. او 23خرداد در حمله 
رژیم صهیونیستی به شهادت رسید.او یکی از برجسته‌ترین دانشمندان هسته‌ای ایران و استاد فیزیک بود. 

دوست و آشنا او را اینگونه توصیف می‌کنند:»در تحلیل‌ مسائل روز تعصب نداشت و‌ عالمی صادق بود.«

گزارش روایت تهران

دخترانم! مرا شفاعت کنید 

رقیه احمدی، مدیر مدرسه شهید رحمانی با ۲۵ سال سابقه 
در آموزش و پرورش، هنوز باورش نمی‌شود که صدای انفجار 

آن شب، آغاز داغی باشد که تا همیشه بر دلش بماند.
او که سال‌ها فرزندان مردم را همچون دختران خودش 
تربیت کرده، حالا با غم از دست دادن دانش‌آموزان 
شهیدش، تنها به یک امید دل بسته است: شفاعت دختران 
معصومی که روزی با لبخند خداحافظی می‌کردند و حالا 

پر کشیده‌اند.
احمدی از دختران شهید مدرسه شهید رحمانی 
می‌گوید؛»خانه‌ام نزدیک مدرسه است. شب قبل صداهای 
انفجار را می‌شنیدم، اما فکر نمی‌کردم که شهرک شهید 
چمران را زده باشند. تا اینکه از گوشه و کنار خبر ‌رسید 
که بلوک 12را زده‌اند. می‌دانستم چند دانش‌آموز در آن 
بلوک دارم و مرتب پیگیر وضعیت آنان بودم و متأسفانه هر 
ساعت خبر شهادت یکی از بچه‌هایم می‌رسید. حال غریبی 
داشتم که هرگز فراموش نمی‌کنم. کنار خانواده بودم اما 
خودم را روی زمین حس نمی‌کردم. توی هوا معلق بودم. 
به دخترم ‌گفتم »دست مرا بگیر تا بنشینم.« می‌گفت 
»مامان، تو روی زمینی.« ولی من حس می‌کردم روح از 
تنم جدا شده و در فضا شناورم. باور نمی‌کردم و می‌گفتم 
این خبرهای شهادت بچه‌های من است که هر لحظه 
می‌رسد...؟ آیما... زهرا... دخترهایی که تا از من خداحافظی 
نمی‌کردند نمی‎رفتند. زهرایی که حافظ قرآن بود و در 
مراسم مدرسه، قرآن تلاوت می‌کرد. به بعضی از بچه‌ها خیلی 
وابسته بودم. برخی از بچه‌ها را به واسطه حضور و فعالیت 
مادرانشان در انجمن مدرسه، بیشتر می‌دیدم و می‎شناختم. 

قلبم زخمی رفتن‌شان است و فقط امید 
دارم که این دختران مهربان، نازنین و 
صبور شفاعت‌کننده ما باشند. از آنان 

می‌خواهم که دست مرا بگیرند.«

 می‌گفت از قافله شهادت جا مانده‌ام فاطمه لباف؛ خبرنگار

سماورعجیب قجری 
سماور از همان زمان ورودش 
به ایران ماجراها و اتفاقات 
جالبی رقم زد. یکی از این 
ماجراها حکایت ‌ساز زدن 
سماور »قمرالسلطنه« 
دختر فتحعلی‌شاه است. 
قمرالسلطنه همسر 
»میرزا حسین‌خان 
سپهسالار« صدراعظم 

ناصرالدین‌شاه بود. قمر و همسرش هیچ اولادی نداشتند، اما 
در عوض ثروت فراوانی داشتند که به واسطه آن سرگرمی‌های 
زیادی در خانه فراهم می‌کردند .یکی از این سرگرمی‌ها‌ ساز زدن 
سماور روسی قمرالسلطنه برای مهمانان خانه بود. وقتی آب در 
این سماور به جوش می‌آمد، در اثر خروج بخار آب صدایی ایجاد 

می‌شد و مردم فکر می‌کردند سماور ساز می‌زند. 

پارک ملت؛ سال ۱۳۴۹  

سال ۱۳۴۵ پروژه ساخت بوستان ملت در 2 فاز آغاز شد. فاز اول 
بوستان ملت که امروز به موازات خیابان ولیعصر)عج( قرار دارد 
خیلی زود به بهره‌برداری رسید و میان شهروندان به نام »بلوار 
کنار جاده« معروف شد. منظور از جاده همان خیابان ولیعصر)عج( 
کنونی است که پس از جاده قدیم شمیران یا همان خیابان 
شریعتی فعلی، ساخته و تبدیل به دومین جاده دسترسی به 
شمیران شد. فاز دوم بوستان ملت ۶ سال بعد یعنی در سال ۱۳۵۳ 
به پایان رسید که شامل 2 بخش تپه‌ای یعنی جنگل‌کاری‌های 
سمت سازمان صداوسیما و چمن‌کاری و گلکاری‌های سمت 

بزرگراه نیایش و خیابان سئول است.

شهید محمدعلی‌حسینی از رزمندگان دوران دفاع‌مقدس بود

صفحه‌آرا: سعید غفوری

محسن علی‌حسینی، پسر شهید، از روزهای کودکی و نوجوانی‌اش آغاز می‌کند، از دوستی‌ها و رفاقتی که با 
پدر داشته‌اند: »هر وقت در زندگی به مشکلی برمی‌خوردم، راهنمایی می‌کرد تا از آن عبور کنم. این رفاقت 
پدر که از بچگی ما را به‌خود نزدیک کرده بود باعث می‌شد تا پیش هرکسی درباره مسائل شخصی‌مان 
صحبت نکنیم. پدر مثل کوه پشتمان بود.« محسن از آخرین دیدار و لحظه تلخ شنیدن خبر رفتن پدر 
برایمان تعریف می‌کند:»روز عید غدیر خانه اقوام مهمان و کنار پدر بودم. مثل همیشه با همه معاشرت 
داشت و پر از انرژی بود. نمی‌دانستم آن شب آخرین دیدارمان خواهد بود. خبر شهادت پدر را هم تلفنی 
از یکی از دوستانش شنیدم. باورم نمی‌شد. درست 3 روز قبل، وقتی مستندی درباره شهدای دفاع‌مقدس 

تماشا می‌کرد، سری تکان داد و گفت سن ما به ۶۳ رسید، اما هنوز شهید نشده‌ایم.«

حسرت شهادت

فاطمه احمدی، همسر شهید، از سال‌های زندگی مشترکشان می‌گوید؛»مسئولیت‌پذیری برایش اولویت 
داشت. اگر جایی با کسی قرار می‌گذاشت طوری زمان را تنظیم می‌کرد که به موقع سر قرار برسد. نسبت به 
تنظیم و برنامه‌ریزی‌ کارها تعهد خاصی داشت. به بچه‌های فامیل و نوه‌ها که می‌رسید با آنها بازی می‌کرد و 
همیشه برایشان وقت می‌گذاشت. در کارهای خانه کمک حال بود و هر زمان که مهمان می‌آمد در پذیرایی و 
مرتب کردن خانه بی‌منت کمک می‌کرد. حجاب اهل خانه برایش در اولویت بود و همیشه به دخترها سفارش 
می‌کرد که با حیا و وقار در جامعه حضور داشته باشند. حتی در وصیتنامه‌‌اش هم به دختران سفارش کرده بود 
که حجابشان را رعایت کنند و فرزندان باتقوا تربیت کنند.« بانو فاطمه از دیگر اعتقادات شهید محمد چنین 
یاد می‌کند:»خیلی به نماز اول وقت اهمیت می‌داد و تا جایی که ممکن بود، نماز را در مسجد می‌خواند. با 
شوق فراوان در نمازجمعه شرکت می‌کرد. محرم که می‌شد لباس عزا به تن می‌کرد و برای خدمتگزاری به 

عزاداران پیشقدم بود و خلاصه هر خدمتی برای ارباب کربلا از دستش بر می‌آمد انجام می‌داد.«

‌همیشه کمکم بود

سیده کلثوم موسوی| خبرنگار|  علاقه 
ویژه‌ای به کودکان داشت. در روزهای گزارش

خاص اعضای کوچک خانواده را غافلگیر 
می‌کرد تا دلشان را شاد کند و خنده بر لب اهل خانه 

بیاورد. 8 سال دفاع‌مقدس را در جبهه‌های جنگ حضور 
داشت و هر زمان از قاب تلویزیون صحنه‌های آن دوران 
را می‌دید با حسرت آه می‌کشید و می‌گفت رفقا رفتند و 
من از قافله جا مانده‌ام. سرانجام محمدعلی‌حسینی 

۶۳ساله، ساکن محله پیروزی، در حمله موشکی 
25خرداد 1404به آرزوی دیرینه‌اش رسید و نامش در 
شمار شهیدان جاودانه شد. با پسر و همسر شهید 

گفت‌وگو کرده‌ایم.

 کسب رزق حلال برایش مهم بود 
محمدعلی حسینی مناسبت‌ها را به یاد داشت و همیشه در هر مناسبتی همسرش و فرزندانش 
را غافلگیر می‌کرد. احمدی از خلقیات همسر شهیدش با افتخار چنین می‌گوید: »تولدها، 
سالگرد ازدواج و روز زن یا روز دختر را با پیام یا هدیه کوچکی تبریک می‌گفت. همیشه غافلگیرمان 
می‌کرد. خیلی وقت‌ها با بچه‌ها هماهنگ می‌کرد تا من را غافلگیر کنند. وقتی در آشپزخانه مشغول 
آشپزی بودم، دستی به شانه‌ام می‌زد و می‌گفت خانم! مرا هم دعا کن! همین لحظات ساده، بزرگ‌ترین 
خاطرات زندگی‌مان است.« او شهادت همسرش را نعمتی الهی می‌داند؛»همیشه دنبال کار خیر و رزق 
حلال بود. اگر کسی نیاز مالی داشت و محمد متوجه می‌شد هرکاری می‌توانست انجام می‌داد تا مشکلش 
حل شود.‌همیشه می‌گفت اگر دست بنده خدایی را بگیری و گره از مشکلش باز کنی خدا هم گره از مشکلات 
تو باز می‌کند. همین رزق حلال و نیت پاکش عاقبت‌به‌خیری را برایش رقم زد. شهادت عزتی بود که خدا 

نصیبش کرد.خدا با شهادت همسرم به ما آبرو بخشید و ما سربلند شدیم.«

مکث
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